



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALIANÇA DO TOCANTINS-TO

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES PAC 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Elves Moreira Guimarães

Prefeito Municipal

Josiel Antônio Berticelli

Secretário Municipal de Saúde

EQUIPE TÉCNICA

Leandra Batista Pimentel Pires

Diretora de Gestão em Saúde

Lucineide Costa Farias

Coordenadora da Atenção Primária

Francisca Ivaneide Santos Pedrosa

Diretora de Compras

ALIANÇA DO TOCANTINS

SUMÁRIO

1. INTRODUÇÃO	5
2. OBJETIVOS.....	5
3. METODOLOGIA	6
4. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL	6
5. DOTAÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	6
6. DOS BENS E SERVIÇOS COMUNS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	8
6.1 GASTOS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA.....	8
6.1.1. Detalhamento dos gastos serviços de terceiros – Pessoa Jurídica	8
6.2. CONTRATAR PESSOAS JURÍDICAS PARA O FORNECIMENTO A TÍTULO DE LOCAÇÃO DE SOM MECÂNICO ESTACIONÁRIO, COM CAPACIDADE DE SONORIZAÇÃO DE PA-4, PA-8, PA- 16, PA-24, PA-32 E SEUS PERIFÉRICOS, PALCOS, TABLADOS E GROUND’S UTILIZADOS NOS EVENTOS A SEREM REALIZADOS PELO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CONFORME NECESSIDADE E ESCALA EM ANEXO.....	13
6.3. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA E SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO EM APARELHOS DE AR CONDICIONADO.....	14
6.4. CONTRATAR PESSOAS JURÍDICAS DO RAMO DE RESTAURANTES E LANCHONETES/PANIFICADORAS QUE ATENDAM ÀS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, DE ACORDO COM TABELAS EM ANEXO.	15
6.4.1. Lanchonetes/Panificadoras.....	15
6.4.2. Restaurante	15
7. EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE	16
7.1. DETALHAMENTO DE EQUIPAMENTO, MATERIAL PERMANENTE E OUTROS	16
7.2. DETALHAMENTO DO MATERIAL DE INFORMÁTICA	27
7.3. AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS	37
7.3.1. Ambulância tipo pick-up	37
7.3.2. Caminhonete 4x4	38
7.3.3. Veículos de passeio	38
8. MATERIAL DE CONSUMO.....	38

8.1. MATERIAL DE EXPEDIENTE	38
8.2. AGENTES DE COMBATE AS ENDEMIAS	45
8.3. AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE	48
8.4. MATERIAL GRÁFICO	50
8.5. MATERIAL DE CONSTRUÇÃO	59
8.6. MATERIAL DE LIMPEZA	65
8.7. DETALHAMENTO GÊNEROS ALIMENTÍCIOS	70
8.8. FORNECIMENTO DE CILINDRO E CARGA DE OXIGÊNIO MEDICINAL	77
9. DETALHAMENTO MEDICAMENTOS, INSUMOS, INJETAVEIS	77
9.1. COMPRIMIDOS	77
9.2. INJETÁVEIS	82
9.3. INSUMOS DIVERSOS	83
10. MATERIAL PERMANENTE HOSPITALAR	90
10.1. DESCRITIVO EQUIPAMENTOS/MATERIAIS	91
11. GASTO COM PESSOAL E ENCARGOS	105
11.1. DETALHAMENTO DO PESSOAL E ENCARGOS	105
11.1.1. Relação de funcionários por cargo.....	105
11.1.2. Cooperativa de trabalho em serviços gerais e administrativos	109
12. CONSIDERAÇÕES FINAIS	109

**PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES DE 2024, DOS BENS
E SERVIÇOS COMUNS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE ALIANÇA DO TOCANTINS – SMS.**

1. INTRODUÇÃO

Gerir a máquina pública é algo desafiador, sendo exigido dos gestores capacidades inovadoras para lidar com o dia-a-dia da administração municipal. É preciso focar em princípios que contribui para manter, dentro da legalidade práticas que possam oferecer bons resultados.

O ponto essencial para eficiência administrativa é o planejamento, sendo assim, faz com quem a gestão seja equilibrada e que responda aos anseios e necessidades dos cidadãos. Dentro dessa realidade a Secretaria Municipal de Saúde de Aliança do Tocantins - TO, a fim de aperfeiçoar a transparência nas aquisições públicas, bem como, promover a racionalização dos gastos, formulou o Plano Anual de Contratações, o qual indica de forma estimada, bens, materiais de consumo em geral e serviços a serem adquiridos/contratados no decorrer do exercício de 2024.

2. OBJETIVOS

O presente plano tem o objetivo de estabelecer parâmetros que nortearão os futuros processos, para aquisição de bens e contratação de serviços comuns a Secretaria Municipal de Saúde - SMS, sendo assim:

- Executar as atividades relativas ao planejamento das necessidades de suprimento de materiais e serviços;
- Padronização dos itens de consumo;
- Promover e zelar pela eficiência dos estoques em almoxarifados, com redução de desperdícios;
- Tal instrumento terá o cordão de antecipar as demandas, consolidar volumes e reduzir o número de processo, gerando economia para o Município, permitindo ainda evitar o desabastecimento, garantindo a prestação de serviço e reduzindo as compras emergenciais.

3. METODOLOGIA

O presente plano foi construído em conjunto com esta secretaria e suas unidades, onde, através reuniões presenciais e entrevistas foram recebidas as demandas de compras e serviços necessários para andamento das diversas atividades a serem desenvolvidas no ano de 2024, bem como, utilizou-se o histórico de contratações de anos anteriores.

4. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A Administração Pública está vinculada aos princípios constitucionais expressos nos art. 37, da Constituição Federal de 1988 entre os quais se destaca o princípio da eficiência que impõe à administração direta e indireta e a seus agentes a persecução do bem comum, por meio do exercício de suas competências de forma imparcial, neutra, transparente, participativa, eficaz e sempre em busca de qualidade, primando pela adoção dos critérios legais e morais necessários para melhor utilização possível dos recursos públicos, de maneira a evitar desperdícios e garantir maior rentabilidade social.

5. DOTAÇÃO/ESPECIFICAÇÃO

Dotação: 0309.10.122.0010.2046

- ADMINISTRAÇÃO GERAL
- **Manutenção do Fundo Municipal de Saúde-FMS**

Dotação: 0309.10.122.0010.2072

- ADMINISTRAÇÃO GERAL
- **Manutenção do Conselho Municipal de Saúde**

Dotação: 0309.10.122.0010.2073

- ADMINISTRAÇÃO GERAL
- **Auxílio a Pessoas-Realizam Tratamento Fora do Domicilio – TFD**

Dotação: 0309.10.122.0022.2112

- ADMINISTRAÇÃO GERAL
- **Apoio ao combate/controlado de pandemia - Enfrentamento da Emergência COVID19**

Dotação: 0315.10.301.0010.1016

- ATENÇÃO BÁSICA
- **Construção, Ampliação e Reforma de Unidade Básica de Saúde- UBS**

Dotação: 0315.10.301.0010.1024

- ATENÇÃO BÁSICA
- **Reaparelhamento de Unidades Básica de Saúde**

Dotação: 0315.10.301.0010.1074

- ATENÇÃO BÁSICA
- **Investimento - Atenção Básica**

Dotação: 0315.10.301.0010.2113

- ATENÇÃO BÁSICA
- **Custeio - Assistência farmacêutica**

Dotação: 0315.10.301.0010.2114

- ATENÇÃO BÁSICA
- **Custeio - Atenção Básica**

Dotação: 0315.10.302.0010.2115

- ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
- **Custeio - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e hospitalar**

Dotação: 0315.10.304.0010.2116 SAÚDE

- VIGILÂNCIA SANITÁRIA
- **Custeio - Vigilância em Saúde**

6. DOS BENS E SERVIÇOS COMUNS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

6.1 Gastos serviços de terceiros – Pessoa Jurídica

6.1.1. Detalhamento dos gastos serviços de terceiros – Pessoa Jurídica

DESCRIÇÃO	ESP.	QUANT.	VL UNT.	VL TOTAL
Contratação de Acompanhantes Terapêuticas com formação em pedagogia para atender a demanda da CASA TEA – Transtorno do Espectro Autista	Mensal	04 acompanhantes	R\$ 2.500,00	R\$ 10.000,00
Contratação de Assistente Administrativo para CASA TEA – Transtorno do Espectro Autista	01	12 Meses	R\$ 1.412,00	R\$ 16.944,00
Contratação de Auxiliar de Serviços Gerais para CASA TEA – Transtorno do Espectro Autista	01	12 Meses	R\$ 1.412,00	R\$ 16.944,00
Contratação de empresa especializada em Monitoramento dos indicadores de desempenho relacionados ao programa previne Brasil e produtividade, para o Fundo Municipal de Saúde de Aliança do Tocantins - TO.	01	12 meses	R\$ 1.200,00	R\$ 14.400,00
Contratação de empresa especializada em serviços de manutenção e conserto de	01	12 meses	R\$ 2.000,00	R\$ 24.000,00

material e/ou equipamentos odontológicos e hospitalares				
Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviço de eletrocardiograma com laudo, de acordo com a necessidade do Fundo Municipal de Saúde.	01	14 exames/mês	R\$ 40,00	R\$ 560,00
Contratação de empresa especializada na prestação de serviço em Assessoria de comunicação, cobertura fotográfica de eventos em geral e criação de arte para material gráfico para o fundo municipal de saúde.	01	12 meses	R\$ 1.600,00	R\$ 19.200,00
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de instalação de internet Banda Larga Via Fibra Óptica, para o Fundo Municipal de Saúde de Aliança do Tocantins.	5 pontos	12 meses	R\$ 199,90	R\$ 11.994,00
Contratação de Empresa especializada, em lavagem de veículos, com fornecimento de mão de obras, material de consumo, máquinas e equipamentos necessários a realização dos serviços da saúde.	01	12 Meses	R\$ 1.223,61	R\$ 14.683,32
Contratação de empresa floricultura para eventual fornecimento de arranjos de flores naturais para atender os eventos oficiais do Fundo Municipal da Saúde.	01	200	R\$35,00	R\$7.000,00
Contratação de empresa para cessão de direito de uso dos sistemas integrados de Gestão Pública, arrecadação Municipal, folha de pagamento, almoxarifado/compras, patrimônio, financeiro/tesouraria, controle de frotas e protocolo, para o Fundo Municipal de Saúde de Aliança do Tocantins -TO	01	12 meses	R\$ 2.000,00	R\$ 24.000,00
Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção em equipamentos de informática, incluindo instalação e desinstalação de equipamentos, atualização e manutenção de softwares de peças, para o Fundo Municipal de saúde.	01	12 meses	R\$ 1.000,00	R\$ 12.000,00
Contratação de empresa para prestar serviços de coleta, armazenamento, transporte, tratamento e destinação final de resíduos perigosos e infectantes de saúde.	01	12 meses	R\$ 3.800,00	R\$ 45.600,00
Contratação de Fisioterapeuta para atender as necessidades de Fisioterapia do município, sendo necessário 2 profissionais 1 para cada Unidade.	02	12 meses	R\$ 2.063,30	R\$ 49.512,00

Contratação de Fonoaudiólogo para atender a demanda da CASA TEA – Transtorno do Espectro Autista	01	12 meses	R\$ 2.133,76	R\$ 25.605,12
Contratação de Motorista para atender a demanda da CASA TEA – Transtorno do Espectro Autista	01	12 Meses	R\$ 1.412,00	R\$ 16.944,00
Contratação de Nutricionista para atender a demanda da CASA TEA – Transtorno do Espectro Autista	20H mensal	12 meses	R\$ 3.700,00	R\$ 44.400,00
Contratação de Nutricionista para atender a demanda do Município em Nutrição	01	12 meses	R\$ 1.500,00	R\$ 18.000,00
Contratação de Pessoa Jurídica, empresa especializada na Prestação Serviços de Assessoria na gestão da saúde	01	12 meses	R\$ 3.000,00	R\$ 36.000,00
Contratação de Pessoa Jurídica, empresa especializada na prestação de serviços de sonorização de propaganda volante em carro de som e trio elétrico para divulgação de comunicados, atos oficiais e avisos de interesse do Fundo Municipal de Saúde de aliança do Tocantins, pelo período de 12 meses.	02	1.600 horas	R\$ 50,00	R\$ 80.000,00
Contratação de Pessoa Jurídica, empresa especializada na prestação de serviço de locação de veículos para campanhas e ações de interesse do Fundo Municipal de Saúde de Aliança do Tocantins, pelo período de 12 meses.	01	250 diárias	R\$ 184,56	R\$ 27.684,00
Contratação de Pessoa Jurídica, na forma de empresa com objeto de contrato social seja contratação de serviços técnicos especializados em assessoria e consultoria com concentração em contabilidade pública, visando elaboração e processamento de peças contábeis, para o Fundo Municipal de Saúde.	01	12 meses	R\$ 4.800,00	R\$ 57.600,00
Contratação de Profissional Enfermeiro para atuar na Estratégia de Saúde da Família 1 para cada Unidade de saúde (Temos 2 Unidades) 40 h/s cada.	02	12 meses	R\$3.800	R\$ 91.200,00
Contratação de Psicoterapeuta com especialidade em (ABBA) para atender a demanda da CASA TEA – Transtorno do Espectro Autista	01	12 meses	R\$ 4.800,00	R\$ 57.600,00
Contratação de Serviço de Vídeo monitoramento Prédios Públicos	01	12 meses	R\$ 3.000,00	R\$ 36.000,00
Contratação de Serviço/Estabelecimento Especializado na execução de exames de	01	12 meses	R\$ 30.000,00	R\$ 360.000,00

endoscopia, tomografia, ressonância, raio X, teste ergométrico				
Contratação de serviços Laboratoriais análises clínicas e anatomopatológica para atender a demanda de exames do município.	01	12 meses	R\$ 6.000,00	R\$ 72.000,00
Contratação de Terapeuta Ocupacional para atender a demanda da CASA TEA – Transtorno do Espectro Autista	01	12 meses	R\$ 2.133,76	R\$ 25.605,12
Credenciamento/ Contratação de empresa e/ou médico especialista em realização de exames de USG em geral e ginecológica)	100 USG mensal	12 meses	R\$140,00	R\$168.000,00
Credenciar/Contratação de Pessoa Jurídica, Médico Cardiologista	30 consultas mensais	12 meses	R\$ 170,00	R\$ 61.200,00
Credenciar/Contratação de Pessoa Jurídica, Médico Clínico Geral ou especialista Saúde na Família: para realizar atendimentos médicos com consultas agendadas, procedimentos médicos especializados, na estratégia saúde da família, Rede de Atenção Básica, a saber: UBS I E II.OBS: 40 horas semanais.	02 (vagas)	12 meses	R\$ 18.500,00	R\$ 444.000,00
Credenciar/Contratação de Pessoa Jurídica, Médico Clínico Geral ou especialista: Para realizar atendimento médico COVID-19, contratação para prestação de serviços médicos 40 horas, para atuar exclusivamente no atendimento e monitoramento dos casos relacionados ao coronavírus, em atendimento as necessidades do Fundo Municipal de Saúde.	01 (vaga)	12 meses	R\$ 18.500,00	R\$ 222.000,00
Credenciar/Contratação de Pessoa Jurídica, Médico Clínico Geral: Prestação de serviço na unidade de saúde municipal, regime de plantão para realizar atendimento médico urgência e emergência, por meio de acolhimento com classificação de risco, acompanhamento de paciente em estado crítico para a unidade de referência, procedimentos médicos gerais, internação e acompanhamento de internos, assim pequenas cirurgias, dentre outras.	24 horas plantão/dia	12 meses	R\$ 2.216,67	R\$ 26.600,04
Credenciar/Contratação de Pessoa Jurídica, Médico Clínico Geral: Prestação de serviço na unidade de saúde municipal, regime de plantão para realizar atendimento médico urgência e emergência, por meio de acolhimento com classificação de risco,	14 horas Plantão/dia	12 meses	R\$ 1.216,67	R\$ 14.600,04

acompanhamento de paciente em estado crítico para a unidade de referência, procedimentos médicos gerais, internação e acompanhamento de internos, assim pequenas cirurgias, dentre outras.				
Credenciar/Contratação de Pessoa Jurídica, Medico Clinico Geral: Prestação de serviço na unidade de saúde municipal, regime de plantão para realizar atendimento médico urgência e emergência, por meio de acolhimento com classificação de risco, acompanhamento de paciente em estado crítico para a unidade de referência, procedimentos médicos gerais, internação e acompanhamento de internos, assim pequenas cirurgias, dentre outras.	12 horas Plan- tão/dia	12 meses	R\$ 1.093,00	R\$ 13.116,00
Credenciar/Contratação de Pessoa Jurídica, médico dermatologista	01	30 consul- tas mensais	R\$ 170,00	R\$ 61.200,00
Credenciar/Contratação de Pessoa Jurídica, médico Endocrinologista	01	30 consul- tas mensais	R\$ 170,00	R\$ 61.200,00
Credenciar/Contratação de Pessoa Jurídica, médico Especialista em AUTISMO	01	12 meses	R\$ 18.500,00	R\$ 222.000,00
Credenciar/Contratação de Pessoa Jurídica, médico especialista Ultrassonografia, para prestação de serviços médicos na Unidade Básica de Saúde	Mensal	100 (cem) consultas mensais	R\$ 120,00	R\$ 144.000,00
Credenciar/Contratação de Pessoa Jurídica, médico Ginecologista	30 con- sultas mensais	12 meses	R\$ 170,00	R\$ 61.200,00
Credenciar/Contratação de Pessoa Jurídica, médico Neurologista	01	30 consul- tas mensais	R\$ 170,00	R\$ 61.200,00
Credenciar/Contratação de Pessoa Jurídica, Medico Oftalmologista	30 con- sultas mensais	12 meses	R\$ 170,00	R\$ 61.200,00
Credenciar/Contratação de Pessoa Jurídica, Médico Ortopedista	30 con- sultas mensais	12 meses	R\$ 170,00	R\$ 61.200,00
Credenciar/Contratação de Pessoa Jurídica, médico Pneumologista	01	30 consul- tas mensais	R\$ 170,00	R\$ 61.200,00
Credenciar/Contratação de Pessoa Jurídica, Médico Psiquiatra.	40 con- sultas mensais	12 meses	R\$ 170,00	R\$ 81.600,00
Credenciar/Contratação de Pessoa Jurídica, médico Reumatologista	01	30 consul- tas mensais	R\$ 170,00	R\$ 61.200,00
Credenciar/Contratação de Pessoa Jurídica, médico Urologista	30 con- sultas mensais	12 meses	R\$ 170,00	R\$ 61.200,00
Credenciar/Contratação de Pessoa Jurídica/física de serviços de fonoaudiologia	Ses- sões	12 meses	R\$ 200,00	R\$ 2.400,00

Decoração Tipo I com painel sublimado de 1,5 metros com balões, mesas para exposição de material do tema, dois arranjos e um tapete.	01	12 eventos	R\$690,00	R\$8.280,00
Decoração Tipo II com painel sublimado de 4 metros com balões, mesas para exposição de material do tema e cilindros, quatro arranjos e três tapetes.	01	6 eventos	R\$1.100,00	R\$6.600,00
Decoração Tipo III com painel sublimado de 8 metros com balões, mesas para exposição de material do tema, arranjos, tapetes e passarelas.	01	6 eventos	R\$2.100,00	R\$12.600,00
Locação de bomba de infusão marca: samtromic modelo: st1000SET, de fabricação nacional de soluções por via enteral ou parental, com controle programável.	2 UND	12 meses	R\$ 1.2000,00	R\$ 28,800,00
Locação de Piscina para aula de hidroginástica e reabilitação pós COVID-19	diárias	12 meses	R\$ 100,00	R\$ 1.200,00
Locação de serviços de animação para ações de saúde da criança e vacinação infantil	01	12 meses	R\$ 1,500,00	R\$ 18.000,00
Manutenção de bebedouros/ purificador de água; troca de filtro, limpeza.	01	12 meses	R\$ 500,00	R\$ 6.000,00
Registro de preço de futura e eventual e parcelada contratação de empresa operadora de cartões para prestação de serviço de administração, gerenciamento e manutenção preventiva e corretiva (mecânica em geral, elétrica, funilaria , pinturas, alinhamento e balanceamento, cambagem, troca de óleo, filtro, pintura em geral, sistema de injeção eletrônica , serviços de tornos em geral consertos e reparos em pneus em geral) bem como fornecimento de combustível , em atendimento à frota de veículos do fundo municipal de saúde de aliança do Tocantins.	01	12 Meses	R\$ 41.666,66	R\$ 500.000,00
Serviço de Hotelaria em hospedagem	Diária	12 meses	R\$ 180,00	R\$ 2.160,00

6.2. Contratar pessoas jurídicas para o fornecimento a título de locação de som mecânico estacionário, com capacidade de sonorização de PA-4, PA-8, PA-16, PA-24, PA-32 e seus periféricos, palcos, tablados e ground's utilizados nos eventos a serem realizados pelo fundo municipal de saúde, conforme necessidade e escala em anexo.

ESPECIFICAÇÕES	UND.	VL DIÁRIA
Ground porta banner e tablado 6x4	SV	R\$ 1.133,33
Grupo gerador de até 260 kvas {livre do óleo diesel	SV	R\$ 3.466,66
Locação de palco Casinha Medindo 12 x 08 m Tablado com 1,50m de altura, com carpete, proteção de corpo e escada de acesso.	SV	R\$ 5.333,33
Locação de Som PA 16 com dois microfones, sendo 02 sem fio, duas mesas de áudio digital e todos os equipamentos necessários para atender shows de bandas musicais, Iluminação contendo 10 canhões, LED PAR-03 WATES, 12 lâmpadas PAR foco 11 64 02 MINI BUT.	SV	R\$ 3.333,33
Locação de Som PA 24 com dois microfones, sendo 02 sem fio, duas mesas de áudio digital e todos os equipamentos necessários para atender shows de bandas musicais, Iluminação contendo 10 canhões, LED PAR-03 WATES, 12 lâmpadas PAR foco 11 64 02 MINI BUT.	SV	R\$ 4.436,66
Locação de Som PA 32 com dois microfones, sendo 02 sem fio, duas mesas de áudio digital e todos os equipamentos necessários para atender shows de bandas musicais, Iluminação contendo 10 canhões, LED PAR-03 WATES, 12 lâmpadas PAR foco 11 64 02 MINI BUT	SV	R\$ 5.466,66
Som, P.A de 12, mais mesa com dois microfones, sendo 02 sem fio, duas mesas de áudio digital e todos os equipamentos necessários para atender shows de bandas musicais, Iluminação contendo 10 canhões, LED PAR-03 WATES, 12 lâmpadas PAR foco 11 64 02 MINI BUT	SV	R\$ 2.733,33
Som, P.A de 4, mais mesa e periféricos, com, 2 microfones sem fio, 3 microfones com fio e 2retornos	SV	R\$ 1.150,00
Som, P.A de 8, mais mesa e periféricos, com, 3 microfones sem fio, 3 microfones com fio e 2retornos	SV	R\$ 2.200,00
Tablado 8x6 com 0.50 cm altura ideal para baixo de tendas	SV	R\$ 1.216,66

6.3. Contratação de empresa especializada em manutenção preventiva e corretiva e serviços de instalação e desinstalação em aparelhos de ar condicionado.

ESPECIFICAÇÃO	UND.	QUANT.	VL UNIT	VL TOTAL
Carga de fluido refrigerante 410 A	UND.	20	R\$ 250,00	R\$ 5.000,00
Carga de fluido refrigerante R22	UND.	20	R\$ 200,00	R\$ 4.000,00
Desinstalação de ar condicionado 9000 a 30.000ntus	UND.	25	R\$ 80,00	R\$ 2.000,00
Instalação de ar condicionado de 12.000 btus convencional	UND.	10	R\$ 390,00	R\$ 3.900,00
Instalação de ar condicionado de 12.000 btus inverter	UND.	14	R\$ 450,00	R\$ 6.300,00
Instalação de ar condicionado de 24.000 btus inverter	UND.	14	R\$ 550,00	R\$ 7.700,00
Instalação de ar condicionado de 9.000 btus convencional	UND.	15	R\$ 350,00	R\$ 4.900,00
Instalação de ar condicionado usado de um ambiente para o outro de 9000 a 30.000 btus	UND.	30	R\$ 350,00	R\$ 10.500,00
Manutenção de ar condicionado inverter 24.000 btus	UND.	20	R\$ 250,00	R\$ 5.000,00

Manutenção de ar condicionado inverter de 9.000 a 18000 btus	UND.	50	R\$ 150,00	R\$ 7.500,00
--	------	----	------------	--------------

6.4. Contratar pessoas jurídicas do ramo de restaurantes e lanchonetes/panificadoras que atendam às necessidades do fundo municipal de saúde, de acordo com tabelas em anexo.

6.4.1. Lanchonetes/Panificadoras

ESPECIFICAÇÕES	QUANT	VL UNIT	VL TOTAL
Biscoito de queijo, broa temperada (40g a 55g)	400	R\$ 1,05	R\$ 420,00
Bolo de: fubá, laranja, limão, chocolate, entre outros. (150g a 165g)	200	R\$ 2,08	R\$ 416,00
Coxinha de frango (120g a 135g)	250	R\$ 8,15	R\$ 2.037,50
Empadinha de carne e frango (30g a 50g)	400	R\$ 5,23	R\$ 2.092,00
Enroladinho de queijo (55g a 70g)	400	R\$ 1,37	R\$ 548,00
Enroladinho de salsicha (60g a 75g)	400	R\$ 1,28	R\$ 512,00
Hot dog (70g a 90g)	400	R\$ 3,10	R\$ 1.240,00
Mini esfiha (50g a 70g)	400	R\$ 3,12	R\$ 1.248,00
Mini pizza (brotinho) (110g a 130g)	400	R\$ 8,12	R\$ 3.248,00
Mini sanduiche natural (100g a 120g)	400	R\$ 1,25	R\$ 500,00
Pão careca (50g a 60g)	225	R\$ 1,08	R\$ 243,00
Pão caseiro (400g a 500g)	200	R\$ 8,25	R\$ 1.650,00
Pão de milho (50g a 85g)	225	R\$ 1,25	R\$ 281,25
Pão de queijo (35g a 45g)	400	R\$ 1,25	R\$ 500,00
Pão francês (50g a 60g)	250	R\$ 1,25	R\$ 312,00
Pastel de carne (95g a 105g)	250	R\$ 8,27	R\$ 2.067,50
Pastel de frango (95g a 105g)	250	R\$ 8,20	R\$ 2.050,00
pastel de presunto e queijo (95g a 105g)	250	R\$ 8,27	R\$ 2.067,50
Pavê, mousse, pudim, gelatina, entre outros. (Forma de 1100 ml)	50	R\$ 48,00	R\$ 2.400,00
Peta de polvilho assada (120g a 150g)	75	R\$ 12,03	R\$ 902,25
Quibe (50g a 60g)	250	R\$ 5,12	R\$ 1.280,00
Refrigerantes variados regular ou sem açúcar (Garrafa de 2l)	200	R\$ 14,33	R\$ 2.866,00
Rosca assada (80g a 90g)	300	R\$ 1,55	R\$ 465,00
Rosca frita (90g a 105g)	300	R\$ 1,62	R\$ 486,00
Salgados assados variados (50g a 80g)	400	R\$ 8,27	R\$ 3.308,00
Sucos naturais vários sabores adoçados com açúcar ou adoçante (Garrafa de 2l)	100	R\$ 13,00	R\$ 1.300,00
Torta doce (115g a 125g)	250	R\$ 5,03	R\$ 1.257,50
Torta salgada (carne, frango etc.) (120g a 145g)	400	R\$ 5,15	R\$ 2.060,00

6.4.2. Restaurante

ESPECIFICAÇÕES.	UND.	QUANT.	VL UNIT	VL TOTAL
Comercial completo	KG	450	R\$ 37,33	R\$ 16.798,50
Comida acondicionada em marmitex.	UN	2000	R\$ 19,67	R\$ 39.340,00
Service-self simples	KG	400	R\$ 33,67	R\$ 13,468,00

7. EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

7.1. Detalhamento de equipamento, material permanente e outros

DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VL UNIT.	VL TOTAL
ANTENA PARABOLICA; 1 antena (padrão de qualidade century) telada 170cm; 1 kit acessórios da antena; 1 receptor, receptor analógico digital e hd (padrão de qualidade elsys duomax); 1 cabo (com padrão de qualidade century) 15 metros; 1 Inbf monoponto; 1 capa para Inbf (padrão de qualidade century); 2 conectores rg59.	UND	4	R\$ 590,00	R\$ 2.360,00
Aparelho celular Dual Sim; LTE 4G; 8 Core 1.9 GHZ Memória 128 GB EXP.Gps SIM Android 11 Display: 6.4 2400x1080 Foto:64 Mpx Vídeo: Full HD	UND	05	R\$ 1.590,00	R\$ 7.950,00
Aparelho telefônico Analógico. Possui 10 teclas de acesso rápido que podem ser configuradas com os contatos mais utilizados, facilitando a operação dos usuários e agilizando o trabalho	UND	05	R\$ 94,00	R\$ 470,00
Ar condicionado Split 12.000 btus classe-a inverter - frio - branco - 220volts (padrão de qualidade Ig e Electrolux)	UND	11	R\$ 2.000,00	R\$ 22.000,00
Ar condicionado Split 18.000 btus classe-a inverter - frio - branco - 220volts (padrão de qualidade Ig e Electrolux)	UND	12	R\$ 2.790,00	R\$ 33.480,00
Ar condicionado Split 24.000 btus classe-a inverter - frio - branco - 220volts (padrão de qualidade Ig e Electrolux)	UND	10	R\$ 3.700,00	R\$ 37.000,00
Ar condicionado Split 30.000 btus classe-a inverter - frio - branco - 220 volts (padrão de qualidade Ig e Electrolux)	UND	6	R\$ 4.870,00	R\$ 29.220,00
Armário Baixo 2 Portas Veneza (padrão de qualidade Maranello) Linha M40, com tranca e prateleira interna com pés de regularem linha 40 MM Tampo: BP 40 mm, Espessura do tampo: 40 mm Costa, laterais, frente e porta: 30mm Portas: 02 portas Bandejas: 01 bandeja Cor: Veneza/Preto	UND	06	R\$ 589,00	R\$ 3.534,00

Armário Cozinha de Aço 6 portas 2 Gavetas 7146 - Altura 191,7cm Largura 191,7cm Profundidade 48,3cm	UND	2	R\$ 1.259,00	R\$6.295,00
Armário de Aço - A-403M - 2 Portas - 4 Prateleiras Reguláveis - Maçaneta com fechadura-1980X1200X450 Chapa 24	UND	15	R\$ 2.199,99	R\$32.999,85
Armário de aço para Pastas AZ, modelo AZ-50 C/P, com 50 vãos e com portas, fabricado em chapa 24 e cor Cinza Padrão	UND	5	R\$ 3.299,99	R\$16.499,95
Armário Escritório Teto fechado Diretor - Alt. 2100 x Larg. 900 x Prof. 400 (padrão de qualidade Romanza Plus 25)	UND	12	R\$ 1.030,00	R\$12.360,00
ARMÁRIO VITRINE 02 PORTAS Estrutura metálica em chapas de aço esmaltado com espessura de 2mm na cor branco gelo no fundo/base/teto; Pés em tubos quadrados com ponteiros em PVC; Vidro incolor com espessura de 3mm nas 4 prateleiras, laterais e na porta; COM fechadura cilíndrica do tipo Yale; MEDIDAS Largura: 65 cm Comprimento: 40 cm Altura: 165 cm	UND	10	R\$ 1.599,00	R\$ 15.990,00
Armários de Aço MULTIUSO ALTO - 2,00x0,90x0,40m - CHAPA 26/24 – (padrão de qualidade PANDIN - CZ/CZ – 12006)	UND	10	R\$ 1.549,99	R\$15.499,90
Arquivo de aço com 4 gavetas para pasta suspensa. Confeccionado em aço chapa 26. Gavetas com trilho deslizante em nylon. Chave com travamento simultâneo em todas as gavetas. Identificadores nas gavetas. Pintura eletrostática epóxi pó anti ferrugem. Disponível nas cores: cinza, branco, bege, preto, verde oliva e azul Dimensões: 110 cm x 46 cm x 60 cm	UND	30	R\$ 850,00	R\$25.500,00
BALDE ESFREGAO SPIN MY MOP ULTRA AZUL RODAS 2 REFIS Capacidade total do balde 16 litros com Cesto centrifugo, tamanho do cabo 133/160cm	UND	06	R\$ 137,00	R\$ 822,00
Bebedouro armazena 200 litros de água gelada; capacidade de refrigeração de 180 l/hora; 04 torneiras em metal cromado; * gás refrigerante ecológico r134 a; termostato regulador de temperatura; dimensões: 1380 x 1100 x 700 mm (Alt x larg x Prof.); peso: 60 kg;	UND	2	R\$ 2.700,00	R\$5.400,00
BOIA FLUTUADOR ESPAGUETE MACARRÃO DE PISCINA PARA NATAÇÃO E HIDROGINASTICA EM DIVERSAS CORES: Flutuadores são equipamentos aquáticos que proporcionam lazer e diversão, tanto para crianças quando para adultos. É ideal para brincadeiras	UND	80	R\$ 10.50	R\$ 840,00

na piscina ou para auxiliar nas aulas de hidroginástica, flutuadores são altamente recomendados garantindo muita agitação e diversos exercícios embaixo d'água! Também pode ser utilizado em aulas de natação para crianças que estão aprendendo a nadar! Produzido em polietileno expandido e maciço é muito resistente e durável. Nas cores: Amarelo, Azul, Rosa, Roxo, Verde e Vermelho				
Cabo Auxiliar Áudio P2 Macho X P10 Macho 1.80 m para ligar diversos eletrônicos e caixa acústica – (PADRÃO DE QUALIDADE Mxt) Cabo Auxiliar Áudio P2 Macho X P10 macho 1.80m Pacote 01 Cabo Auxiliar Áudio P2 Macho X P10 Macho 1.80m	UND	5	R\$ 22,00	R\$110,00
Cadeira Caixa Alta Secretária - Balcão - Portaria - Recepção- Estrutura Giratória Em Aço Pintado Na Cor Preto. Com Capacidade Para Até 110 Quilos. Revestimento Em Corano Com Espuma Injetada De Alta Densidade. Contra Capa Em Tecido Polipropileno No Assento E Encosto. Altura Assento Max(760mm) / Min(660mm) Dimensões Assento Larg(430mm) Prof(390) Dimensões Encosto Larg(390mm) Alt(290) 4 Parafusos 1/4 X 3/4requisitos	UND	2	R\$ 470,00	R\$940,00
CADEIRA DE ESCRITÓRIO PRESIDENTE MUNIQUE MOLA ENSACADA (padrão de qualidade CONFORSIT) 4535 PRETA Largura: 51 cm - Altura mínima do chão: 124 cm - Altura máxima do chão: 132 cm Medidas dos Braços: - Comprimento: 50 cm - Largura: 7,5 cm - Altura mínima do chão: 70 cm - Altura máxima do chão: 74 cm Altura do assento: - Profundidade: 50 cm - Largura: 53 cm - Altura mínima do chão: 43 cm - Atura máxima do chão: 51 cm Peso máximo suportado: 120 kg Itens inclusos: - 1 cadeira; - Manual de montagem; - Chave e parafusos necessários para a montagem.	UND	12	R\$ 1.400,00	R\$16.800,00
CADEIRA DIRETOR FIXA CONTINUO COM BRAÇO, Madeira do assento em compensado multilaminado, com espessura de 15 mm, moldados anatomicamente a quente, espuma injetada anatomicamente com densidade controlada de 50 a 60 kg/m3 com 50 mm de espessura, revestimento em tecido, polipropileno, 100% poliéster, vinil ou couríssimo, bordas do assento encosto protegidas por perfil PVC Francis, contra encosto em vinil preto	UND	10	R\$ 630,00	R\$6.300,00

grampeado união do assento encosto por meio de lâmina de aço 5x 16 fixado direto na parte inferior do assento, fixação do ass/enc e braço por parafuso ¼ (padrão de qualidade Philips) galvanizado preto. Braço fixo ou regulável com apoio injetado em p.u. na cor preta, estrutura fixa contínuo em aço tubo redondo de 1 x 2,25" pol., união entre as peças por solda sistema MIG com banho Ant-Desengranchante com pintura epóxi na cor preta ou color. MEDIDAS DO ASSENTO: 500-mm largura 490-mm profundidade MEDIDA DO ENCOSTO: 490-mm altura 440-mm largura.				
Cadeira Executiva Costurada Giratória s/ Braços (padrão de qualidade VTR) Produto: Cadeira Executiva. Modelo: Giratória.	UND	24	R\$ 375,00	R\$ 9.000,00
Cadeira fixa (alta) – recepção	UND	4	R\$ 290,00	R\$ 1.160,00
Cadeira Fixa Empilhável de Escritório (padrão de qualidade Iso) Preta - Material / Composição: Cadeiras em plástico (Policarbonato) com estrutura em aço Pintura Epóxi Capacidade de Carga: 120 kg Dimensões Cadeira: Altura: 82cm Altura do Assento ao Chão: 45 cm Largura e Comprimento do Assento Aprox.: 51x52cm Produtos: 01 cadeira empilhável (padrão de qualidade Flex Mesas e Cadeiras)	UND	20	R\$ 120,00	R\$ 2.400,00
Cadeira fixa Secretária - Assento medindo 41 cm Largura x 39 cm Profundidade Encosto medindo 29cm Altura x 37 cm Largura Altura do assento em relação ao solo: 42cm Dimensões máxima do produto: 43 cm Largura x 50 cm Profundidade x 83cm Altura Produto indicado para utilização em mesa com altura do chão ao tampo 74 cm	UND	24	R\$ 135,00	R\$ 3.240,00
Cadeira Secretária Giratória c/ Braços – (padrão de qualidade Martiflex) Cadeira para Escritório Modelo: Giratória. Linha: Secretária. Braços: Com Braços Fixos, ou reguláveis. Encosto: Espuma Injetada com densidade 45 Revestimento: J.Serrano ou Courvin Assento: Espuma Injetada com ensidade 45 Base: Preta	UND	10	R\$ 350,00	R\$ 3.500,00
CADEIRA TIPO TRAMONTINA com braços; Tipo de bar na cor branco; em polipropileno de até 154kg aproximadamente	UND	1000	R\$ 69,90	R\$ 69.900,00
CADEIRAS DE ESCRITÓRIO PRESIDENTE GIRATÓRIA PRETO REGULAGEM DE ALTURA A GÁS TELA- Cadeira tipo presidente com encosto alto; Base giratória em aço cromado com cinco rodízios; Função de ajuste de	UND	10	R\$ 1.199,00	R\$ 11.990,00

altura por pistão a gás; Sistema de reclinamento tipo relax com trava no ponto inicial e ajuste de pressão para maior conforto; Encosto com estrutura em aço e cinta de apoio lombar, revestida em tela mesh; Assento com estrutura em madeira com estofamento revestida em tela mesh e couro PU; Braços em polipropileno com detalhes em aço cromado; Espuma com densidade controlada; Peso máximo recomendado: 120 Kg				
CADEIRAS ESTOFADA GIRATORIA; Caixa Alta Secretária - Balcão - Portaria – Recepção Estrutura Giratória Em Aço Pintado Na Cor Preto. Com Capacidade Para Até 110 Kilos. Revestimento Em Corano Com Espuma Injetada De Alta Densidade. Contra Capa Em Tecido Polipropileno No Assento E Encosto. Altura Assento Max(760mm) / Min(660mm) Dimensões Assento Larg(430mm) Prof(390) Dimensões Encosto Larg(390mm) Alt(290)	UND	4	R\$ 380,00	R\$ 1.520,00
CADEIRINHA DE CRIANÇA P/AUTOMÓVEIS DE 0 A 5 ANOS; Quantidade de posições 01 Posição de costas - 01 posição de frente; Peso suportado Até 25kg; Revestimento 100% Poliéster; Compatibilidade Com cinto de 03 pontos retrátil; Cinto de segurança Sim.	UND	02	R\$626,00	R\$1.252,00
CADEIRINHA DE CRIANÇA PARA AUTOMOVEIS DE 9 ATÉ 36KG Número de posições de regulagem: 4 Peso suportado (kg)36 Idade recomendada Crianças até 36 kg	UND	02	R\$ 780,00	R\$ 1.560,00
CAIXA AMPLIFICADA MULTI - USO PARA MICROFONE/GUITARRA/VIOLÃO – (padrão de qualidade LL LX60) Canais - 01 Entradas 01 P10 microfone 01 P10 guitarra / violão 01 auxiliar RCA (tape; cd) 01 auxiliar P10 (tape; cd) Equalização - Graves e Agudos 01 alto falante de 8" e 01 tweeter piezoelétrico Potência Máxima - 15W RMS Alimentação - 110/220V Dimensões (mm): (H) 319 x (L)230 x (P) 157 Peso (Kg): 3,6	UND	2	R\$ 887,99	R\$ 1.775,98
Caixa Som Portátil Bluetooth Amplificada Magnum 800BT (padrão de qualidade Sumay) - Modelo: Magnum 800BT; Potência: 400Wrms; Alto-falante: 02 Alto falantes de 8 (polegadas); Tecnologia: Bluetooth e função troca de pasta; Alimentação: 5Vdc 110/240V ac 50/60Hz; Compatibilidade: USB, TF, Rádio FM, AUX; Display: LED integrado; Entradas: P2, P10 (entrada para microfone); Frequência de resposta:	UND	2	R\$ 780,00	R\$ 1.560,00

100Hz ~ 16kHz; Bateria recarregável: De Lithium 3.7V / 3.6A; Duração da bateria: Até 6h (80% do volume); Medidas aproximadas: Largura 33,0 cm x Altura 71,0 cm x Profundidade 30,0 cm; Cor: Preta; Peso líquido: 5,60 kg; Conteúdo da embalagem: Caixa de som portátil, manual do usuário, carregador DC Power e controle remoto.				
CAMA BELICHE DE FERRO - Tubular Cama Reforçada para Colchão 78x188 - BRANCO	UND	01	R\$ 999,00	R\$ 999,00
Cama box com colchão acoplado de casal, 188x43x138 colchão d38 ortopédico, com pés.	UND	4	R\$ 1.116,00	R\$ 4.464,00
Cama box com colchão acoplado de solteiro, 88x188cm colchão d38 ortopédico, com pes	UND	3	R\$ 799,00	R\$ 2.397,00
CLIMATIZADOR DE AR EVAPORATIVO PORTÁTIL 100 LITROS – 220V Potencia 210w Dimensões (LxAxP) 44 x 129 x 69 cm Peso 23 Kg Reservatório para 100L de água: E pode ser conectado direto à rede hidráulica para abastecimento automático de água. - Quatro rodas: Quatro rodas que facilitam a locomoção de um ambiente para o outro. - Sistema evaporativo tipo Colmeia: O ar é sugado por um ventilador interno e passa por um painel evaporativo úmido em formato de colmeia onde o ar é resfriado, umidificado e filtrado por um processo de lavagem contínua. Assim o ar que é expelido pelo climatizador já sai mais úmido e fresco. Controle de Velocidade: 3 velocidades de ventilação	UND	4	R\$ 1.606,00	R\$ 6.424
CLORÍMETRO DIGITAL PORTÁTIL Acessórios que acompanham Maleta para transporte; Reagente DPD pó (5g – 100 provas); colher dosadora; 01 cubeta padrão para calibração; 02 cubetas para amostra; Fonte de alimentação; CHECKER@HC ANALISADOR DE CLORO TOTAL FAIXA 0.00 A 3.50PPM HI711	UND	02	R\$ 474,91	R\$ 949,82
COLCHÃO D 45 TAMANHO 138X188CM; 28cm Casal 128 largura:128.0 cm profundidade:188.0 cm	UND	02	R\$ 2.050,00	R\$ 4.100,00
COLCHÃO DE ESPUMA D 33 LIGHT TAMANHO 88X 188X 14 Pillow Top · OrtoBom · Ortopédico	UND	03	R\$ 683,00	R\$ 2.049,00
Coletor Lixeira De Copo Descartável Café 50ml- CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: Dimensões: Altura: 66,5cm Largura: 17cm Profundidade: 13cm Peso: 0,504kg Capacidade: Até 140 copos. Contém: 01 tubo para copos	UND	5	R\$ 28,00	R\$ 140,00

descartáveis de café e 01 base modular Referência: 33752				
Coletor Lixeira De Copo Descartável Pvc Dispenser Água 200ml- Ficha técnica: - Tubos em PVC - 69 cm de altura - Água: 8cm de Diâmetro; Capacidade 180 Copos de 200ml	UND	5	R\$ 32,00	R\$ 160,00
CORTINA DE AR; Cortina de ar (padrão de qualidade Springer) com Controle Remoto ACF15S5; 150cm 220v Acs15s5, Função De Não Deixar Escapar Ar Que Está Sendo Condicionado No Ambiente, Formando Uma Cortina De Vento Para A Porta. Possui Display Com Indicador De Velocidades, Tecla Liga/Desliga E Receptor De Sinais Infravermelho; Cor – Branco; Controle Remoto: Sim; Dimensões Lxaxp: 150 X 21 X 19; Peso Aprox. (Kg): 14,7; Frequência De Operação Da Cortina De Ar: 60 Hz; Potência Nominal: 280 W; Saída De Ar Efetiva: 120 Cm Nível De Ruído: 57-59 DbA.	UND	6	R\$ 1.063,00	R\$ 6.378,00
DIVÃ; Descrição Largura 1,50M; Profundidade 0,50M; Altura 0,61M.; Largura do Assento: 130cm; Altura do acento até o chão: 40cm	UND	02	R\$ 1.189,00	R\$ 2.378,00
ESTANTE DE AÇO; Estante de aço cromado aramado com 5 prateleira e rodízios Com designer super moderno, Super prática e reforçada; Sistema que permite encaixar uma prateleira na outra; Pode ser utilizado com rodízios ou pés fixos; As prateleiras podem ser ajustadas a cada 2,54cm Peso suportado para cada prateleira utilizando o sistema de pés fixos é de 272kg, total de aprox. 1.360kg.	UND	08	R\$ 1.397,00	R\$ 11.176,00
Extensão Slim Bipolar com 3 Tomadas de 10 Metros Branca/preta	UND	15	R\$ 35,00	R\$ 525,00
FERRO DE PASSAR ROUPAS tipo (padrão de qualidade black e decker) Ferro a Vapor 1200W, Spray Frontal Temperatura: até 181°C; Dimensões do Produto (LxAxP) 13 x 11 x 25	UND	6	R\$ 94,00	R\$ 564,00
Fogão a Gás 4 bocas Branco BFO4NAB - Bivolt Capacidade do forno 94,0 litros largura 77,1 cm Altura 88,2 cm Profundidade 59,8 cm Peso 32,0 kg	UND	5	R\$ 649,00	R\$ 3.245,00
Fogão á Gás 6 bocas branco -Capacidade do forno 94,0 litros largura 77,1 cm Altura 88,2 cm Profundidade 59,8 cm Peso 32,0 kg	UND	5	R\$ 1.050,00	R\$ 5.250,00
Freezer e Refrigerador Horizontal (padrão de qualidade Dupla Ação Metal frio) DA550 2 Tampas 546 litros 110V	UND	2	R\$ 3.580,00	R\$ 10.740,00
FRIGOBAR - 120L Branco 220v FROST FREE Voltagem 220v; Cor: Branco; Capacidade	UND	05	R\$ 1.450,00	R\$ 7.250,00

(litros);122 litros; Peso aproximado do produto (Kg): 28; Dimensões aproximadas do produto - cm (AxLxP) 880x495x540mm				
Gabinete (Balcão) de Cozinha (padrão de qualidade Bertolini Evidence 7124) Aço c/ 3 Portas e 2Gavetas c/ Tampo 120cm	UND	4	R\$ 943,95	R\$ 3.775,80
Garrafa de café térmica de pressão inox, 02 litros, altura 31,5cm, comprimento 19cm	UND	6	R\$ 100,00	R\$ 600,00
Gaveteiro Volante com 3 Gavetas – (padrão de qualidade Maranello Linha M30). Dimensões: 465 (C) X420 (P) X700 (H) mm. Material tampo superior em 30mm. Duas gavetas para os mais diversos matérias e documentos. Uma gaveta destinada para pasta suspensa. Material MDP. Produto Nacional. Garantia 3 meses contra defeitos de fabricação.	UND	7	R\$ 649,00	R\$ 4.543,00
Geladeira, padrão de qualidade consul, Frost Free Duplex 410 litros, Espaço Flex - Filtro Antiodor - Gelo Extra - Posição do freezer: Em cima - Painel de controle: Interno	UND	3	R\$ 3.205,00	R\$ 9.615,00
HALTERES HIDROGINASTICA DE EVA DE ALTA PERFORMANCE DIMENSÕES 34x9x8 1 A 2 KILOS- kit 2 peça	UND	40	R\$ 40,90	R\$ 1.636,00
Iluminador Ring Light 26 cm USB com tripé 2,10 metros + Suporte Celular CBRN14606 Possui 3 níveis de altura ajustáveis, 106 cm, 160 cm e 210 cm; Medidas do tripé fechado: 70 cm; Quantidade de LEDs: 120 Medidas aproximadas do Ring Light: 26cm diâmetro externo, diâmetro interno 20cm Potência: 15 W Tensão: DC 5 V Peso: 280 gramas Comprimento aproximado do cabo de força USB: 197 cm Cor: Preto traseira e Branco frontal Informações técnicas do Tripé Grande: Fabricado em aço;	UND	2	R\$ 199,00	R\$ 398,00
Jogo de talheres em inox, sendo 06, garfos de mesa 19cm, 06 colheres 19cm, 06 colheres de sobremesa 13cm, 06 facas de mesa com 22cm acabamento brilhoso	UND	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
Kit Arco Desmontável Com Base De Metal Para Balões / Drones Material12x50cm=6mts: Metal e fibra de vidro Tamanho cheio: 220 cm	UND	3	R\$ 306,33	R\$ 918,99
Kit para limpeza profissional n° 1 amarelo - NYKT01- Kit composto pelos seguintes itens: Balde Doblô 30 litros – 2 águas Cabo Telescópico 1,40 m Garra Euro Plástica Refil Loop com cinta – 320g Placa Sinalizadora – Piso Molhado.	UND	3	R\$ 1.180,00	R\$ 3.540,00

LANTERNAS RECARREGAVEIS - Lanterna Tática Super Compacta Profissional Police Recarregável 390.000 Lumens Led Q5 9,30c	UND	12	R\$ 115,00	R\$ 1.380,00
LAVADORA DE ROUPAS 15KG - Enxágue Antialérgico 220V, Branca; Altura 1.09	UND	0	R\$ 2.130,00	R\$ 2.130,00
Lençóis de cama hospitalares com elástico 100% algodão para colchões hospitalares, largura 88cm, comprimento 188cm e altura 12cm. Cor azul	UND	60	R\$ 50,00	R\$ 3.000,00
Lençóis de cama hospitalares liso, malha 100% algodão para colchões hospitalares, largura 88cm, comprimento 188 cm e altura 12cm. Cor azul.	UND	53	R\$ 100,00	R\$ 5.300,00
LIQUIDIFICADOR - 900W, 4 Velocidades, 2,7L; Dimensões do Produto (LxAxP) 20 x 42,5 x 17,5 cm.	UND	6	R\$ 139,00	R\$ 834,00
LIXEIRA - 60 litros com pedal de ferro redonda	UND	15	R\$ 260,00	R\$ 3.900,00
LOGARINA 03 LUGARES: 250cmx72cmx40cm Assento: 50cm x 48cm x 40cm, altura até o piso 50 cm Encosto: 40cm x 29cm x 35cm, altura até o piso 87 cm	UND	40	R\$ 1.285,00	R\$ 51.400,00
Longarina 4 lugares ISO, assento e encosto em polipropileno 200 cm x 50 cm x 78 cm	UND	20	R\$ 1.610,00	R\$ 32.200,00
Longarina Iso 5 Lugares (padrão de qualidade Frisokar) Medidas: A - 1,00 cm / L - 3,00 cm / P - 0,60 cm Características: Longarina Iso 5 Lugares Confeccionada em Tubo de Aço Oblongo 16 x 30 e Tubo Retangular 50 x 30, Assento e Encosto em Polipropileno. Pés c/ Capa Pilipropileno / Suporte do Assento e encosto pintura Preta. Barra em pintura eletrostática – Preta Assento encosto: Diversas opções de cores.	UND	10	R\$ 540,00	R\$ 5.400,00
Maxi Álbum Seriado "AIDS e DST" lâminas com informações didáticas, atraentes e atualizadas sobre AIDS e DST. As lâminas impressas são de PVC lavável, resistente à água e de longa durabilidade. Cada lâmina mede 60 x 50 cm, são ajustadas em expositor metálico branco desmontável, medindo 1,80 x 0,60 m. Acompanha placa rígida (50 x 50 cm) com nome, logotipo da instituição multicolorida e mensagem personalizada.	UND	03	R\$ 699,00	R\$ 2.097,00
Mesa de Reunião Diretoria-3,20x1,20m (padrão de qualidade Maranello Nogal) Mesa De Reunião Diretoria para 12 lugares - 3,20x1,20m – (padrão de qualidade Maranello – Nogal) / Preto - Medidas de cada mesa: Altura:74 cm Largura: 120 cm Profundidade: 320 cm	UND	3	R\$ 1.885,00	R\$ 5.655,00

Mesa de reunião redonda, Altura 74 cm/ largura 120cm/profundidade 120cm Matéria prima MDF/METALON	UNID.	05	R\$ 548,00	R\$ 2.740,00
Mesa p/ Escritório em "L" – (padrão de qualidade Maranello) Linha M40 Mesa p/ escritório em "L" Tampo: MDP Encabeçado Espessura do tampo: 40 mm Pés: Pé Painel Cor: Roma / Preto	UND	02	R\$ 1.400,00	R\$ 2.800,00
Mesa Para Escritório Reta Com 2 Gavetas 120 X 60 Pés Em Aço - Medidas - 1,20L X 60P X 74 Altura Madeira MDP / BP 15mm Acabamento: Perfil Postform / Fita de Bordo 1mm Produto 100% Novo Alta Qualidade Desmontado – Embalado	UND	12	R\$ 300,00	R\$ 3.600,00
MESA PARA IMPRESSORA; Mesa Para Escritório Reta Polar 70 X 50 Cm É Um Clássico Quando Falamos Em Móveis Para Escritório. Material: Estrutura Em Aço Carbono E Tampo Em MDP; Altura: 75 Cm; Largura: 70 Cm; Profundidade: 50 Cm.	UND	12	R\$ 210,00	R\$ 2.520,00
Mesa Quadrada Branca, Produto aditivado com anti-UV, ou seja, resistente aos raios solares e de fácil limpeza. Dimensões da mesa: - (Compr. X Larg. X Alt.) 680 x 680 x 730 mm. Material da mesa: Polipropileno + aditivos, modelo tipo Tramontina	UND	500	R\$ 105,90	R\$ 52.950,00
MICROFONE DUPLO COM FIO (2MIC/2 ANT). (padrão de qualidade Karsect) KRU-302 Tipo de microfone: mão; Dimensões e peso (D x C): 5200 x 25000mm; Peso: 240g (sem as pilhas). 02 - Transmissores Ls 901-Ht01 - Receptor Ls 902-Rx01 - Fonte Bivolt 01 - Cabo De Áudio P1002 - Pares De Pilha Aa	UND	4	R\$ 729,99	R\$ 2.919,96
Microfone duplo s/ fio de mão uhf uh-02mm (padrão de qualidade lyco) Características: 2 Frequências fixas UHF Baixo ruído de manuseio Microfone dinâmico Funcionamento com 2 pilhas AA Receptor com duas antenas de recepção Sistema de mão Maleta de Transporte Rígida Conteúdo da Embalagem: 1 Receptor sem fio com 2 antenas 2 Microfones de mão 1 Cabo P10/P10 1 Fonte de energia bivolt 1 Manual de instruções	UND	4	R\$ 654,99	R\$ 2.619,96
Microondas MTD30 branco 20L 220V- Potência de 1130w. Display digital. Dimensões: 46.1cm de largura, 28.9cm de altura, 34.1cm de profundidade. Possui bloqueio de segurança. Possui luz no interior. Sua eficiência energética é de A.	UND	05	R\$ 599,99	R\$ 2.999,95

Encontre nos seus 9 programas a função indicada para as suas comidas.				
MOCHILA TIPO SAMU Bolsa tipo mochila confeccionada em tecido do tipo cordura ou similar, reforçada; Abertura na parte superior em material do tipo zíper resistente; Com alça de mão fixa de tamanho padrão e alças costais, tamanho padrão e regulável, do mesmo tecido da mochila e acolchoadas; Elástico para fixação de materiais diversos dentro da mochila; 2 repartições internas com bolsos e velcros de fixação; Com o logotipo CRUZ DA VIDA sobre a face frontal, de aproximadamente 15x20cm. Tamanho: 44 x 38 x 18	UND	04	R\$ 200,00	R\$ 800,00
O Kit para limpeza profissional nº 3 amarelos - NYKT03 Bralimpia proporciona solução completa para a limpeza de pisos frios em geral e outras superfícies! O Carro Funcional América transporta com praticidade todos os equipamentos e acessórios necessários para a limpeza do dia a dia. O Balde Doblô 30 Litros com sistema de 2 águas, uma para solução limpadora e outra para água limpa, aumenta a produtividade permitindo que os operadores efetuem a limpeza de uma área muito maior quando comparado com outros sistemas de limpeza. O Conjunto Mop Pó e a Pá Pop retiram as partículas com eficiência dos ambientes prevenindo que voltem a se depositar causando danos e doenças. A Placa Sinalizadora previne acidentes como escorregões nos ambientes que estão sendo limpos.	UND	6	R\$ 1.119,00	R\$ 6.714,00
Panela tipo cuscuzeira número 18 com capacidade para 2,5l, alumínio e alça de plástico, grelha interna para colocar os alimentos	UND	5	R\$ 50,00	R\$ 250,00
Panela tipo rabeira, fervedor com revestimento interno e externo em antiaderente 14cm, em aço inox, cor preta.	UND	5	R\$ 30,00	R\$ 150,00
Prato De Vidro Fundo Crystal 22cm transparente	UND	50	R\$ 8,00	R\$ 400,00
RELÓGIO DE PAREDE; Termo-higrômetro Digital Parede / Mesa; digital de parede que indica a temperatura e umidade do ambiente, recomendado para galpões, estoques, almoxarifados, drogaria, farmácia entre outros. O HM-01 possui a função de memória de máxima e mínima do período, assim o usuário pode obter no intervalo definido por ele mesmo, bastando apenas apertar o botão de MAX/MIN	UND	07	R\$ 130,00	R\$ 910,00

TATAME EM EVA COLORIDO: Kit 10 Placas Tapete Eva Tatame Infantil 50x50 - 20mm Colorido Características: O kit é enviado apenas colorido, sem escolha de cor, pois recebemos ele pronto da fábrica Material: EVA Anti-derrapante: Sim Atóxico: Sim (Não Prejudicial) Lavável: Sim Montagem: Bordas com encaixe rápido Dimensões: 50 x 50 x 2 cm (C x L x A) por placa. As 10 placas formam 2,5 metros quadrados	UND	10	R\$ 188,86	R\$ 1.888,60
Telefone Sem Fio, com Identificador de Chamadas	UND	06	R\$ 226,00	R\$ 1.356,00
Toalha de mesa de plástico impermeável para mesa de 08 cadeiras 4M X 1,40CM. Na cor clara. metros	UND	3	R\$ 30,00	R\$ 90,00
TRAVESSEIROS; tipo ortobom branco.	UND	10	R\$ 41,00	R\$ 410,00
VENTILADOR DE COLUNA; 60 cm; Voltagem (V): 220; Quantidade de Pás: 3; Potência (W): 200;	UND	06	R\$ 337,00	R\$ 2.022,00
Xícara Café Empilhável C Pires 75ml Porcelana	UND	30	R\$ 5,00	R\$ 150,00

7.2. Detalhamento do material de informática

DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VL. UNIT.	VL. TOTAL
Access Point EAP610-Outdoor Wi-Fi 6 Interno/Externo AX1800; Wifi Standars 802.11 a/b/g/n/ac/ax; Wireless Speeds - 2.4 GHz 574Mbps - 5 GHz 1201Mbps; Power Supply 802.3at PoE / 48V DC; Advanced Features: Mesh, Seamless Roaming,	UND	10	R\$ 1.160,00	R\$ 11.600,00
Access Point EAP670 Wi-Fi 6 para montagem no teto AX5400; Wifi Standars 802.11 a/b/g/n/ac/ax; Wireless Speeds -2.4 GHz 574Mbps - 5 GHz 4804Mbps; Power Supply 802.3at PoE / 12V DC; Advanced Features: Mesh, Seamless Roaming, 160 MHz Channel	UND	16	R\$ 1.454,00	R\$ 23.264,00
Adaptador USB Dual Band Wireless de Alto Ganho AC600 (Archer T2U Plus); Wi-Fi de alta velocidade: O suporte a 256QAM aumenta a taxa de dados de 2,4 GHz de 150 Mbps para 200 Mbps na banda de 2,4 GHz e 433 Mbps na banda de 5 GHz, garantindo que você aproveite totalmente o Wi-Fi AC; Dual Band Wireless: banda de 2,4 GHz e 5 GHz fornece conectividade flexível, dando aos seus dispositivos acesso ao mais recentes roteadores Wi-Fi dual-	UND	4	R\$ 38,92	R\$ 155,68

band para maior velocidade e alcance; Antena de alto ganho: Uma antena de alto ganho de 5dBi aumenta a força do sinal de recepção e transmissão do adaptador USB;				
Adaptador USB Mini Wireless MU-MIMO AC1300 (Archer T3U); Velocidade Máxima Wi-Fi -AC1300 (400 Mbps na banda de 2,4 GHz e 867 Mbps na banda de 5 GHz) velocidade sem fio da próxima geração de Wi-Fi -802.11ac; Dual Band Wireless - banda de 2,4 GHz e 5 GHz para conectividade flexível; Mini design - Projeto de tamanho minúsculo para portabilidade conveniente com um alto desempenho confiável; Porta USB 3.0 com Supervelocidade - Até 10x mais rápida que USB 2.0; MU-MIMO - Fornece conexão sem fio altamente eficiente;	UND	9	R\$ 100,00	R\$ 900,00
ÁLCOOL ISOPROPÍLICO 500 ml	UND	12	R\$ 20,00	R\$ 240,00
Alicate Bico Reto 6´ Forjados em aço carbono	UND	2	R\$ 25,25	R\$ 50,50
Alicate de Corte Diagonal 6 Pol Forjados em aço carbono	UND	2	R\$ 30,30	R\$ 60,60
Alicate de crimpar multi função FER0069 corta fio para conectores de passagem ez crimp rj45 rj12 rj11	UND	3	R\$ 49,00	R\$ 147,00
AUTOTRANSFORMADO R TRIPOLAR BLINDADO 1500VA; Potência - 1500va; Kit com adaptador H; Parafuso para fixação; Cabo bipolar 10a; tomada tripolar padrão NBR14136;	UND	8	R\$ 131,00	R\$ 1.048,00
AUTOTRANSFORMADO R TRIPOLAR BLINDADO 2000VA; Potência - 2000va; Kit com adaptador H; Parafuso para fixação; Cabo bipolar 10a; tomada tripolar padrão NBR14136;	UND	12	R\$ 167,00	R\$ 2.004,00
AUTOTRANSFORMADO R TRIPOLAR BLINDADO 3000VA; Potência - 3000va; Kit com adaptador H; Parafuso para fixação; Cabo bipolar 10a; tomada tripolar padrão NBR14136;	UND	8	R\$ 332,29	R\$ 2.658,32
Bateria Selada 12v 7,0 Para Nobreak Dados Técnicos: - Tensão Nominal: 12v, -Capacidade Nominal: 7,0ah, Dimensões: -Altura: 10,00 Centímetros, - Largura: 15,10 Centímetros, - Profundidade: 6,50 Centímetros, - Peso: 2,00 Quilogramas.	UND	34	R\$ 77,90	R\$ 2.648,60
Cabo de Força mínimo 1,5 metros NBR14136, Tipo: Tripolar, possui o selo de aprovação Inmetro, Bitola de 3 x 0,50mm, Cabo para fonte de computador.	UND	22	R\$ 9,90	R\$ 217,80
CABO DE REDE CAT6 (SOHO PLUS) Fio sólido de cobre eletrolítico nú, recozido, com diâmetro nominal de 24/23AWG, Isolamento Polietileno de alta densidade com diâmetro nominal	UND	11	R\$ 898,99	R\$ 9.888,89

1.0mm, Resistência de Isolamento 10000 MO.km, Quantidade de Pares 4 pares, 24/23 AWG, Capa Constituído por PVC retardante a chama, Diâmetro Nominal 6.0mm, Cor Azul, Temperatura de Instalação 0°C a 50°C, Temperatura de Armazenamento -20 °C a 80 °C, Temperatura de Operação -20°C a 60°C, Caixa tipo Reelex II com 305m				
Cabo HDMI comprimento 10 mts	UND	7	R\$ 38,50	R\$ 269,50
Cabo HDMI comprimento 2 mts	UND	5	R\$ 14,30	R\$ 71,50
Cabo HDMI comprimento 5 mts	UND	5	R\$ 19,80	R\$ 99,00
Cabo para Impressora USB 3.0 - 2 metros	UND	26	R\$ 15,10	R\$ 392,60
Caixa De Som Multimidia para desktop mínimo de 2W de potencia	UND	26	R\$ 24,00	R\$ 624,00
Case Externo USB 3.0 -apoio UASP para HD SSD SATA II 2.5" - LED Colorido e Capa Protetora - Infokit Ecase-340	UND	4	R\$ 80,00	R\$ 320,00
Computador com processador Intel Core I5 no mínimo sétima geração; Memória RAM de no mínimo 08 (oito) GBytes de DDR4 SDRAM ou tecnologia superior; Placa Mãe com Suporte a dual channel, no barramento da memória; Portas USB no mínimo 04 (quatro) portas; Armazenamento em SSD 240GB; Interface de rede LAN Ethernet (RJ-45) velocidade mínima de 10/100/1000 (gigabit) com padrão IEEE 802.3; Teclado com suporte para língua Portuguesa Brasil (ABNT2); Mouse com conexão USB, não sendo aceito o fornecimento de cabo retrátil e resolução mínima de 400dpi; Fonte de alimentação 110/220 Volts com variação de no máximo $\pm 10\%$; Deverá ser fornecido com o Sistema Operacional Microsoft Windows 10 Pro em Português (Brasil) 64 bits (licença de teste)	UND	14	R\$ 1.319,0 0	R\$ 18.466,0 0
Disco Rígido 1 TB Sata -1TB de Memória; - SATA; - 6Gbs; - 64MB; - 3 5in; 12 meses de garantia; -Tipo Interno; - Padrão SATA; - Capacidade 1TB; - Taxa de Transferência 6000MB/s (Máximo)RPM7200rpm; -Medidas embalagem (L/A/P) 130 / 205 / 25 mm;	UND	4	R\$ 235,00	R\$ 940,00
Disco Rígido HD SATA 500GB 7200 RPM Interface SATA - 6Gb/s Cache 16MB Capacidade 500GB, Densidade de área (média) 329Gb/pol2 Setores garantidos 976,773,168 Dimensões Físicas Altura 19.98mm (0.787 pol.) Largura 101.6mm (4.000 pol.) Comprimento 146.99mm (5.787 pol.) Desempenho Velocidade do eixo (RPM) 7200 RPM Latência média 4.16ms Tempo de busca de leitura aleatória <	UND	6	R\$ 115,00	R\$ 690,00

8.5ms Tempo de busca de gravação aleatória < 9.5ms				
Docking Station para HD 2.5" e 3.5" conexão USB 3.0 - DP35-A30B	UND	4	R\$ 132,00	R\$ 528,00
Estação Dessoldadora HK-915 - Bivolt - Display LCD; Pico de Potência: 150W; Potência Nominal: 128W; Pressão de Vácuo: 600mmHg; Ambiente de Operação: 0°C a 50°C; RH<90%; Alimentação: 100V a 220V – Bivolt Automático; Proteção por Fusível de 3.15A/250V; Dimensões: 160 x 225 x 130mm; Peso: Aproximadamente 2,6 kg; Pistola Dessoldadora HK-522 Potência: 60W (128W Durante aquecimento); Faixa de Temperatura: 160 a 480°C (regulagem na estação); Resistência: PTC Cerâmica; Alimentação: 24VDC; Bocal (2 unidades); Pino de Limpeza (3 unidades); Filtro (4 unidades); Suporte para Pistola HK-552	UND	1	R\$ 1.199,0 0	R\$ 1.199,00
Estação Solda E Retrabalho Ar Quente: linha completa de equipamentos para reposição; - Ferro de solda; - Soprador de ar quente; -Painel de controle individualizado; - 2 Displays digitais para amostragem de temperatura; - 2 Knobs de ajuste do soprador de ar (Vazão e Temperatura); - 1 Knob para ajuste da temperatura do ferro de solda; - 2 Chaves ON/OFF independentes; - Suporte para ferro de solda com esponja vegetal; - Suporte para soprador de ar; - 5 Bocais diferentes para soprador de ar; - 1 Pinça / Extrator para chips SMD; -Estrutura com revestimento antiestático; - Alça de transporte; - Garantia Legal de 90 dias (contra defeitos de fabricação). ESPECIFICAÇÕES: Dimensões: ~24,5 x 18,5 x 14cm (CxLxA); - Consumo de Potência geral: 400W; -Acompanha 1 pinça extratora de chip SMD; -Peso total: 4,9 Kg. SOPRADOR DE AR QUENTE: - Temperatura do ar quente: 150°C -500°C; - Potência de consumo: 350W; - Fluxo de ar: 0,3 – 24L/min ajustável; - Potência da bomba: 45W; - ESD Safe (Proteção antiestática); - 5 Bocais de diferentes tamanhos: ø 2,35 - 4,35 - 6,50 - 7,40 - 9,0mm. FERRO DE SOLDA:	UND	1	R\$ 669,38	R\$ 669,38
Extensão Elétrica com 6 Tomadas, Filtro De Linha, Fusível de Proteção, Voltagem: Bivolt 110/220V, Proteção RFI, EMI, Tomadas: 6, padrão NBR 14136; Tamanho mínimo do cabo 1,5 metros	UND	19	R\$ 28,00	R\$ 532,00

Extensão Elétrica com 6 Tomadas, Filtro De Linha, Fusível de Proteção, Voltagem: Bivolt 110/220V, Proteção RFI, EMI, Tomadas: 6, padrão NBR 14136; Tamanho mínimo do cabo 3 metros	UND	22	R\$ 58,00	R\$ 1.276,00
Extensão Elétrica com 6 Tomadas, Filtro De Linha, Fusível de Proteção, Voltagem: Bivolt 110/220V, Proteção RFI, EMI, Tomadas: 6, padrão NBR 14136; Tamanho mínimo do cabo 5 metros	UND	18	R\$ 67,00	R\$ 1.206,00
Fonte de alimentação padrão ATX 12V 2.3, Potência real 500 Watts, Eficiência: +70%, MTBF de 100.000 horas 25o C, proteção interna contra curto circuito OVP/ OCP/ SCP, Entrada AC com chaveamento manual 110/ 220 V, Baixo ruído acústico, Cabos com capa de proteção, Sistema de controle térmico de refrigeração, Ventilador silencioso de 120mm, Normas técnicas IEC60950 (segurança elétrica)IEC61000 (segurança eletromagnética), Chave Liga / Desliga, +3.3V = 28A / +5V = 15A / +12V = 14A / -12V = 0.3A / +5VSB = 2.5A, Dimensões: 150 x 140 x 85 mm. Conectores: 01 conector ATX 20+4 pinos, 01 conector ATX12V, 02 conectores SATA, 02 conectores IDE, 01 conector PCI Express.	UND	30	R\$ 128,70	R\$ 3.861,00
Fragmentadora de Papeis e Cartões 11L Preta 220V - OF006	UND	9	R\$ 560,00	R\$ 5.040,00
Fragmentadora de Papel C-209B - 220v - 12 Folhas 21L Rápida	UND	9	R\$ 898,90	R\$ 8.090,10
Gabinete ATX, Gabinete: Torre Micro ATX, Fonte 500Watts (Inclusa), suporta placas mãe Micro ATX, Suporte a SSD 2,5, Suporte Floppy disk, 2 portas USB 2.0, Entrada para microfone e saída para fone de ouvido (Padrão P2 3,5mm), Áudio: Padrão HD Áudio, Baias: Quantidade de baias 5,25: 1 Interna + 1 Exposta, Quantidade de baias 3,5: 2 Interna + 1 Exposta, Quantidade de suporte SSD 2,5: 1 Interna, 4 slots PCI	UND	4	R\$ 202,00	R\$ 808,00
HD Externo Portátil Expansion USB 3.0 1TB Preto - STEA1000400	UND	4	R\$ 305,00	R\$ 1.220,00
HD Externo Portátil Expansion USB 3.0 2TB Preto - STEA2000400	UND	4	R\$ 365,00	R\$ 1.460,00
HD Externo Portátil Expansion USB 3.0 500GB Preto -STEA500400	UND	6	R\$ 290,00	R\$ 1.740,00
HD Externo Portátil Expansion USB 3.0 5TB Preto - STEA5000402	UND	4	R\$ 1.030,0 0	R\$ 4.120,00

Impressora Laser Monocromática HL-L6202DW; Velocidade de impressão de 46 páginas por minuto (A4); Ciclo de impressão mensal máxima de 100.000 páginas; Impressão frente e verso automática; conectividade flexível com Ethernet Gigabit, Wireless, e impressão através de dispositivos móveis;	UND	2	R\$ 3.240,00	R\$ 6.480,00
Impressora Multifuncional Eco Tank L5190; multifuncional 4 em 1: (Prioridade Modelos que não possui FAX) imprime, copia, digitaliza; Alto rendimento 4.500 páginas em preto e 7.500 páginas em cores; ADF de alta produtividade - 30 páginas 4,5 ipm; Novo design: mais compacto e com tanque frontal para melhor visualização; Conectividade completa: USB, Wi-Fi, Wi-Fi Direct, Ethernet;	UND	7	R\$ 2.019,00	R\$ 14.133,00
Impressora Multifuncional Laser Monocromática DCP-L2540DW; Impressão e cópia com velocidade até 30ppm; Impressão frente e verso automática; Conexão wireless e ethernet (rede cabeada);	UND	8	R\$ 2.150,00	R\$ 17.200,00
Impressora Multifuncional Laser Monocromática DCP-L5652DN; Velocidade de impressão de 40 páginas por minuto; SPDF para 70 folhas e frente e verso automático em todas as funções; Plataforma aberta para integração (BSI); Conexão USB .2.0, Wireless, Ethernet	UND	9	R\$ 3.054,70	R\$ 27.492,30
Impressora Multifuncional Laser Monocromática de Alta Produtividade MFC-L6902DW; Velocidade de impressão de 50 páginas por minuto; Conexão USB .2.0, Wireless, Ethernet e NFC;	UND	9	R\$ 5.698,00	R\$ 51.282,00
Limpa Contato Spray 300ml	UND	11	R\$ 16,00	R\$ 176,00
Memória 16gb DDR4; Especificações: Capacidade de 16GB; Tipo de memória RAM: não ECC; Velocidade 2400MHz (PC4-19200); Tipo: DDR4; Pinagem: 288-pin; Ciclo: CL17 DIMM	UND	6	R\$ 198,00	R\$ 1.188,00
Memória 8gb DDR4; Especificações: Capacidade de 8 GB; Tipo de memória RAM: não ECC; Velocidade 2400MHz (PC4-19200); Tipo: DDR4; Pinagem: 288-pin; Ciclo: CL17 DIMM	UND	12	R\$ 111,00	R\$ 1.332,00
Mikrotik RB760iGS -Architecture MMIPS; CPU MT7621A; CPU core count 2; CPU nominal frequency 880 MHz; CPU Threads count 4; Dimension 113x89x28mm; RouterOS license 4; Operating System RouterOS; Size of RAM 256 MB; Storage size 16 MB; Storage type FLASH; Number of DC inputs 2 (DC jack, PoE-IN); DC jack input Voltage 12-57 V; Max power	UND	6	R\$ 575,00	R\$ 3.450,00

consumption 24 W; Max power consumption without attachments 6 W; FAN count passive; PoE in 802.3af/at; PoE in input Voltage 12-57 V; PoE-out; PoE-out ports Ether5; PoE out Passive PoE up to 57V; Max out per port output (input 18-30 V) 500 mA; Max out per port output (input 30-57 V) 500 mA; Max total out (A) 500 mA; Ethernet 10/100/1000; Ethernet ports 5; Fiber SFP ports 1;				
Mikrotik RB960PGS -Architecture MIPSBE; CPU QCA9557; CPU core count 1; CPU nominal frequency 800 MHz; RouterOS license 4; Operating System RouterOS; Size of RAM 128 MB; Storage size 16 MB; Storage type FLASH; Number of DC inputs 2 (PoE-IN, DC jack); DC jack input Voltage 12-57 V; Max power consumption 54 W; Max power consumption without attachments 6 W; Cooling type Passive; PoE in Passive PoE; PoE in input Voltage 12-57 V; PoE-out ports Ether2-Ether5; PoE out 802.3af/at; Max out per port output (input 18-30 V) 1 A; Max out per port output (input 30-57 V) 450 mA; Max total out (A) 2 A; 10/100/1000 Ethernet ports 5; SFP ports 1; 24V 2.5A power adapter; IEC cord;	UND	6	R\$ 800,00	R\$ 4.800,00
Mini monitor LCD de 7" polegadas com saída HDMI e VGA; Resolução HD; Fonte de alimentação: DC 12V; 1 Suporte de base para o monitor; Fonte Bivolt;	UND	5	R\$ 393,90	R\$ 1.969,50
Mochila para Notebook até 16", composta de Poliéster, no mínimo um compartimento acolchoado para o seu notebook, Dois bolsos laterais para armazenar pequenos acessórios e dois bolso frontal para guardar materiais escolares e documentos, com Alças ajustáveis, Fechamento por Zíper, dimensões mínimas 48x18x33cm.	UND	21	R\$ 222,20	R\$ 4.666,20
Monitor LED 21.5' WideScreen, Full HD (1920X1080p), HDMI/VGA	UND	28	R\$ 470,00	R\$ 13.160,0 0
Mouse Óptico 3 Botões Scroll Especificações: - Compatível com: Windows 11, 10, 8, 7, XP e Linux- Interface: USB -Cor: Preto - Design ergonômico - cabo 2 metros	UND	38	R\$ 9,90	R\$ 376,20
Nobreak 1000va com no mínimo 4 tomadas de saída; Tipo tomada tripolar NBR 14136; Potência 1000VA; Led indicativa de operação; Proteção: Contra subtensão; Contra sobreaquecimento; Contra surtos de tensão; Contra sobretensão; Descarga total da bateria; Proteção	UND	36	R\$ 593,00	R\$ 21.348,00

contra descarga total das baterias; Proteção telefônica fax/modem, em conformidade com a Norma UIT K-20; Tensão nominal de entrada: 220V; Tensão nominal de saída 220V, Frequência de entrada 60Hz +/- 5Hz; Chave liga / desliga temporizada para evitar o acionamento acidental ou involuntário. Baterias Internas: 1; Tempo de Autonomia: 15 a 30 minutos dependendo da carga de informática. Cor Preta. Garantia de 12 meses Brasil				
Nobreak 1400va bivolt com conexão para bateria externa - NBR 14136 -Nobreak interativo com regulação online. -Microprocessado. -Tensão de Entrada 220V~; -Tensão de saída 220V~; -Tomadas: 05 no padrão NBR 14136. -Extension Cord: Extensão com mais 04 tomadas	UND	6	R\$ 719,00	R\$ 4.314,00
Nobreak 2200VA entrada e saída 220v - NBR 14136 -Gerenciamento de Energia; Gerenciamento de Missões Críticas; -Monitoramento Remoto; -Acompanha Extension Cord. -Filtro de linha. -Estabilizador interno com 4 estágios de regulação.	UND	6	R\$ 2.222,00	R\$ 13.332,00
Notebook 15" 82MDS00500 - Processador Intel Core i5 (10ª geração ou superior); Tela 15.6" Full HD (1920 x 1080) Antirreflexo; memória 8 GB DDR4 3200MHz (ou superior); Armazenamento 256 GB SSD (ou 256 GB SSD PCIe); carregador 65W Bivolt; Placa de vídeo Intel Iris Xe Graphics; bateria 2 células 38 Wh; Câmera 720p HD com porta de privacidade; Teclado Padrão Brasil (ABNT2); Touchpad; Conectividade 11AC (2x2) & Bluetooth® 5.0;	UND	24	R\$ 3.219,00	R\$ 77.256,00
Omada Hardware Controller - OC200	UND	5	R\$ 660,00	R\$ 3.300,00
Omada Hardware Controller - OC300	UND	4	R\$ 1.312,0 0	R\$ 5.248,00
PATCH CORD U/UTP CAT.5E - CMX - T568A/B - 1.5M	UND	35	R\$ 26,26	R\$ 919,10
PATCH CORD U/UTP CAT.5E CMX T568A/B 0.5M	UND	30	R\$ 24,24	R\$ 727,20
PEN DRIVE 16 GB interface USB 3.0 ou superior;	UND	42	R\$ 24,00	R\$ 1.008,00
Pendrive BAR PLUS USB 128GB -MUF-128BE3/EU	UND	9	R\$ 49,50	R\$ 445,50
Placa de Rede PCI Express 10/100/1000, compatível com: IEEE 802.3, IEEE 802.3 u, IEEE802.3ab	UND	28	R\$ 59,00	R\$ 1.652,00
Placa Mãe para 6 e 7 Geração Socket 1151	UND	8	R\$ 345,00	R\$ 2.760,00
Raspberry Pi 4 Model B 8GB com Case + fonte de alimentação RPi 15W (5V/3A)	UND	7	R\$ 1.445,00	R\$ 10.115,00

Régua Extensora com 6 Tomadas Régua extensora com 6 Tomadas tripolares (2P T), Interruptor Ligar/Desligar, Fusível de proteção, Fusível reserva e antichamas. Certificado pelo INMETRO Tensão máx. suportada: 10ª -250V- 5 Metros.	UND	33	R\$ 131,00	R\$ 4.323,00
Roteador Wi-Fi 6 Dual Band Gigabit AX1500 (Archer AX10)	UND	5	R\$ 269,00	R\$ 1.345,00
Scanner de Documentos WorkForce ES-580W - Tipo de scanner: Alimentação vertical, scanner dúplex a color de uma passada; Resolução óptica: 600 dpi; Resolução interpolada: 1.200 dpi; Profundidade de bit de cor: RGB: 30 bits de entrada /24 bits de saída; Características do Scanner: Alimentação vertical (cara abajo); Sensor óptico: Sensor de imagen de contacto a color (CIS); Fonte de luz: LED RGB de 3 cores; Velocidade de digitalização: Branco e preto, cor, escala de cinzas, 300 dpi: Interfaces: USB 3.2 de alta velocidade; Ciclo de trabalho diário: até 4.000 páginas	UND	5	R\$ 2.000,00	R\$ 10.000,00
Servidor NAS WDBVBZ0080JCH-NESN - My Cloud Expert Series EX2 Ultra, Capacidade: 8 TB (Sendo duas baias), 02 (duas) porta USB 3.0, 01 (uma) Porta Gigabit Ethernet	UND	5	R\$ 2.121,00	R\$ 10.605,00
SSD 1TB (unidade de estado sólido) com capacidade de 1TB, Formato 2,5 pol; Interface SATA Rev. 3.0 (6Gb/s) – compatível com a versão anterior SATA Rev. 2.0 (3Gb/s) até 500MB/s para leitura e 350MB/s para gravação.	UND	5	R\$ 280,00	R\$ 1.400,00
SSD 240GB/256GB (unidade de estado sólido) com capacidade de 240 GB, Formato 2,5 pol; Interface SATA Rev. 3.0 (6Gb/s) – compatível com a versão anterior SATA Rev. 2.0 (3Gb/s) até 500MB/s para leitura e 350MB/s para gravação.	UND	22	R\$ 98,00	R\$ 2.156,00
SSD 2TB (unidade de estado sólido) com capacidade de 2TB, Formato 2,5 pol; Interface SATA Rev. 3.0 (6Gb/s) – compatível com a versão anterior SATA Rev. 2.0 (3Gb/s) até 500MB/s para leitura e 350MB/s para gravação.	UND	5	R\$ 534,29	R\$ 2.671,45
SSD 2TB M.2 NVMe 2280 SATA 3	UND	2	R\$ 710,00	R\$ 1.420,00
SSD 500 GB (unidade de estado sólido) com capacidade de 500 GB, Formato 2,5 pol; Interface SATA Rev. 3.0 (6Gb/s) – compatível com a versão anterior SATA Rev. 2.0 (3Gb/s) até 500MB/s para leitura e 350MB/s para gravação.	UND	8	R\$ 144,00	R\$ 1.152,00
SSD 970 EVO NVMe 1 TB - MZ-V7E1T0BW	UND	2	R\$ 1.199,99	R\$ 2.399,98
SSD 980 PRO 2TB - MZ- V8P2T0B	UND	2	R\$ 1.403,00	R\$ 2.806,00

SUPORTE DE CPU com rodas	UND	32	R\$ 35,00	R\$ 1.120,00
Suporte Monitor De Mesa 13 a 27 polegadas - Gira 360 graus - 46cm Altura	UND	6	R\$ 313,10	R\$ 1.878,60
SWITCH 08 PORTAS, Interface: 8 Portas RJ45 10/100/1000Mbps com Auto Negociação / AUTO MDI / MDIX; Consumo de Energia: Máximo: 4.63W (220V/50Hz); Fonte de Alimentação externa: 100-240VAC, 50/60Hz; Capacidade de Comutamento: 16 Gbps; Padrões e protocolos: IEEE 802.3; IEEE 802.3u; IEEE 802.3ab; IEEE 802.3x; Tamanho de Buffer: 2Mbit; Jumbo Frame: 15KB; Switch Gerenciável;	UND	2	R\$ 179,00	R\$ 358,00
Switch 24 Portas 10/100/1000M Especificações: - 24 portas 10/100/1000 Mbps com negociação de velocidade automática (N-Way); Switch Gerenciável;	UND	3	R\$ 1.108,00	R\$ 3.324,00
Teclado e Mouse Sem Fio Multimidia Slim 2.4Ghz ABNT2 Preto. Especificações: Conexão automática, conecte a entrada USB e comece a usar; possui design elegante além de manter suas mãos em uma posição agradável. Compatibilidade: Windows ou Mac OS; Teclado: Alimentação 1 Pilha AAA; Dimensões (mm) 435 x 135 x 23; Teclas macias e silenciosas; Teclas de perfil baixo: Proporcionam uma digitação silenciosa e confortável. Mouse: Alimentação 1 Pilha AAA; Dimensões (mm) 57 x 9 x 26 cm; Tecnologia 2.4GHZ: Permite o uso em até 8 metros de distância	UND	8	R\$ 63,00	R\$ 504,00
Teclado USB Preto ABNT-2 Standard	UND	36	R\$ 22,00	R\$ 792,00
Telefone com fio Pleno 4080055 - Preto ou Grafite	UND	23	R\$ 56,00	R\$ 1.288,00
Telefone Sem Fio TS-3110 Preto	UND	31	R\$ 139,99	R\$ 4.339,69
UNIDADE DE CILINDRO COMPATÍVEL DR1060 10K HL1212 HL1112 BYQUALY	UND	32	R\$ 39,00	R\$ 1.248,00
UNIDADE DE CILINDRO DR2340 DR2370 12K COMPATÍVEL BYQUALY	UND	40	R\$ 41,00	R\$ 1.640,00
UNIDADE DE CILINDRO DR3470 DR3440 30K COMPATÍVEL BYQUALY	UND	22	R\$ 41,00	R\$ 902,00
WD Red NAS Hard Drive 4TB	UND	9	R\$ 867,90	R\$ 7.811,10
WebCam 1080p (Nativo) com microfone e base para encaixe no monitor	UND	22	R\$ 60,50	R\$ 1.331,00
White Lub Super Spray 300ml - Desengripante com alto poder penetrante de rápida ação. Age como antioxidante eliminando a água da superfície. Forma um filme aderente, diminuindo o atrito e o desgaste entre as peças.	UND	5	R\$ 80,80	R\$ 404,00

7.3. Aquisição de veículos

7.3.1. Ambulância tipo pick-up

ESPECIFICAÇÕES	QUANT	VL UNIT
<p>Veículo tipo pick-up cabine simples, c/ tração 4x4, zero km, Air-Bag p/ os ocupantes da cabine, Freio c/ (A.B.S.) nas quatro rodas, modelo do ano da contratação ou do ano posterior, adaptado p/ ambulância de SIMPLES REMOÇÃO, implementado c/ baú de alumínio adaptado c/ portas traseiras. C/ capacidade mín de carga 1.000 kg Motor; Potência mín 100 cv; c/ todos os equipamentos de série não especificados e exigidos pelo CONTRAN; Snorkel p/ captação do ar de admissão do motor e diferencial; Capacidade volumétrica não inferior a 5,5 metros cúbicos no total. Sist. Elétrico: Original do veículo, c/ montagem de bateria adicional mín 100A. Independente da potência necessária do alternador, não serão admitidos alternadores menores que 120 A. Inversor de corrente contínua (12V) p/ alternada (110V) c/ capacidade mín de 1.000W de potência máx contínua, c/ onda senoidal pura. Painel elétrico interno mín de uma régua integrada c/ no mín 04 tomadas, sendo 02 tripolares (2P+T) de 110 Vca e 02 p/ 12 V (potência máx de 120 W), interruptores c/ teclas do tipo iluminadas; Iluminação natural e artificial. Sinalizador Frontal Secundário: barra linear frontal o veículo semi embutido no defletor frontal, 02 sinalizadores a LEDs em cada lado da carenagem frontal da ambulância na cor vermelha c/ tensão de trabalho de 12 Vcc e consumo nominal máx de 1,0A por sinalizador. 02 Sinalizadores na parte traseira na cor vermelha, c/ frequência mín de 90 flashes por minuto, operando mesmo c/ as portas traseiras abertas e permitindo a visualização da sinalização de emergência no trânsito, quando acionado, c/ lente injetada de policarbonato, resistente a impactos e descolorização c/ tratamento UV. Fornece laudo que comprove atendimento às normas SAE J575 e SAE J595 (Society of Automotive Engineers), no que se refere aos ensaios contra vibração, umidade, poeira, corrosão, deformação e traseiros. Sinalização acústica c/ amplificador de potência mín de 100 W RMS @13,8 Vcc, mín de 03 tons distintos, sistema de megafone c/ ajuste de ganho e pressão sonora a 01 metro no mín 100 dB @13,8 Vcc; Fornece laudo que comprove o atendimento à norma SAE J1849 (Society of Automotive Engineers), no que se refere a requisitos e diretrizes nos sistemas de sirenes eletrônicas c/ um único autofalante; Sist. fixo de Oxigênio. Ventilação do veículo proporcionada por janelas e ar condicionado. Compartimento do motorista c/ o sist. original do fabricante do chassi ou homologado pela fábrica p/ ar condicionado, ventilação, aquecedor e desembaçador. P/ o compartimento do paciente original do fabricante do chassi ou homologado pela fábrica um sist. de Ar Condicionado e ventilação conforme o item 5.12 da NBR 14.561. Capacidade térmica do sist. De Ar Condicionado do Compartimento traseiro c/ no mín 30.000</p>	02	R\$ 235.000,00

<p>BTUs. Cadeira do médico retrátil ao lado da cabeceira da maca. No salão de atendimento, paralelamente à maca, um banco lateral escamoteável, tipo baú. Maca retrátil ou bi-articulada, confeccionada em duralumínio; c/ no mín 1.800 mm de comprimento, c/ sist. de elevação do tronco do paciente em pelo menos 45 graus e colchonete. Apresentar Autorização de Funcionamento de Empresa (AFE) do Fabricante, bem como, Registro ou Cadastramento dos Produtos na ANVISA; Garantia de 24 meses. Ensaio atendendo à norma ABNT NBR 14561/2000 e AMD Standard 004, feito por laboratório credenciado. Design Interno: Dimensiona o espaço interno da ambulância, visando posicionar, de forma acessível e prática, a maca, bancos, equipamentos e aparelhos a serem utilizados no atendimento às vítimas. Pega-mão ou balaústre vertical, junto a porta traseira direita, p/ auxiliar no embarque, c/ acabamento na cor amarela. Armário lado esquerdo da viatura tipo bancada p/acomodação de equipamentos, p/ apoio de equipamentos e medicamentos; Fornecimento de vinil adesivo p/grafismo do veículo, composto por (cruz da vida e SUS) e palavra (ambulância) no capô, laterais e vidros traseiros.</p>		
--	--	--

7.3.2. Caminhonete 4x4

ESPECIFICAÇÕES	QUANT	VL UNIT
Motorização/câmbio/tipo de direção/ar condicionado/trio elétrico/acessório: mínimo de 140 cv/manual/hidráulica ou elétrica/possui/possui/protetor de caçamba.	01	R\$ 167.242,00

7.3.3. Veículos de passeio

ESPECIFICAÇÕES	QUANT	VL UNIT
Combustível/direção/portas/câmbio/distância entre eixos/motorização/trio elétrico/ar condicionado: bicomustível/hidráulica ou elétrica/04 portas/manual/mínima de 2.370 mm/1.0 a 1.3/possui/possui	01	R\$ 56.187,00

8. MATERIAL DE CONSUMO

8.1. Material de expediente

DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VL. UNIT.	VL. TOTAL
Agenda 2024 diária executiva com capa almofadada medindo 150x222	UND	50	R\$32,95	R\$1.647,50
Agenda telefônica com 250 g em espiral capa dura medindo 150x22	UND	10	R\$7,94	R\$794,00

Alfinete de segurança prata cx 50 unidades	CX	05	R\$6,00	R\$30,00
Alfinete para Mapa cabeça arredondada cx com 50 unid	CX	70	R\$5,08	R\$355,60
Alfinetes para mural com cabeça, cores diversas cx com 50 unidades	CX	70	R\$5,08	R\$355,60
Almofada para carimbo n° 03	UND	10	R\$7,94	R\$79,40
Apontador com depósito retangular CX/12 unidades.	CX	05	R\$25,00	R\$125,00
Apontador de ferro para lápis, lâmina de aço temperado cx com 24 unid	CX	02	R\$49,00	R\$98,00
Balão metalizado pacote com 25 unidades cores diversas N°5	PCT	500	R\$26,00	R\$13.000,00
Balão metalizado pacote com 25 unidades cores diversas N°8	PCT	500	R\$28,00	R\$14.000,00
Balões n°7 pacote com 50 unidades cores variadas (amarelo, azul, branco, dourado, roxo, laranja, vermelho, rosa e demais cores existentes)	PCT	1.500	R\$11,99	R\$17.985
Barbante n° 04, 100% algodão alvejado rolo com 1 kg em cores variadas	UND	10	R\$23,99	R\$239,90
Barbante n° 08, 100% algodão alvejado rolo com 1 kg em cores variadas	UND	10	R\$23,99	R\$239,90
Bateria/Pilha CR2032	UND	300	R\$2,19	R\$657,00
Bomba de encher balão	UND	10	R\$19,90	R\$199,00
Bloco de recados autoadesivos removíveis, mínimo 100 folhas cada pacote, medidas mínimas 76x102mm, contendo 01 bloco com 4 cores.	UND	200	R\$23,30	R\$4.660,00
Bloco marcador de página adesivo 08 cores 400 folhas 19MMx76mm CORES DIVERSAS	UND	400	R\$15,72	R\$6.288,00
Blocos de recados autoadesivos removíveis, mínimo 100 folhas cada pacote, medidas mínimas 38x51mm, contendo 04 blocos colorido	UND	200	R\$3,60	R\$720,00
Borracha branca macia flexível, aplicação lápis, que não borre e não danifique o papel, n°40 (media) Cx. 40 x 1 de boa qualidade.	CX	03	R\$35,00	R\$105,00
Borracha branca n°20 para apagar lápis grafite, medindo aproximadamente 42 x 21 x 11mm. caixa com 25x1	CX	05	R\$12,59	R\$62,95
Caderno capa dura grande com 200mmx275mm, contendo 96 folhas.	UND	500	R\$7,51	R\$3.755,00
Caderno de Protocolo com 100 folhas	UND	50	R\$15,18	R\$759,00
Caixa arquivo desmontável em plástico polionda, com áreas de picote (parte de ventilação) de fácil remoção, com parte do lacre e fechamento da caixa demarcados, com impressão da etiqueta sem borrões, com dimensões mínimas de 250x130x350mm, com cores variadas.	UND	100	R\$7,99	R\$799,00
Caixa de correspondência tripla cristal três bandejas tamanhos ofícios disposição vertical produzida poli-estimenio dimensão 35,6x 11,04x 25,04 centímetros (CxLxA)	UND	20	R\$63,34	R\$1.266,80

Calculadora de mesa grande, 12 dígitos, visor LCD. 4 operações básicas, raiz quadrada, porcentagem, inversor de sinais, seletor decimal e de arredondamento, solar/bateria g10	UND	50	R\$26,99	R\$1.349,50
Caneta esferográfica (p. grossa) azul, corpo hexagonal em material transparente corpo único em acrílico transparente oitavado, escrita grossa 2.0, na cor azul, ponta com esfera de tungstênio, tampa anti-asfixiante na cor da tinta, carga e tampas conectadas ao corpo por encaixe.cx com 50 unidades, compactor, faber, pilot , big ou superior	CX	50	R\$31,98	R\$1.599,00
Caneta esferográfica, corpo único em acrílico transparente oitavado, escrita fina, na cor azul, ponta com esfera de tungstênio, tampa anti-asfixiante na cor da tinta, carga e tampas conectadas ao corpo por encaixe.cx com 50 unidades, compactor, faber, pilot, big ou superior	CX	50	R\$42,99	R\$2.149,50
Caneta esferográfica, corpo único em acrílico transparente oitavado, escrita fina, na cor preta, ponta com esfera de tungstênio, tampa anti-asfixiante na cor da tinta, carga e tampas conectadas ao corpo por encaixe cx com 50 unidades, compactor, faber, pilot , big ou superior.	CX	50	R\$39,97	R\$1.998,50
Caneta esferográfica, corpo único em acrílico transparente oitavado, escrita fina, na cor vermelha, ponta com esfera de tungstênio, tampa anti-asfixiante na cor da tinta, carga e tampas conectadas ao corpo por encaixe,cx com 50 unidades, compactor, faber ,pilot , big ou superior	CX	50	R\$32,98	R\$1.649,00
Canetinha hidrográfica 12 cores	CX	12	R\$16,95	R\$203,40
Clips bichinhos marcador de páginas coloridos caixa com 50 unidades	CX	20	R\$56,49	R\$1.129,80
Clips Binder organizador de papel 51mm cx 50 unidades Cores diversas	CX	20	R\$43,62	R\$872,40
Clips niquelado, tam. 6/0- 50X1 zincado.	CX	100	R\$15,90	R\$1.590,00
Clips niquelado, tam. 8/0- 50X1 zincado.	CX	100	R\$5,00	R\$500,00
Clips nº 01 100x1 zincado.	CX	100	R\$3,99	R\$399,00
Cola bastão 20G	UND	20	R\$2,20	R\$44,00
Cola Branca 1KG, uso escolar não toxica	UND	10	R\$12,29	R\$122,90
Cola instantânea Multiuso. Uso profissional. 20 gramas, caixa com 10 unidades.	CX	03	R\$58,00	R\$174,00
Cola líquida, branca, escolar não toxica de 40g lavável secagem rápida	UND.	30	R\$1,10	R\$33,00
Colher descartável reforçada branca 19cm pacote com 50 unidade	PCT	150	R\$11,30	R\$1.695,00
Colher refeição descartável cristal/transparente 16cm pacote com 50 unidade	PCT	150	R\$8,00	R\$1.200,00
Conjunto de tinta guache 18 cores 30 ml	CX	20	R\$105,00	R\$2.100,00

Copo descartável reforçado branco 50ml (café) material poliestireno pacote c/100 unidade, CAIXA COM 50 PACOTES	CX	05	R\$169,90	R\$849,50
Copo descartável reforçado, 200ml pacote 100 unidade, CAIXA COM 25 PACOTES	CX	30	R\$237,38	R\$7.121,40
Corretivo líquido, para erros mecanográficos e manuais, base d'água, secagem rápida, atóxico, inodoro, não inflamável, em frasco com 18ml. cx 12 unidades	CX	05	R\$20,87	R\$104,35
Elástico 100mts	RL	10	R\$72,01	R\$720,10
Elástico super amarelo nº18 pacote com 200 unidades	PCT	20	R\$18,50	R\$370,00
Embalagem p/ presente, tipo saco cristal (CORES DIVERSAS) 30X15CM, estampado	UND	1.000	R\$2,19	R\$2.190,00
Embalagem p/ presente, tipo saco cristal (CORES DIVERSAS) 40X60 estampado	UND	200	R\$2,59	R\$518,00
Embalagem plástica adesivo com cola transparente saco 10cmx15cm + 3Aba pacote 100 unidades	PCT	20	R\$7,40	R\$148,00
Embalagem plástica adesivo com cola transparente saco 4cmx6cm + 3Aba pacote 100 unidades	PCT	10	R\$10,99	R\$109,90
Envelope Amarelo/branco tamanho 33x24 cm	UND	500	R\$1,86	R\$930,00
Envelope Papel Off-Set, Gramatura 75G Ouro (Médio)176x250	UND	300	R\$1,57	R\$471,00
Envelope pardo, kraft e amarelo tamanho A4	UND	500	R\$1,34	R\$670,00
Estilete pequeno, corpo plástico 15 cm, lâmina em aço com tratamento antiferrugem e trava de segurança.de boa qualidade	UND	100	R\$1,83	R\$183,00
Extrator de grampos, aço inoxidável resistente, tipo espátula, comprimento aproximado 145X17mm.	UND	70	R\$2,88	R\$201,60
Fita (durex) fina, transparente, largura 12mmx50m	UND	100	R\$5,90	R\$590,00
Fita (durex) fina, transparente, tamanho pequeno, largura 12mmx30m	UND	100	R\$4,90	R\$490,00
Fita auto adesiva larga, transparente, 48mmx45m.	UND	250	R\$10,99	R\$2.747,50
Fita Corretiva 5mm x 6m Secagem Imediata Masterprint MP436	UND	30	R\$11,88	R\$356,40
Fita Crepe 3M 101 LA – Uso Geral – 19mm x 50m. (6 x 1) BRANCA	UND	20	R\$11,00	R\$220,00
Fita crepe 3M- Uso Geral - 50mm x 50m branca	UND	100	R\$35,90	R\$3.590,00
Fita Decorativa 19mmx50M (Fitolhos) (CORES DIVERSAS)	UND	100	R\$8,92	R\$892,00
Fita dupla face 90 cm por 11mm - estreita – branca.	UND	20	R\$14,00	R\$280,00
Fita Zebrada 70mmx200m preta e amarela	UND	10	R\$10,89	R\$108,90
Folha Papel Pardo 48x60 CM Cores variadas rolo 200m	UND	02	R\$191,00	R\$382,00
Folha Papel Pardo 48x60CM-cores variadas	UND	120	R\$1,90	R\$228,00
Folha Papel Pardo 66x80 CM – Cor Kraft rolo 200m	UND	02	R\$79,90	R\$159,80
Folhas em EVA 600X400X2mm diversas cores (amarelo, azul, branco, dourado, roxo, laranja, vermelho,	PCT	320	R\$39,24	R\$12.556,80

rosa e demais cores existentes) PCT com 10 unidades				
Folhas em EVA 600X400X2mm diversas cores com gliter (amarelo, azul, branco, dourado, roxo, laranja, vermelho, rosa e demais cores existentes) PCT com 10 unidades	PCT	320	R\$35,00	R\$11.200,00
Giz de cera para colorir 25g cx 10x1	CX	20	R\$17,00	R\$340,00
Grampo p/ grampeador 23/13, galvanizado, Cx. c/ 1.000 und. 1ª Linha.	Cx	200	R\$10,99	R\$2.198,00
Grampo para grampeador, modelo 23/13, em caixa com 1000 unid	CX	50	R\$20,98	R\$1.049,00
Grampo trilho plástico branco 80 mm para 200fls com 50 unid	PCT	10	R\$19,32	R\$193,20
Inflador para encher bexigas ou balões 220volts 2 bicos	UND	5	R\$120,00	R\$600,00
Jogos educativos do alfabeto com imagens 30 peças	UND	10	R\$15,90	R\$159,00
Kit caixa organizadora com tampa e trava com três peças de 40 litros, 20 litros e 15 litros, cores diversas	UND	10	R\$134,90	R\$1.349,00
Kit garfo e faca descartável extra forte embalagem individualmente contendo 1 garfo e 1 faca extra forte em cada sachê contendo 50 unidades.	PCT	500	R\$21,16	R\$10.580,00
Kit pincel artístico com 06 unidades	UND	20	R\$42,39	R\$847,80
Laços para sacos de presente pronto tamanho 30x48 cm (CORES DIVERSAS)	UND	1.100	R\$1,50	R\$1.650,00
Laços prontos para sacos de presente laço luxo flor grande cores diversas	UND	200	R\$3,50	R\$700,00
Laços prontos para sacos de presente tamanho 12mmx24cm cores diversas	UND	1.100	R\$2,00	R\$2.200,00
Lápis de cor 12 cores	CX	20	R\$32,42	R\$648,40
Lápis de cor 24 cores	CX	10	R\$50,60	R\$506,00
Lápis preto de grafite, nº 02, com envoltório do grafite inteiro, sem emendas, marca do fabricante impressa, corpo cilíndrico, em madeira na cor preta caixa com 72 unidade	CX	10	R\$24,00	R\$240,00
Livro ata preto com margem 200 folhas numeradas	UND.	30	R\$35,18	R\$1.055,40
Livro ponto 04 assinaturas 100 folhas	UND	100	R\$41,90	R\$4.190,00
Livros Infantis Ilustrativos	UND	10	R\$32,99	R\$329,90
Massa de modelar 12 cores 180g	CX	15	R\$12,99	R\$194,85
Papel A4 resma com 500 fls (verde, amarelo e azul)	UND	50	R\$70,40	R\$3.520,00
Papel cartão 120g cor opaline B 50 UNIDADES	PCT	20	R\$9,99	R\$199,80
Papel cartão 50x70cm	UND	100	R\$1,26	R\$126,00
Papel Cartão Amarelo, azul, verde e vermelho: 45x65 Cm, PCT 10 Fls	PCT	10	R\$12,68	R\$126,80
Papel Cartão Dupla face (color set) Gramatura 120 G, Cores Variadas 48x66 CM	UND	1.000	R\$1,27	R\$1.270,00
Papel de presente em rolo, estampa infantil 60cm x 100 m.	RL	05	R\$119,80	R\$599,00
Papel laminado 45cmx59cm várias cores	UND	200	R\$1,32	R\$264,00

Papel seda 50cmx70cm cores diversas	UND	80	R\$1,90	R\$152,00
Papel Sulfite – Gramatura 75G/M² Formato A4 caixa c/ 10 resmas de 500 folhas, medindo (210 x 297 mm), alvura mínima de 90%, conforme Norma ISSO, opacidade mínima de 87%, umidade entre 3,5% (+/-1,0), conforme Norma TAPPI, corte rotativo, PH alcalino cor branco, embalagem revestida em BOPP, com certificado ambiental FSC ou CERFLOR	CX	80	R\$240,20	R\$19.200,00
Papel verge folha A4, branco, com 50 folhas	PCT	20	R\$21,78	R\$435,60
Pasta AZ lombo estreito revestida externamente em polipropileno com carbono e internamente com cartão. caixa com 20 unidade.	CX	15	R\$216,97	R\$3.254,55
Pasta AZ lombo largo- revestida externamente em polipropileno com carbono e internamente com cartão. Cx. com 32 Unid.	CX	15	R\$255,00	R\$3.825,00
Pasta Canaleta A4 de plástico	UND.	20	R\$2,99	R\$59,80
Pasta com grampo trilho- ofício transparente	UND.	20	R\$2,99	R\$59,80
Pasta envelope horizontal botão A4 CORES DIVERSAS	UND	200	R\$9,90	R\$1.980
Pasta estreita transparente com abas e elástico 2mm, tamanho ofício.	UND.	500	R\$3,99	R\$1.995,00
Pasta para Portfólio com 50 envelopes	UND	50	R\$29,98	R\$1.499,00
Pasta plástica larga com aba elástico ofício, 55mm 1ª Linha.	UND	200	R\$4,45	R\$890,00
Pasta sanfonada de 12 divisória de plástico	UND	50	R\$22,54	R\$1.127,00
Pasta Suspensa marmorizada, com visor transparente, etiqueta, grampo, med. Aprox. 360mm x 240mm (completa). De boa qualidade.	UND.	50	R\$2,81	R\$140,50
Pen Drive USB capacidade de armazenamento de 32GB SISTEMAS OPERACIONAIS - Garantia mínima de 6 (seis) meses.	UND.	50	R\$19,80	R\$990,00
Perfurador para papel, com alavanca e estrutura metálica pintadas na cor preta, manual, tamanho grande, para dois furos simultâneos, (tipo central), com capacidade para perfurar 20 folhas de papéis de uma só vez.	UND.	10	R\$17,87	R\$178,70
Perfurador para papel, com alavanca e estrutura metálica pintadas na cor preta, manual, tamanho grande, para dois furos simultâneos, (tipo central), com capacidade para perfurar 150 folhas de papéis de uma só vez.	UND.	05	R\$315,00	R\$1.575,00
Pilhas Alcalinas AA.	UND.	1.000	R\$ 2,50	R\$2.500,00
Pilhas grande D	UND	100	R\$8,77	R\$877,00
Pilhas palitos AAA alcalinas	UND.	1.000	R\$2,95	R\$2.950,00
Pincel marca texto, plástico, cores variadas, com ponta facetada, para traços de 1 a 4mm, em tinta fluorescente que se fixa sobre a tinta esferográfica, hidrográfica, lápis, textos datilografados, caixa com 12 unidades	CX	15	R\$13,20	R\$198,00

Pincel permanente preto, azul e vermelho	UND	50	R\$10,99	R\$549,50
Placa de Isopor 10MM x 1M x 50CM	UND.	10	R\$2,99	R\$29,90
Placa de Isopor 20MM x 1M x 50CM	UND.	10	R\$5,49	R\$54,90
Porta caneta, cartões e clips em acrílico Cor: Fumê. Espessura de parede de 3mm garante alta resistência e durabilidade Material: Poliestireno Peso do Produto: 315g Dimensões: 232 x 79 x 90 mm	UND	20	R\$9,66	R\$193,20
Prancheta material acrílica A4	UND.	50	R\$11,88	R\$94,00
Prancheta MDF A4 com prendedor metálico	UND.	20	R\$5,50	R\$110,00
Quebra cabeça infantil para crianças de 05 a 07 anos, com 60 peças.	UND	10	R\$29,90	R\$299,00
Régua de 30cm, em acrílico cristal, não flexível, com graduação precisa.	UND.	100	R\$1,07	R\$107,00
Régua de 50cm, colorida, não flexível, com graduação precisa.	UND.	100	R\$2,47	R\$247,47
Revistas livrinhos infantil para colorir com 20 paginas	UND	50	R\$20,00	R\$1.000,00
Sacos de organza pequeno, médio e grande, cores diversas pacote com 10 unidades	PCT	20	R\$23,99	R\$479,80
Tesoura grande de escritório, 20cm de comprimento (8”), para uso geral, com cabo de polipropileno preto, com lâmina em aço inoxidável.	UND.	40	R\$51,30	R\$2.052,00
Tesoura média de escritório, para uso geral, com cabo de polipropileno preto, com lâmina em aço inoxidável.	UND.	100	R\$4,99	R\$499,00
Tinta na cor azul para almofada de carimbo de borracha, em embalagem de aproximadamente 42 ml.	UND	10	R\$12,19	R\$121,90
Tinta p/ carimbo e autenticado 40ml - cores azul, preto e vermelho	UND	10	R\$5,00	R\$50,00
TNT largura 140 - (dourado, prateado estampado, acordado com 25M)	RL	120	R\$49,90	R\$5.988,00
TNT material confeccionado em tecido a base de polipropileno e viscose que apresentam entre suas principais características o fato de serem atóxicas e semipermeáveis, impedindo a passagem de partículas ou gotas de fluidos contaminados, obedecendo assim os rígidos padrões de qualidade. Rolos de 50mt. Cores: branco, azul, verde, amarelo, rosa, entre outras.	RL	200	R\$79,90	R\$15.980,00
Umedecedor de dedo em pasta, não tóxico, peso líquido de 12 g.	UND	20	R\$2,00	R\$40,00
Etiqueta CC 284 84,7x101,6mm 25 folhas com c/6 etiquetas	CX	20	R\$31,00	R\$620,00
Clips niquelado, 2/0 Galvenizado c/500g ACC – COM 725 UNIDADES de boa qualidade superior. Flexível e resistente.	CX	20	R\$4,50	R\$90,00
Clips niquelado, 3/0 100x1 material metal, tratamento anti-ferrugem, (Pequeno) de boa qualidade.	CX	100	R\$31,50	R\$3.150,00

Clips niquelado, 4/0 100x1 material metal, tratamento anti-ferrugem, Cx. c/100 unidades (Pequeno) de boa qualidade.	CX	100	R\$2,50	R\$250,00
Pasta L A4, transparente matéria prima: polipropileno 0,18mm, formato: 220 x 330mm de boa qualidade.	UND.	1.000	R\$1,32	R\$1.320,00
Pen drive, interface USB 2.0, capacidade de armazenamento de 8 (oito) GB. SISTEMAS OPERACIONAIS - (O Pen drive deverá ser compatível com os seguintes sistemas operacionais: • Sistema Operacional Microsoft® Windows XP® Professional; • Sistema Operacional Microsoft® Windows 7® Professional; • Sistema Operacional Linux (Kernel 2.4 ou versões superiores estáveis reconhecidas pelos responsáveis pela distribuição). Garantia mínima de 6 (seis) meses.	UND.	30	R\$23,99	R\$719,70
Bastão de Cola Quente Grosso 11,2 MM X 30 CM pacote com 1 kg	PCT	50	R\$41,22	R\$2.061,00
Caderno capa dura 1/4 medindo 140x202mm contendo 96 folhas.	UND.	500	R\$15,50	R\$7.750,00
Bastão de Cola Quente Fino 7,4 MM X 30 CM pacote com 1 kg	PCT	50	R\$41,22	R\$2.061,00
Placa de Isopor C/ espessura de 40MM tamanho 1M x 1,5	UND	10	R\$3,14	R\$31,40
ABRAÇADEIRA DE NYLON 3,6 MM X 250 MM PACOTE 100 UNIDADES	PCT	10	R\$20,49	R\$204,90
Tesoura da picotar 8 ½ 21,6 cm	UND	10	R\$ 99,90	R\$999,90
Grampeador pequeno 26/6 preto para 25 folhas grampeador modelo de mesa uso profissional com base mínima de 20 cm cabo confeccionado com base de metal esmaltado na cor preta com forro na base em plástico removível, poste metálico de impulsão dos grampos em aço inoxidável uso grampo 26/6 capacidades até 105 grampos grampeiam aproximadamente 25fls	UND	100	R\$22,00	R\$2.200,00
Grampos para grampeador, modelo 26/6, em embalagem com caixa com 5.000 unidades, em metal niquelado prateado, com proteção antiferrugem.	CX	200	R\$14,75	R\$2.950,00
Papel carbono 2 faces A4 21.0X29,7CM 100X1	PCT	20	R38,99	R\$779,80
ABRAÇADEIRA DE NYLON 4,8 MM X 400 MM PACOTE 100 UNIDADES	PCT	10	R\$20,67	R\$206,70
Grampeador grande 23/8-13 para 240 folhas	UND	05	R\$159,90	R\$799,50
Pistola p/ cola quente Grande 10-12W bivolt	UND.	50	R\$39,99	R\$1.999,50
Pistola p/ cola quente Pequena 10-12W bivolt	UND.	50	R\$39,99	R\$1.999,50

8.2. Agentes de combate as endemias

DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VL. UNIT.	VL. TOTAL
Avental impermeável	UND	02	R\$60,65	R\$121,30
Bicicleta tipo Monark; Aro: 26; Material do aro: Alumínio; Material do quadro: Aço carbono; Capacidade (kg): 100; Material do garfo: Aço carbono; Material do guidão: Aço cromado; Freio: Contra pedal; Pedivela: Aço; Pedal: Plástico; Suporte de garrafa: Não; Peso (kg): 18; Dimensões (AxLxP): 80 x 60 x 155cm	UND	05	R\$1.293,25	R\$6.466,25
Bolsa de lona padrão Funasa cor azul	UND	05	R\$67,00	R\$335,00
Bolsa de lona padrão Funasa cor caqui	UND	10	R\$67,00	R\$670,00
Boné ou chapéu de brim	UND	10	R\$30,00	R\$300,00
Botas de segurança impermeáveis	UND	10	R\$79,90	R\$799,00
Caixa térmica 12L	UND	02	R\$66,40	R\$132,80
Caixa térmica 30L	UND	02	R\$76,63	R\$153,26
Caixa térmica 5L	UND	02	R\$41,00	R\$82,00
Caixa térmica de isopor 28L	UND	04	R\$33,92	R\$135,68
Caixa térmica de isopor 32L	UND	03	R\$44,45	R\$133,35
Caixa térmica de isopor 3L	UND	05	R\$12,00	R\$60,00
Calça de brim cáqui ou jeans	UND	10	R\$58,90	R\$589,00
Calça hidro-repelente	UND	10	R\$30,00	R\$300,00
Calçado de segurança	UND	10	R\$70,00	R\$700,00
Calculadora de bolso. Calculadora portátil com capa protetora; 8 dígitos; Legibilidade: display grande; 2 fontes de energia: bateria e solar; Autodesliga; Cor: Preto; Dimensões: 60 mm x 105 mm	UND	05	R\$26,90	R\$134,50
cambão de ferro para contenção de cachorro	UND	02	R\$180,00	R\$360,00
Camiseta gola polo, malha pv antipilling ou pique 100% algodão, modelo tradicional ou baby look, com bolso na frente, abertura acima do busto e dois botões, cores e tamanhos (pp/egg) a definir pela contratante, silcada de acordo com layout.	UND	10	R\$32,00	R\$320,00
Camisetas UV proteção manga longa- Uma para cada Agente de Combate as ENDEMIAS	UND	10	R\$50,00	R\$500,00
Capa De Chuva Com Capuz Pvc Forrado Solda Capa - SoldaCapa	UND	05	R\$118,00	R\$590,00
Colete feminino/masculino confeccionado em tecido de brim com forro, zíper na frente, 04 bolsos externos, sem gola, degote em V, na cor azul marinho. Logomarcas aplicadas em bordado Frente – Brasão do município	UND	05	R\$80,00	R\$400,00
Coletor universal 80ml	UND	60	R\$100,00	R\$6.000,00
Corda de nylon na cor branca: corda de nylon na cor branca para medir cisterna corda confeccionada em poliéster com 5 mm de espessura.	M	100	R\$3,00	R\$300,00
Escada de aluminio telescopica leve	UND	02	R\$1.000,00	R\$2.000,00

Garrafa Térmica 5 Litros; Abertura superior grande; Possui pés dobráveis e alça; Possui torneira; Material: Poliuretano e Plástico; Medidas com Pé (Axø): 28,5cm x ø25cm; Medidas sem Pé (Axø): 23cm x ø25cm; Capacidade: 5 Litros; Diâmetro Abertura: ø11cm	UND	02	R\$50,00	R\$100,00
Guarda Chuva; SOMBRINHA COM PROTEÇÃO SOLAR FPS+50 ULTRABLOCK; FPS 50; RESISTENTE AO VENTO; 97 CM ABERTO; 24 CM FECHADO; 8 VARETAS; 226 GRAMAS	UND	05	R\$52,00	R\$260,00
Jaleco hidrorrepelente	UND	05	R\$89,90	R\$449,50
Kit Focinheira Nylon 7 Peças Reforçada Velcro P/ Cachorros	UND	02	R\$100,00	R\$200,00
kit tenda azul praia/campo base e topo 3mx30altura 2,50m oobrel + 04 paredes em oxford	UND	01	R\$680,00	R\$680,00
Lanterna recarregável 5 LED	UND	10	R\$53,00	R\$530,00
Lápis de cera estaca preto c/12 un cx 10	CAIXA	05	R\$21,00	R\$105,00
Luvras nitrílica cano longo 45cm tam M/G/XG	UND	100	R\$33,14	R\$3.314
Máscara facial PFF2	CAIXA	30	R\$59,90	R\$1.797,00
Máscara hemifacial	UND	10	R\$	R\$
Microtubo Eppendorf Graduado 1,5ml pct 1000 unidades	pacote	01	R\$100,00	R\$100,00
óculos de segurança	UND	10	R\$11,90	R\$119,00
PESCA LARVAS: Pesca larvas confeccionadas em arame coberto com plástico verde, e cabo 28 de cm e puçá no seguinte tamanho: 10,5 cm x 09 cm de largura x 10 cm com fundo em nylon branco; sendo 06 redondos e 06 quadrados	UND	05	R\$21,13	R\$105,65
Pipeta tipo conta gotas plast 3ml	UND	20	R\$2,00	R\$40,00
Prancheta de acrílico tamanho escritório	UND	10	R\$16,90	R\$169,00
PROTETOR SOLAR FPS 60 UVA/UVB 120 ML: Oferece proteção à pele contra os efeitos nocivos da radiação solar, ajudando a prevenir as queimaduras solares. - Ação hidratante, rápida absorção e textura leve; - Composição isenta de ingredientes perigosos a saúde; - Eficaz contra as radiações UVA e UVB; - UVA Superior a 1/3" de UVB; - Dermatologicamente testado, hipoalergênico.	UND	15	R\$80,00	R\$1.200,00
REPELENTE 10hs spray 200 ml	UND	15	R\$23,00	R\$345,00
Sacos para lixo 200L com 100unid	PCT	20	R\$69,90	R\$1.398,00
Squeeze térmica para água personalizada capacidade para 1000 ML e 500 ML; As paredes duplas de aço inoxidável funcionam como isolantes térmicos, mantendo a temperatura da água por até 12 horas.	UND	10	R\$50,00	R\$500,00
Tela mosquito verde 1,50x50m	M	1.000	R\$4,00	R\$4.000,00
Tubo de ensaio de vidro com tampa de rosca caixa com 10 unidades 12x7smm	CX	50	R\$32,50	R\$1.625,00

8.3. Agentes comunitários de saúde

DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VL. UNIT.	VL. TOTAL
Balança Digital Portátil Adulto; Design moderno; Acionamento por toque; Visor LCD de fácil visualização; Desligamento automático; Plataforma de vidro temperado 24mm; Graduação de 100g; indicador de bateria fraca; Confirmação de pesagem automática	UND	20	R\$60,00	R\$1.200,00
Balança portátil digital ou analógico, para agente comunitário de saúde com suspensório/ cegonha para pesagem de crianças de 0 a 5 anos; em brim de alta resistência	UND	20	R\$260,00	R\$5.200,00
Bicicleta tipo Monark; Aro: 26; Material do aro: Alumínio; Material do quadro: Aço carbono; Capacidade (kg): 100; Material do garfo: Aço carbono; Material do guidão: Aço cromado; Freio: Contra pedal; Pedivela: Aço; Pedal: Plástico; Suporte de garrafa: Não; Peso (kg): 18; Dimensões (AxLxP): 80 x 60 x 155cm	UND	16	R\$1.293,25	R\$20.692,00
BOLSA EM LONA ENCERADA na cor Azul escuro, de alta resistência para As Agentes Comunitárias de Saúde (feminina) com 03 divisórias internas. Um bolso Transparente na parte frontal, Alça para mão e alça estilo mochila, regulável, bolso nas laterais porta garrafa. Altura da bolsa 39 cm, largura 34 cm.	UND	16	R\$67,00	R\$1.072,00
Bolsa tipo mochila de costas para Agente de Saúde, na cor azul escura confeccionada em lona encerada altamente resistente. Abertura principal com zíper, com divisória interna, bolso frontal com zíper. Bolso nas laterais (porta garrafas). 1 Alça externa para mão, entre as alças de costa. Alças de costa com regulagem. (5 masculina)	UND	16	R\$67,00	R\$1.072,00
Boné na cor Azul escuro, confeccionado em brim, fecho plástico possibilitando a regulagem na parte traseira	UND	16	R\$30,00	R\$480,00
Caderno anotações; Capa dura; Gramatura: 80g/m2; Medidas: 140 mm x 200 mm (L x A); contendo 80 folhas; bolso interno e marcador de página.	UND	60	R\$29,00	R\$1.740,00
Calculadora de bolso; calculadora portátil com capa protetora; 8 dígitos; Legibilidade: display grande; 2 fontes de energia: bateria e solar; Autodesliga; Cor: Preto; Dimensões: 60 mm x 105 mm	UND	16	R\$26,90	R\$430,40

Camisas térmicas com Proteção Solar UV; A proteção UV é permanente e não sai com as lavagens. As camisas contêm características importantes como a rápida absorção do suor, conforto ao sentir a malha fria e macia em contato com o corpo, secagem rápida e a propriedade de não acumular odores indesejados. Nos tamanhos P, M, G e GG; Unisex	UND	32	R\$50,00	R\$1.600,00
Camiseta gola polo, malha pv antipilling ou pique 100% algodão, modelo tradicional ou baby look, com bolso na frente, abertura acima do busto e dois botões, cores e tamanhos (pp/egg) a definir pela contratante, silcada de acordo com layout.	UND	32	R\$32,00	R\$1.024,00
Capa De Chuva Com Capuz Pvc Forrado Solda Capa - SoldaCapa	UND	05	R\$118,00	R\$590,00
Capacete integral fechado, injetado em plástico ABS, com revestimento em tecido antialérgico, com peças injetadas em policarbonato e viseira articulada com três estágios no mínimo, com transparência. Somente será aceito capacete com data de fabricação de no máximo 60 (sessenta) dias anteriores ao prazo de entrega. Acabamento: O capacete deverá ter bom acabamento interno e externo, sem falhas nas costuras e na pintura, O produto deverá ser garantido pela Empresa Fornecedora contra qualquer defeito de fabricação por um período mínimo de 01 (um) ano, contado a partir da certificação da entrega. Deve ter certificação do Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia (Inmetro). A cor deverá ser azul ou preta, sem muita gravura, sendo discreto na sua cor	UND	05	R\$250,00	R\$1.250,00
Garrafa Térmica 5 Litros; Abertura superior grande; possui pés dobráveis e alça; possui torneira; Material: Poliuretano e Plástico; Medidas com Pé (Axø): 28,5cm x ø25cm; Medidas sem Pé (Axø): 23cm x ø25cm; Capacidade: 5 Litros; Diâmetro Abertura: ø11cm.	UND	05	R\$50,00	R\$250,00
Guarda Chuva; SOMBRINHA COM PROTEÇÃO SOLAR FPS+50 ULTRABLOCK; FPS 50; RESISTENTE AO VENTO; 97 CM ABERTO; 24 CM FECHADO; 8 VARETAS; 226 GRAMAS	UN	16	R\$52,00	R\$832,00
Prancheta poliestireno A4 azul; Material: poliestireno; com prendedor plástico acompanhando a cor da prancheta	UND	32	R\$16,90	R\$540,80
Protetor solar corporal Sun Fresh FPS 50 ou mais; Fórmula entrega alta proteção invisível, textura ultraleve como um hidratante e não deixa resíduos na superfície da pele. O produto ajuda	UND	32	R\$80,00	R\$2.560,00

a prevenir as queimaduras solares; Tamanho:200 ml				
Squeeze termica para água personalizada capacidade para 1000 ML e 500 ML; As paredes duplas de aço inoxidável funcionam como isolantes térmicos, mantendo a temperatura da água por até 12 horas.	UND	16	R\$50,00	R\$800,00
Tablet com as seguintes especificações; Polegadas da tela 10.4"; Tipo da Tela LCD IPS; Resolução da tela FHD (2000 x 1200 px); Densidade por pixel 224; Superfície útil da tela 79% útil; Proporção da tela 5:3; Tamanho do Aparelho 247.6mm x 157.4mm x 7.0mm; Peso 476 g; Processador Snapdragon 662 Octa-Core (4x Kryo 260 2.0 GHz + 4x Kryo 260 1.8 GHz); GPU Qualcomm Adreno 610; RAM 3 GB RAM (minimo); Armazenamento 32 GB (minimo); USB Tipo-C; Bluetooth 5.0; Bateria 7040 mAh Li-Polymer; Câmera principal 8 Mpx f/2.0; Câmera Selfies 5 Mpx; Sistema Operacional Android 10 Q; Pontuação do Antutu 141.000 (minimo); Capa de Proteção Book Cover	UND	16	R\$1.500,00	R\$24.000,00
Termometro clinico digital; 01 Visor digital de fácil visualização; 01 Bateria de longa duração (inclusa); 01 Beep sonoro; 01 Indicador de bateria baixa; 01 Memória para o último resultado; 01 Ponta (sensor) resistente à água	UND	32	R\$18,33	R\$586,56

8.4. Material gráfico

DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VL UNIT.	VL TOTAL
Adesivo em vinil: em cortes com logomarca 25 x 25 cm (colorido).	UND	300	R\$2,98	R\$894,00
Adesivo em vinil: em cortes com logomarca 8 x 8 cm (colorido). em recorte	UND	300	R\$0,43	R\$129,00
Adesivo em vinil: em recortes com logomarca padrão do município, medindo 0,30cm x 0,75 cm, para portas laterais dos veículos oficiais, modelo oficial do município. (colorido).	UND	200	R\$11,50	R\$3.450,00
Adesivo formato a4 vinil: tamanho 297x 210 mm (colorido).	UND	300	R\$4,15	R\$1.245,00
Adesivo perfurado - um lado branco (que deverá ser preenchido conforme arte a ser fornecida pela administração ou fundos, sendo a impressão com a qualidade da tinta original para perfeita visibilidade) e o outro preto (adesivo). - Aceita impressão digital e tinta à base de solvente. Deverá ser utilizado adesivo vinil, todas as	M ²	2000	R\$89,90	R\$179,80

cores de vinil, máscara de aplicação de médio tato, ou cores a qual cada solicitante necessitar ou atender o padrão já sugerido pela prefeitura e seus departamentos.				
Atestado médico tam. 20x15cm (modelo de acordo com art da solicitante)100x1	BL	500	R\$3,90	R\$1.950,00
Backdrop x banner mede 2,70x2,00m (largura x altura)	UND	5	R\$260,00	R\$1.300,00
Banner: produção gráfica de banner, 0,80 x 1.20m, impresso em jato de tinta, sobre lona vinílica, 4/0 cores, acabamento com duas hastes, uma em cada extremidade, sendo uma com corda de naylon e no mínimo 01 exemplar	UND	50	R\$47,90	R\$2.395,00
Banner: produção gráfica de banner, 0.70 x 3.00m, impresso em jato de tinta, sobre lona vinilica, 4/0 cores, acabamento com duas hastes, uma em cada extremidade, sendo uma com corda de naylon para sustentação em suporte desmontável. Obs.: no mínimo 01 exemplar.	UND	50	R\$100,00	R\$5.000,00
Banner: produção gráfica de banner, 1.20x1.60m, impresso em jato de tinta, sobre lona vinilica, 4/0 cores, acabamento com duas hastes, uma em cada extremidade, sendo uma com corda de naylon para sustentação em suporte desmontável. Obs.: e no mínimo 01 exemplar	UND	50	R\$95,00	R\$4.750,00
Banner: produção gráfica de banner, 4.00mx3.00m, impresso em jato de tinta, sobre lona vinilica, 4/0 cores, acabamento com duas hastes, uma em cada extremidade, sendo uma com corda de naylon para sustentação em suporte desmontável. Obs.: e no mínimo 01 exemplar	M ²	50	R\$600,00	R\$30.000,00
Banner: produção gráfica de banner, 5.00mx3.00m, impresso em jato de tinta, sobre lona vinilica, 4/0 cores, acabamento com duas hastes, uma em cada extremidade, sendo uma com corda de naylon para sustentação em suporte desmontável. Obs.: e no mínimo 01 exemplar	M ²	50	R\$730,00	R\$36.500,00
Bloco de requisição de combustível, 50x2 vias, (10x16 cm) com logo da prefeitura, conforme o modelo disponível pela solicitante.	BL	50	R\$5,09	R\$254,50
Boletim de produção ambulatorial (bpa) consolidado tam a4 100x1 folhas (modelo de acordo com art. Da solicitante)	BL	10	R\$8,80	R\$88,00
Boletim de reconhecimento geográfico (rg 2) tamanho a4 100x1 (modelo de acordo com art. da solicitante)	BL	10	R\$8,80	R\$88,00
Boletim de reconhecimento geográfico (rg1) tamanho a4 100x1 (modelo de acordo com art. Da solicitante)	BL	10	R\$8,80	R\$88,00
Boletim sio chagas 05 tamanhos a4,100x1 conforme modelo disponibilizado pelo estado.	BL	50	R\$8,80	R\$440,00

Boletim sio chagas 06 tamanhos a4,100x1 conforme modelo disponibilizado pelo estado.	BL	25	R\$8,80	R\$220,00
Cadastro domiciliar programa e-sus, bloco com 100 fls. (conforme modelo disponibilizado pelo órgão solicitante)	BL	500	R\$8,80	R\$4.400,00
Cadastro individual tamanho 30x21cm frente e verso 100x1 (modelo de acordo com art da solicitante)	BL	500	R\$8,80	R\$4.400,00
Caderneta espelho de acompanhamento da criança – menina. Descrição: 4 lâminas 4x4 cores; Formato 140x120 mm aberto Especificações: papel offsit 150g/m² Acabamento: dobrado e grampeado	UND	1200	R\$3,80	R\$4.560,00
Caderneta espelho de acompanhamento da criança – menino Descrição: 4 lâminas 4x4 cores; Formato 140x120 mm aberto Especificações: papel offsit 150g/m² Acabamento: dobrado e grampeado	UND	1200	R\$3,80	R\$4.560,00
Calendário do ano, papel sulfite 150 gr, com acabamento em alumínio	UND	200	R\$0,80	R\$160,00
Calendário menstrual saúde da mulher. Descrição: ficha 13x8	UND	2.000	R\$0,80	R\$1.600,00
Camisa manga longa no dray ou em lycra com fator de proteção uv fps 50: confeccionada em tecido que utilize a tecnologia mais avançada em fios elastoméricos lycra® xtra life na cor solicitada pela contratante, composição 85% poliamida e 15% elastano. Com logotipo do município.	UND	150	R\$54,00	R\$8.100,00
Camiseta gola polo, malha pv antipilling ou pique 100% algodão, modelo tradicional ou baby look, com bolso na frente, abertura acima do busto e dois botões, cores e tamanhos (pp/egg) a definir pela contratante, silcada de acordo com layout.	UND	300	R\$32,00	R\$9.600,00
Camisetas modelo tradicional, gola V ou gola careca em malha fria pv 67% poliéster, 33% viscose ou malha de algodão fio 30; com viés ou ribana na gola e punho; pintura sendo silk com logotipo timbre da secretaria e na parte da frente e costa, sendo de acordo com a arte fornecida pela instituição, tamanho p, m, g, gg, egg	UND	2500	R\$ 20,00	R\$50.000,00
Caneca Personalizada em Acrílico capacidade 400 ml cores variáveis	UND	100	R\$14,80	R\$1.480,00
Caneta personalizadas esferográfica emborrachada na parte inferior, personalizada com até 02 logos na parte superior. Podendo ser feito em lotes e tiragens diversas. Mínimo de 100 UND	UND	200	R\$2,50	R\$500,00
Capa de processo timbrado para movimentação administrativa, cartolina 240gr. Tamanho: 485x330mm (impressão 4 cores na face externa da capa, conforme modelo a ser fornecido. Cor: amarelo, azul, branco e rosa, conforme solicitação. Separados em pacotes de 100 und.	UND	6.000	R\$0,90	R\$5.400,00

Capas para ultrassom com corte e vinco colorida papel couchê 150gr	UND	3000	R\$0,90	R\$2.700,00
Carimbo automático 20, para 03 linhas.	UND	20	R\$32,00	R\$640,00
Carimbo automático 30. Dimensões aproximadas: 158x47 mm, para até 05 linhas de texto. Estojo auto entintado.	UND	20	R\$40,00	R\$800,00
Carimbo automático 30. Dimensões aproximadas: 18x47mm, para até 05 linhas de texto. Estojo auto entintado.	UND	20	R\$42,00	R\$840,00
Carimbo automático 30. Dimensões aproximadas: 23x59mm, para até 06 linhas de texto. Estojo auto entintado.	UND	20	R\$51,00	R\$1.020,00
Carimbo automático 40. Dimensões aproximadas: 23x59mm, para até 06 linhas de texto. Estojo auto entintado.	UND	20	R\$49,99	R\$999,80
Carimbo de autenticação com datador manual, com medidas aproximadas de 7x4cm.	UND	20	R\$80,00	R\$3.600,00
Carimbo em madeira, com medidas aproximadas de 3x6cm.	UND	10	R\$28,00	R\$280,00
Cartão controle pressão arterial e diabetes, tam f-32, colorido 4/4 c/ papel sulfite 150 gr	UND	4000	R\$0,90	R\$3.600,00
Cartão da gestante, impressão colorida, papel sulfite 180gr, f-8 frente e verso	UND	1000	R\$0,90	R\$900,00
Cartão de acompanhamento e encaminhamento da gestante com sífilis tamanho a4 4/4 cores (modelo de acordo com art. Da solicitante)	UND	1000	R\$0,90	R\$900,00
Cartão de agendamento de consultas, papel sulfite 50gr, impressão cor única, tamanho 9x7 cm	UND	5000	R\$0,11	R\$550,00
Cartão de aprazamento de vacinas, f-16, papel sulfite 150gr, frente e verso, impressão cor única	UND	2000	R\$0,38	R\$760,00
Cartão de seguimento da criança com sífilis congênita ou exposta a sífilis (tamanho 25x16cm frente e verso4/4) (modelo de acordo com art. Da solicitante)	BL	500	R\$1,10	R\$550,00
Cartão de vacinação cor única, frente e verso, papel sulfite 150gr, tam. 22x8 cm	UND	5000	R\$0,12	R\$600,00
Cartão hiperdia do paciente tam. 20x15(modelo de acordo com art. Da solicitante)	UND	4000	R\$0,18	R\$720,00
Cartazes para divulgação, na medida 44x63cm, policromia, papel couchê 120g, com modelo de arte conforme solicitado. Tiragem mínima de 10 und.	UND	200	R\$8,80	R\$1.760,00
Certificada personalizada impressão personalizada, papel vergê - arte conforme solicitado medida 21x29,7 cm (a4) – 4/1 cores	UND	3000	R\$2,40	R\$7.200,00
Chaveiro com tassel personalizado multi uso	UND	300	R\$11,43	R\$3.429,00
Chaveiro sem tassel personalizado multi uso	UND	300	R\$11,43	R\$3.429,00
Colete para agente de combate as edemias(ace), confeccionado com tecido de brim grosso 100% algodão, decote v, bordado timbre e logomarca gg	UND	5	R\$81,00	R\$405,00

Colete para agente de combate as edemias(ace), confeccionado com tecido de brim grosso 100% algodão, decote v, bordado timbre e logomarca m	UND	5	R\$76,00	R\$380,00
Colete para agente de combate as edemias(ace), confeccionado com tecido de brim grosso 100% algodão, decote v, bordado timbre e logomarca g	UND	5	R\$75,00	R\$375,00
Colete para agente de controle de zoonozes confeccionado com tecido de brim grosso 100% algodão, decote v, bordado timbre e logomarca g	UND	1	R\$82,00	R\$82,00
Colete para agente de controle de zoonozes confeccionado com tecido de brim grosso 100% algodão, decote v, bordado timbre e logomarca(m)	UND	1	R\$83,00	R\$83,00
Colete para vigia noturno/zeladores do patrimônio público/fiscalização: colete confeccionado em tecido brim grosso 100 % algodão, decote em v, fechamento com zíper, dois bolsos inferiores e dois bolsos superiores com lapelas, cos em elástico na parte das costas, fechamento sendo com zíper, botões ou velcro, silcado conformes layout da secretaria, cor e tamanhos a definir pela contratante.	UND	14	R\$73,00	R\$1.022,00
Coletes personalizados para agentes de saúde; agente de vigilância sanitária, agente de combate as endemias na cor, texto e tamanho de acordo com a necessidade da contratante.	UND	40	R\$75,00	R\$3.000,00
Confecção de banners em lona branca fosca, com impressos coloridos, sendo divididos em diversos tamanhos. Sendo com acabamento em bastão de madeira, corda ou ilhós. Com modelo de arte e tamanho conforme solicitação da secretaria.	M ²	1000	R\$48,90	R\$48.900,00
Confecção de faixa em tecido para divulgação de ações e/ou serviços da saúde, sendo em vários tamanhos. Tendo acabamento em bastão de madeira corda. Tamanho e cor de acordo solicitado pela secretaria de saúde.	M	1000	R\$42,50	R\$42.500,00
Confecção e instalação de envelopamento /plotagem de veículos tipo passeio, vans, caminhonetes cabine simples e duplas, caminhões baú, e caminhões compactadores de lixo. Com impressão digital, resolução 1440dpi (valor do m ² , com adesivo e aplicação, art de acordo com a solicitação da contratante).	M ²	1000	R\$89,00	R\$89.000,00
Conjunto scrub cloud (camisa pijama hospitalar) azul claro g	UND	10	R\$95,00	R\$950,00
Conjunto scrub cloud (camisa pijama hospitalar) azul claro gg	UND	10	R\$104,00	R\$1.040,00
Conjunto scrub cloud (camisa pijama hospitalar) azul claro m	UND	50	R\$97,00	R\$4.850,00
Conjunto scrub cloud (camisa pijama hospitalar) azul claro p	UND	10	R\$93,00	R\$930,00

Conjunto scrub cloud (camisa pijama hospitalar) azul claro pp	UND	1	R\$123,33	R\$123,33
Controle de lavajato 50x02, carbonada	BL	25	R\$13,27	R\$331,75
Controle de visita domiciliar para acs Especificação: blocos	BL	500	R\$11,33	R\$5.665,00
Convite – tam. 15x10cm, 4/4 c/ fotolito couchê 230gr	UND	500	R\$2,42	R\$1.210,00
Cópia de chave simples: mediante a apresentação da chave original para cópia.	UND	100	R\$11,33	R\$1.133,00
Crachás 10x15, papel tríplex 300gr, colorido c/ fotolito plastificado	UND	250	R\$1,40	R\$350,00
Crachás de credenciamento, credencial 10x14 cm - impressão colorida frente, 2 furos - papel supremo 250gr + cordão nylon (de acordo as demandas solicitadas)	UND	250	R\$1,40	R\$350,00
Crachás de identificação em pvc tamanho 54 mm x 85,6mm, (de acordo as demandas solicitadas) incluindo: nome, cargo e órgão. Com cordão promocional personalizado para crachás em diversas cores com clipe jacaré, confeccionados com fio 100% poliéster, disponíveis tamanhos de 11 a 20 mm.	UND	200	R\$19,38	R\$3.876,00
Dispensador de preservativos (parede/balcão) personalizado adesivado conforme arte fornecida pela secretaria municipal de saúde, tamanho aproximado: 175x400x130 mm em acrílico cristal	UND	10	R\$103,33	R\$1.033,30
Encadernação em espiral, com capa de pvc protetoras, formato a4 com aproximadamente 100 páginas cada.	UND	100	R\$5,80	R\$580,00
Encadernação em espiral, com capas de pvc protetoras, formato a4 com aproximadamente 160 páginas cada.	UND	100	R\$5,80	R\$580,00
Encadernação em espiral, com capas de pvc protetoras, formato a4 com aproximadamente 200 páginas cada.	UND	100	R\$5,80	R\$580,00
Encadernação em espiral, com capas de pvc protetoras, formato a4 com aproximadamente 250 páginas cada.	UND	100	R\$5,80	R\$580,00
Encadernação em espiral, com capas de pvc protetoras, formato a4 com aproximadamente 50 páginas cada.	UND	100	R\$5,80	R\$580,00
Envelopes 18x24 timbrado, colorido c/ fotolito	UND	500	R\$0,90	R\$450,00
Envelopes tam. Ofício 34x24, colorido c/ fotolito	UND	500	R\$0,90	R\$450,00
Envelopes timbrado 01 cor, tam. 18x24, cor branco	UND	500	R\$0,90	R\$450,00
Envelopes timbrado 01 cor, tam. 18x24, cor natural	UND	500	R\$0,90	R\$450,00
Escova de cabelo oval dobrável de plástico e conjunto compacto espelhado, pente dobrável com espelho personalizado, com impressão colorida em adesivo ou diretamente na peça, de acordo a demanda da solicitante. Prático e compacto. Altura: 2.00 cm largura: 7.50 cm comprimento: 7.50 cm peso: 40 g	UND	300	R\$16,30	R\$4.890,00
Espelho de bolsa personalizado tipo de espelho: vidro material: base de flander tamanho: 5,5 cm revestido	UND	300	R\$2,80	R\$840,00

com visor de plástico protetor estampa somente na frente: impressão em papel de alta qualidade (com art de acordo solicitação da contratante)				
Esquiser 500 ml plástico utilizado: pc (policarbonato) medidas: 25,5 x 7,2cm peso do produto: 124gr bem em cores variadas, azul, amarelo, verde e branco, celeste com a logo do município e da secretaria, e do projeto bem como uma frase de até 50 caracteres. (conforme art de acordo com solicitação enviada)	UND	300	R\$6,00	R\$1.800,00
Fachada banner em lona própria e ferro galvanizado com modelo de arte e tamanho conforme solicitação das secretarias.	M²	1000	R\$90,00	R\$90.000,00
Ficha controle de visita domiciliar – acs/ ace c/100 folhas (modelo de acordo com art da solicitante)	BL	100	R\$8,80	R\$880,00
Ficha de bpa i tam a4 c/100 folhas (modelo de acordo com art da solicitante)	BL	300	R\$6,00	R\$1.800,00
Ficha de encaminhamento referência contra referência tamanho a4(modelo de acordo com art da solicitante)	BL	200	R\$8,80	R\$1.760,00
Ficha de porta acs/ace (agente combate às endemias 20x15 em papel 180 grs. (modelo de acordo com art da solicitante)	UND	4000	R\$ 0,35	R\$1.400,00
Ficha encaminhamento tamanho a4 (modelo de acordo com art da solicitante)	BL	500	R\$8,80	R\$4.400
Ficha pesquisa de sintomático respiratório, papel sulfite 150gr, 01 cor, f-9, 100x1	BL	25	R\$8,80	R\$220,00
Ficha rg-3 resumo de localidade tamanho 20x15 (modelo de acordo com art que vem do estado)	BL	25	R\$8,80	R\$220,00
Ficha rg-3 resumo de localidade tamanho 20x15 carbonada (modelo de acordo com art que vem do estado)	BL	25	R\$8,80	R\$220,00
Folder papel colchê 115gr, impressão colorida frente e verso, c/ fotolito digital, formato 10x30, c/ 04 dobras	UND	500	R\$0,70	R\$350,00
Folder papel colchê 150gr, impressão colorida frente e verso, c/ fotolito digital, f-12, c/ 02 dobras	UND	500	R\$0,70	R\$350,00
Folder papel colchê 150gr, impressão colorida frente e verso, c/ fotolito digital, f-8, c/ 04 dobras	UND	500	R\$0,70	R\$350,00
Folder papel colchê 180gr, impressão colorida frente e verso, c/ fotolito digital, f-6, c/ 04 dobras	UND	500	R\$0,70	R\$350,00
Folder papel colchê 180gr, impressão colorida frente e verso, c/ fotolito digital, f-9, c/ 03 dobras	UND	500	R\$0,70	R\$350,00
Formulário de requisição de exame citopatológico frente e verso, f-9, sulfite 75gr (cor rosa)	BL	300	R\$8,80	R\$2.640,00
Formulário de requisição de mamografia frente e verso, f-9, sulfite 75gr (cor verde)	BL	300	R\$8,80	R\$2.640,00
Formulário prontuário, frente e verso papel sulfite 150 g f-9	BL	500	R\$8,80	R\$4.400,00
Jaleco feminino branco tecido oxford e ou gabardine, acinturado, liso, com bolsos, não transparente excelente qualidade e acabamento tamanhos P P M G GG XGG, conforme solicitação do órgão.	UND	50	R\$47,00	R\$2.350,00

Laudo médico tfd tamanho a4 100x1(modelo de acordo com art da solicitante)	BL	300	R\$8,80	R\$2.640,00
Laudo para solicitação/autorização procedimentos ambulatoriais, bloco com 100 fls folha a4, duas vias carbonada.	BL	300	R\$8,80	R\$2.640,00
Laudos de testes rápidos. Carbonado em duas vias auto cupyativo. Formato a4. Bloco com 100 fls	BL	100	R\$8,80	R\$880,00
Lençóis de cama hospitalares com elástico 100% algodão para colchões hospitalares, largura 88cm, comprimento 188cm e altura 12 cm. Cor azul	Und	60	R\$95,00	R\$5.700,00
Lençóis personalizado de cama hospitalar liso, malha 100% algodão para colchões hospitalares, largura 88cm, comprimento 188cm e altura 12 cm. Cor azul	Und	55	R\$59,90	R\$3.294,50
Leques personalizados 15 x 28 cm produzido em papel couchê, impressão personalizado ou em diversas cores. (feita de acordo com a art da solicitante) altura: 23.00 cm largura: 36.00 cm comprimento: 1.00 cm peso: 30 g	UND	200	R\$13,00	R\$2.600,00
Lixocar, lixeiras para carro personalizado em tnt.cores conforme a solicitação. Altura: 26.00 cm largura: 17.00 cm comprimento: 0.01 cm peso: 1g	UND	300	R\$1,07	R\$321,00
Marca página, papel tríplex 300 gr, c/ fotolito digital, frente e verso colorido, tam. 18x5cm	UND	300	R\$ 0,20	R\$60,00
Medalhas personalizadas em acrílico com corte a laser	UND	300	R\$10,59	R\$3.177
Notificação de receita "b" (de cor azul) para substâncias e medicamentos psicotrópicos; bloco de receituário com 50 folhas;	BL	30	R\$8,80	R\$264,00
Notificação vigilância sanitária, 100x1, f-9, papel sulfite 75gr	BL	20	R\$8,80	R\$176,00
Panfletos institucional - confecção de fotolito, impressão e acabamento, 21x15cm 4/0, impresso em papel couchê brilhante/fosco 115g.	UND	200	R\$0,70	R\$140,00
Panfletos institucional - confecção de fotolito, impressão e acabamento, 21x15cm, impresso em papel couchê brilhante/fosco 115g frente e verso colorido - 4x4 cores	UND	200	R\$0,70	R\$140,00
Panfletos institucional - confecção de fotolito, impressão e acabamento, 21x15cm frente e verso preto e branco - 1x1 cor	UND	200	R\$0,70	R\$140,00
Panfletos institucional - confecção de fotolito, impressão e acabamento, 21x15cm somente frente colorido - 4x0, impresso em papel couchê brilhante/fosco 115g.	UND	200	R\$0,70	R\$140,00
Panfletos institucional - confecção de fotolito, impressão e acabamento, 21x15cm somente frente preto e branco - 1x0 cores, impresso em papel couchê brilhante/fosco 115g.	UND	200	R\$0,70	R\$140,00
Panfletos institucional - confecção de fotolito, impressão e acabamento, 21x15cm frente colorido e verso	UND	200	R\$0,70	R\$140,00

preto e branco - 4x1 cores, impresso em papel couchê brilhante/fosco 115g.				
Pasta para conferência com bolsa colorida, f-4 papel sulfite 230g, plastificada 4/1 com fotolito	UND	300	R\$3,90	R\$1.170
Pasta plastificada com bolsa interna, c/ fotolito digital, f-4 papel couchê 230gr	UND	300	R\$3,40	R\$1.020
Pedido de exame laboratorial tamanho 20x15cm (modelo de acordo com art da solicitante)	BL	500	R\$5,40	R\$2.700,00
Placa de sinalização e identificação de sala - pvc rígido. Com o nome Unidade, logo do município e da secretaria. Medindo: 20 x 08cm.	UND	300	R\$14,89	R\$4.467,00
Porta moedas personalizado produto estampado com arte solicitada, estampa frente e verso. Estruturada e resistente: altura: 10 cm largura: 0,5 cm comprimento: 11 cm peso: 15 g	UND	100	R\$10,97	R\$1.097,00
Pulseira de identificação personalizada para festa e eventos com cores: roxo, amarelo, branco, rosa, azul, laranja, lilás, dourado, verde e vermelho.	UND	250	R\$1,30	R\$325,00
Receituário especial tamanho, tamanho 20x1550x2 papel auto cupyativo (modelo de acordo com art da solicitante)	BL	500	R\$5,80	R\$2.900,00
Receituário simples tamanho 20x15, "de acordo com art enviada"	BL	500	R\$2,80	R\$1.400,00
Relatório de saída de material, 01 cor, papel sulfite 75 gr 01 cor, 100x1, f-9	BL	50	R\$8,80	R\$440,00
Requisição de exame citopatológico – colo do útero Tamanho A4 frente/verso	BL	500	R\$8,80	R\$4.400,00
Requisição de mamografia Tamanho A4 frente/verso	BL	500	R\$8,80	R\$4.400,00
Resumo diário do serviço antivetorial tamanho a4 c/100 folhas (modelo de acordo com art da solicitante)	BL	25	R\$8,80	R\$220,00
Resumo semanal do serviço antivetorial tamanho a4 c/100 folhas (modelo de acordo com art da solicitante)	BL	25	R\$8,80	R\$220,00
Sacola personalizada sacola lembrancinha feita em <u>tactel</u> , papel offset e/ou plástico tamanho 30x30, personalizada com alças de 65 cm.	UND	300	R\$10,30	R\$3.090
Sacola tipo mochila, mochila sacola <u>nylon</u> 210d personalizada com arte solicitada - 35 x 41 cm altura: 41 cm comprimento: 35 cm gramatura: 80 g/m ² peso: 40 g.	UND	300	R\$12,00	R\$3.600,00
Sacola. 100% algodão: 140 g/m ² . Com alças de 60 cm. 375 x 415 mm 92826. Personalização em silkscreen. Na cor azul celeste com a logo do município e da secretaria, e do projeto bem como uma frase de até 50 caracteres. (conforme art de acordo com solicitação enviada)	PCT	300	R\$8,00	R\$2.400,00
Scrub cloud feminino verde (camisa hospitalar) g, em tecido gabardine	UND	50	R\$39,98	R\$1.999,00
Scrub cloud feminino verde (camisa hospitalar) gg, em tecido gabardine	UND	100	R\$39,98	R\$3.998,00

Scrub cloud feminino verde (camisa hospitalar) m, em tecido gabardine	UND	50	R\$39,98	R\$1.999,00
Scrub cloud feminino verde (camisa hospitalar) p, em tecido gabardine	UND	20	R\$39,98	R\$799,60
Scrub cloud masculino (camisa hospitalar) m, em tecido gabardine	UND	10	R\$39,98	R\$399,80
Suporte para banner. Ajustável para banners de até 2,70m de altura. Garra de regulagem de altura, engate rápido. Tripé desmontável.	UND	10	R\$185,00	R\$1.850,00
Tapete capacho, personalizado. Vulcanizadas diretamente em mantas vinílicas 100% pvc. Sua utilização retira até 70% das sujeiras sólidas mantendo o ambiente limpo por mais tempo. Cor a definir.tam.60x40cm	UND	10	R\$114,00	R\$1.140,00
Termo de consentimento livre e esclarecido para exames e procedimentos. Carbonado em duas vias. Formato a4. Bloco com 100 fls.	BL	300	R\$8,80	R\$2.640,00
Termo de responsabilidade para mulher/homem maior de 55 anos, bloco com 100 fls.	BL	300	R\$8,80	R\$2.640,00
Troféu personalizado em acrílico 20X25 CM	UND	50	R\$47,65	R\$2.382,50

8.5. Material de construção

ESPECIFICAÇÕES	UND	QUANT	VL. UNIT	VL. TOTAL
Abraçadeira de nylon 155x 4,8	PCT	02	R\$ 30,00	R\$ 60,00
Abraçadeira de nylon 200 x 4,8	PCT	02	R\$ 20,00	R\$ 40,00
Abraçadeira de nylon 280 x 4,8	PCT	02	R\$ 29,00	R\$ 58,00
Abraçadeira de nylon 370x7	UND	20	R\$ 0,70	R\$ 14,00
Abraçadeira de nylon 390 x 4,8	PCT	02	R\$ 28,97	R\$ 57,94
Adaptador para tomadas padrão	UND	20	R\$5,00	R\$100,00
Aditivo impermeabilizante para massa 18l	UND	50	R\$ 74,00	R\$ 3.700,00
Anel de vedação para vaso sanitário	UND	20	R\$ 5,90	R\$ 118,00
Arame galvanizado liso n 20	KG	15	R\$ 24,50	R\$ 367,50
Arame recozido n° 14	KG	50	R\$ 18,90	R\$ 945,00
Areia grossa para concreto	M³	50	R\$ 92,00	R\$ 4.600,00
Areia lavada/acabamento	M³	50	R\$ 90,00	R\$ 4.500,00
Argamassa c2	UND	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
Argamassa c3	UND	40	R\$ 19,00	R\$ 760,00
Arrebite alumínio médio	M	500	R\$ 0,05	R\$ 25,00
Assento bacia sanitária deficiente	UND	20	R\$ 129,90	R\$ 2.598,00
Assento p/ bacia sanitária adu oval simp	UND	30	R\$ 23,00	R\$ 690,00
Barra de ferro 10.0 mm - 12mt	UND	40	R\$ 70,00	R\$ 2.800,00
Barra de ferro 12.5 mm - 12mt	UND	40	R\$ 103,34	R\$ 4.133,60
Barra de ferro 4.2 mm - 12mt	UND	60	R\$ 15,50	R\$ 930,00
Barra de ferro 6.3 mm - 12mt	UND	50	R\$ 34,40	R\$ 1.720,00
Barra de ferro 8.0 mm - 12mt	UND	40	R\$ 49,75	R\$ 1.990,00
Barra roscavel 10 mm - 1mt	UND	100	R\$ 6,90	R\$ 690,00

Barra roscavel 6.3 mm - 1mt	UND	100	R\$ 3,80	R\$ 380,00
Barra roscavel 8 mm - 1mt	UND	100	R\$ 4,95	R\$ 495,00
Bloco ceramico - tijolo - 12mt	UND	10000	R\$ 1,50	R\$ 15.000,00
Bloco em placa para divisoria	UND	500	R\$ 16,00	R\$ 8.000,00
BOIA 1/2 PVC (1ª LINHA)	UND	10	R\$ 10,50	R\$ 105,00
Bolsa espude p/ vaso 1 ½" x 40 mm	UND	10	R\$ 9,90	R\$ 99,00
Bota borracha cor branca cano longo	PAR	20	R\$ 48,90	R\$ 978,00
Bota borracha cor preta cano longo	PAR	20	R\$ 67,80	R\$ 1.356,00
Botina de borracha de segurança	UND	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00
Brita n 00	M³	30	R\$ 146,00	R\$ 4.380,00
Brita n 01	M³	60	R\$ 145,00	R\$ 8.700,00
Broca em espiral para madeira 4 mm	UND	10	R\$ 2,30	R\$ 23,00
Broca em espiral para madeira 4 mm composição do material; aço	UND	10	R\$ 2,30	R\$ 23,00
Broca em espiral para madeira 5 mm composição do material aço	UND	10	R\$ 3,00	R\$ 30,00
Broca em espiral para madeira de 10 mm composição do material aço	UND	10	R\$ 9,80	R\$ 98,00
Bucha nylon c anel 6	UND	30	R\$ 0,05	R\$ 1,50
Bucha nylon c/ anel 10	UND	100	R\$ 8,00	R\$ 800,00
Bucha parede plástica nº 10 parede tij furado	UND	200	R\$ 0,50	R\$ 100,00
Cabo logico internet cabo rede cat5	M	500	R\$ 1,85	R\$ 925,00
Cadeado de latão de 20 mm com 2 chaves	UND	30	R\$ 11,90	R\$ 357,00
CADEADO HASTE LONGA 35 MM (1ª LINHA)	UND	10	R\$ 40,00	R\$ 400,00
Caibro 4 x 5	M	200	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00
Caixa 4 x 2 pvc	UND	100	R\$ 1,00	R\$ 100,00
Caixa d'água 10.000 litros polietileno	UND	5	R\$ 4.500,00	R\$ 22.500,00
Caixa de descarga	UND	30	R\$ 33,00	R\$ 990,00
Cal virgem 20kg	UND	100	R\$ 13,00	R\$ 1.300,00
Cantoneira 40x50	UND	20	R\$ 55,50	R\$ 1.110,00
Capa de chuva em nylon com capuz cor preta	UND	20	R\$ 190,00	R\$ 3.800,00
Carrinho de mão quadrado p/ construção	UND	2	R\$ 200,00	R\$ 400,00
Carrinho de mão reforçado de 60 lt	UND	20	R\$ 150,00	R\$ 3.000,00
Ceramica pi iv	M²	150	R\$ 28,00	R\$ 4.200,00
Ceramica pi v	M²	300	R\$ 26,00	R\$ 7.800,00
Chapa de zinco 30 cm x 7,00 metros	UND	20	R\$ 149,00	R\$ 2.980,00
Chapa de zinco 60 cm x 7,00 metros	UND	20	R\$ 255,00	R\$ 5.100,00
Chuveiro eletrico "max ducha"	UND	15	R\$ 50,00	R\$ 750,00
Chuveiro simples pvc 4" s/registro	UND	10	R\$ 5,40	R\$ 54,00
Cilindro para fechadura	UND	30	R\$ 50,00	R\$ 1.500,00
Cimento 50 kg	UND	300	R\$ 35,00	R\$ 10.500,00
Cola de silicone 280 gm	UND	10	R\$ 36,08	R\$ 360,80
Conexão pvc - barra de cano 25 mm água - 6mt	BR	35	R\$ 21,04	R\$ 736,40
Conexão pvc - barra de cano 50 mm - água - 6mt	BR	35	R\$ 72,00	R\$ 2.520,00
Conexão pvc - barra de cano 60 mm - água - 6mt	BR	35	R\$ 80,00	R\$ 2.800,00
Conexões pvc - barra de cano 100 mm - esgoto - 6mt	BR	35	R\$ 62,00	R\$ 2.170,00
Corda sisal 25 mm	M	100	R\$ 5,79	R\$ 579,00

Corrente de aço 1	M	100	R\$ 30,50	R\$ 3.050,00
Corrente de pvc 1	M	100	R\$ 1,25	R\$ 125,00
Cruzeta de plastico 2,3,4 e 5 mm	PÇ	50	R\$ 2,30	R\$ 115,00
Curva pvc 40 mm água	UND	30	R\$ 15,09	R\$ 452,70
Disjuntor 10 a	UND	50	R\$ 6,80	R\$ 340,00
Disjuntor 20 a	UND	50	R\$ 8,00	R\$ 400,00
Disjuntor 40 a	UND	30	R\$ 11,40	R\$ 342,00
Disjuntor bifásico 35a (selo do inmetro	UND	30	R\$ 45,00	R\$ 1.350,00
Dobradiça "3.1/2 jg c3pçs"	CJT	100	R\$ 9,45	R\$ 945,00
Dobradição 3.1/2 serralheira	UND	20	R\$ 2,00	R\$ 40,00
Eletroduto conrugado 1"	M	200	R\$ 1,40	R\$ 280,00
Eletroduto conrugado 3/4	M	300	R\$ 1,25	R\$ 375,00
Engate flexivel de pvc 30 cm	UND	20	R\$ 6,07	R\$ 121,40
Engate flexivel de pvc 40 cm	UND	10	R\$ 6,75	R\$ 67,50
Engate pvc 40cm	UND	50	R\$ 4,00	R\$ 200,00
Engate rápido para mangueira 1/2"	UND	5	R\$ 8,00	R\$ 40,00
Enxada larga 2,5	UND	20	R\$ 27,50	R\$ 550,00
Escada de alumínio extensiva com 2x9 degraus	UND	3	R\$ 378,90	R\$ 1.136,70
Esguicho plast revor p/jardim	UND	10	R\$ 15,00	R\$ 150,00
Esquadria metalica 100 x 50	UND	20	R\$ 498,00	R\$ 9.960,00
Esquadria metalica 60 x 50	UND	20	R\$ 312,00	R\$ 6.240,00
Extensão daneva 3mt 2p+t	UND	25	R\$ 25,50	R\$ 637,50
Extensão elétrica 3 pinos 3 tomadas – 10 metros	UND	10	R\$48,93	R\$489,30
Extensão elétrica 3 pinos 3 tomadas – 2metros	UND	10	R\$23,90	R\$239,00
Extensão elétrica 3 pinos 3 tomadas – 3 metros	UND	10	R\$34,96	R\$349,60
Extensão elétrica 3 pinos 3 tomadas – 5 metros	UND	10	R\$37,30	R\$373,00
Extensão elétrica 5 tomadas filtro de linha com protetor 1 metro	UND	10	R\$25,81	R\$258,10
Faca para roçadeira sthil	UND	20	R\$ 31,00	R\$ 620,00
FECHADURA EXTERNA (1ª LINHA)	UND	10	R\$ 76,90	R\$ 769,00
FECHADURA INTERNA (1ª. LINHA)	UND	10	R\$ 51,68	R\$ 516,80
Fechadura metal - 060 x 210 - banheiro	UND	20	R\$ 29,90	R\$ 598,00
Fechadura metal - 080 x 210 - externa	UND	60	R\$ 40,00	R\$ 2.400,00
FECHADURA PARA PORTA DE BANHEIRO (1ª LINHA)	UND	10	R\$ 45,90	R\$ 459,00
Fio 1,5 mm	M	600	R\$ 1,67	R\$ 1.002,00
Fio 10,00 mm	M	200	R\$ 9,00	R\$ 1.800,00
Fio 16,0 mm	M	100	R\$ 13,00	R\$ 1.300,00
Fio 2,5 mm	M	1000	R\$ 2,14	R\$ 2.140,00
Fio 4,0 mm	M	1000	R\$ 3,65	R\$ 3.650,00
Fio 6,00 mm	M	1000	R\$ 5,00	R\$ 5.000,00
Fita dupla face de polipropileno transparente 12x30mts	UND	22	R\$ 20,30	R\$ 446,60
Fita isolante 10 m	UND	30	R\$ 2,85	R\$ 85,50
Fita isolante alta tensão 2mts	UND	20	R\$ 5,50	R\$ 110,00
Fita multiuso auto adesiva 10mt comp. de 10cm larg	UND	200	R\$ 28,50	R\$ 5.700,00

Fita multiuso auto adesiva 10mt comp. de 15cm larg	UND	200	R\$ 35,00	R\$ 7.000,00
Fita multiuso auto adesiva 10mt comp. de 20cm larg	UND	200	R\$ 43,00	R\$ 8.600,00
Fita veda rosca 18mmx10	UND	25	R\$ 11,25	R\$ 281,25
Fita veda rosca 18mmx50m fita 18mmx50 m	UND	20	R\$ 2,45	R\$ 49,00
Fitas crepe 25/50	UND	50	R\$ 4,10	R\$ 205,00
Fitas crepe 48/50	UND	50	R\$ 7,90	R\$ 395,00
Flange pvc 32 mm	UND	10	R\$ 24,90	R\$ 249,00
Flange pvc 60 mm	UND	10	R\$ 40,00	R\$ 400,00
Forro pvc	M2	500	R\$ 24,50	R\$ 12.250,00
Garrafa térmica 5 lt	UND	10	R\$ 33,00	R\$ 330,00
Gesso em placa lisa para forro	UND	500	R\$ 4,85	R\$ 2.425,00
Gesso em pó	Kg	300	R\$ 1,00	R\$ 300,00
Gramma em placas	M ²	200	R\$ 9,00	R\$ 1.800,00
Haste de aterramento 1,80	UND	30	R\$ 14,21	R\$ 426,30
Haste de aterramento 2,40	UND	30	R\$ 30,00	R\$ 900,00
Impermeabilizante galão 3600	UND	5	R\$ 42,00	R\$ 210,00
Interruptor com 01 tecla 01 tomada 10 a 220v 4x2 conjunto interruptor	UND	150	R\$ 6,70	R\$ 1.005,00
Interruptor de sobrepôr	UND	100	R\$ 13,68	R\$ 1.368,00
Interruptor duplo - 2 teclas	UND	100	R\$ 7,90	R\$ 790,00
Interruptor embutir simples com tomada	UND	100	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00
Interruptor embutir treway com acabamento	UND	100	R\$ 19,79	R\$ 1.969,00
Irrigador ig 04 l 1/2	UND	03	R\$ 18,98	R\$ 56,94
Joelho 20 mm pvc	UND	100	R\$ 1,25	R\$ 125,00
Joelho pvc esgoto normal de 100 mm	UND	40	R\$ 6,00	R\$ 240,00
Joelho pvc esgoto normal de 150 mm	UND	40	R\$ 39,00	R\$ 1.560,00
Jogo louça p/ banheiro. Vaso c/ caixa acoplada	UND	20	R\$ 220,00	R\$ 4.400,00
Jogo louça p/ banheiro. Vaso e pia	UND	50	R\$ 150,00	R\$ 7.500,00
KITS DE CAIXA DE VASO DESCARGA (Kit mecanismo universal completo)	UND	20	R\$ 80,90	R\$ 1.618,00
Lampada 100w 220v e27 economica espiral	UND	100	R\$ 98,00	R\$ 9.800,00
Lampada 50 w 220v e27 economica espiral	UND	100	R\$ 145,00	R\$ 14.500,00
Lampada 80w 220v e27 economica	UND	100	R\$ 98,00	R\$ 9.800,00
LAMPADA DE LED BULBO 15w A60 branco frio bi-volt	UND	200	R\$ 14,99	R\$ 2.998,00
Lampada de led bulbo e27	UND	100	R\$130,00	R\$13.000,00
LAMPADA FLUORESCENTE 15 W (Led tubular T-8 9w)	UND	100	R\$ 17,95	R\$ 1.795,00
LAMPADA FLUORESCENTE 20 W (Led tubular 18w)	UND	200	R\$ 14,99	R\$ 2.998,00
Lampada fluorescente 35 w/127 volts (branca)	UND	200	R\$ 15,50	R\$ 3.100,00
Lampada fluorescente 35 w/220 volts (branca)	UND	200	R\$ 20,00	R\$ 4.000,00
Lampada fluorescente 40 w 60 cm	UND	200	R\$ 207,00	R\$ 41.400,00
Lampada globo led 800 e27, 24w	UND	100	R\$45,00	R\$4.500,00
LAMPADA LED 12w	UND	100	R\$12,00	R\$1.200,00
LAMPADA LED 50w	UND	100	R\$53,99	R\$5.399,00

LAMPADA LED 9w BULBO SOQUETE E27	UND	100	R\$74,90	R\$7.490,00
Lampada led bulb branca bivolt 4,5 w	UND	30	R\$ 6,54	R\$ 196,20
Lampada sl eletrônica 60w x 127v	UND	200	R\$ 69,00	R\$ 13.800,00
Lampada sl eletrônica 60w x 220v	UND	200	R\$ 38,91	R\$ 7.782,00
Lavatorio com coluna	UND	20	R\$ 202,80	R\$ 4.056,00
LIXA ° 150 (100 MASSA)	UND	300	R\$ 1,29	R\$ 387,00
LIXA ° 150 (MASSA)	UND	300	R\$ 1,29	R\$ 387,00
LIXA ° 200 (220 MASSA)	UND	300	R\$ 1,29	R\$ 387,00
Lixa para ferro (n.80)	UND	50	R\$ 1,25	R\$ 62,50
Lona plastica 4 m	MT	500	R\$ 71,10	R\$ 35.550,00
Lona plastica 6 m	MT	500	R\$ 180,00	R\$ 90.000,00
Luminária de emergência autônoma I de 30l	UND	100	R\$29,00	R\$2.900,00
Luva borracha grossa pvc longa 45 cm	PAR	20	R\$ 29,30	R\$ 586,00
Luva de couro raspa (cano curto 7cm)	UND	150	R\$ 10,85	R\$ 1.627,50
Luva de latex reforçada c longo para gari	UND	200	R\$ 9,75	R\$ 1.950,00
Luva de pedreiro pigmentada	UND	100	R\$ 3,20	R\$ 320,00
Luva pvc esgoto 100mm tam e med 100mm/3	UND	50	R\$ 4,50	R\$ 225,00
Madeira eucalipto - circular diametro 200 mm	M	100	R\$ 90,00	R\$ 9.000,00
Magueira conrrugada 3/4	M	300	R\$ 1,85	R\$ 555,00
Magueira eletroduto lisa 3/4	M	300	R\$ 4,00	R\$ 1.200,00
Mangueira jardim 1/2	MT	150	R\$ 4,80	R\$ 720,00
Mangueira jardim 1/2 300mt	M	150	R\$5,00	R\$750,00
Mascara respiradora com valvula	UND	100	R\$ 4,90	R\$ 490,00
Mascara respiradora simples	UND	100	R\$ 3,00	R\$ 300,00
Massa acrilica 20 kg pva (pac 15kg)	UND	200	R\$ 43,00	R\$ 8.600,00
Massa comum 20 kg pva	UND	200	R\$ 24,00	R\$ 4.800,00
Óculos de segurança (sporte cza)	UND	100	R\$ 4,20	R\$ 420,00
Pá de bico (nº 3 - 2,0lbs) s/cabo	UND	10	R\$ 20,86	R\$ 208,60
Palha de aço	UND	200	R\$ 1,49	R\$ 298,00
Parafuso com porca e arruela fran (5/16x2.1/2)	UND	20	R\$ 0,60	R\$ 12,00
Parafuso sex rs 1/4x60	UND	100	R\$ 6,00	R\$ 600,00
Placa cega 4x2	UND	20	R\$ 2,80	R\$ 56,00
Porca e arruela (5/16x2.1/2)	UND	600	R\$ 0,20	R\$ 120,00
Porta de ferro veneziana 080x210	UND	50	R\$ 265,80	R\$ 13.290,00
Porta de madeira de 80,90 por 2.10	UND	50	R\$ 150,00	R\$ 7.500,00
Porta madeira lisa - 060 x 210	UND	50	R\$ 164,00	R\$ 8.200,00
Porta madeira lisa - 080 x 210	UND	50	R\$ 164,00	R\$ 8.200,00
Porta sanfonada pvc 104 x 210 (60cm)	UND	10	R\$ 120,00	R\$ 1.200,00
Porta sanfonada pvc 104 x 210 (80cm)	UND	20	R\$ 146,90	R\$ 2.938,00
Portal 060 x 210 (madeira jatoba)	UND	50	R\$ 189,00	R\$ 9.450,00
Portal 080 x 210 (madeira jatoba)	UND	50	R\$ 189,00	R\$ 9.450,00
Portal madeira - parede gesso	UND	50	R\$ 163,00	R\$ 8.150,00
Prego (18x24)	KG	10	R\$ 19,90	R\$ 199,00
Prego 12 x 12	KG	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
Prego 17x21	KG	20	R\$ 19,90	R\$ 398,00
Prego portal (22x48)	KG	20	R\$ 20,99	R\$ 419,80
Quadro de distribuição energia de 12 elementos	UND	10	R\$ 46,90	R\$ 469,00
Quadro de distribuição energia de 18 elementos	UND	10	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00

Ralo seco	UND	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
Ralo sinfonado (150x150)	UND	30	R\$ 20,00	R\$ 600,00
Rastel de ferro (ancinho s/cabo16 den)	UND	25	R\$ 19,60	R\$ 490,00
Refletor elétrico de led	UND	20	R\$ 37,50	R\$ 750,00
Refletor led bivolt (led 50w)	UND	30	R\$ 82,50	R\$ 2.475,00
Registro de 25 mm pvc (soldavel)	UND	30	R\$ 6,00	R\$ 180,00
Registro de 50 mm pvc (soldavel)	UND	30	R\$ 10,35	R\$ 310,50
Rejunte (pacote 1kg)	KG	100	R\$ 4,29	R\$ 429,00
Rele foto eletrico	UND	40	R\$ 25,00	R\$ 1.000,00
Roldana plastica (30x30 media)	UND	200	R\$ 0,35	R\$ 70,00
Rolo anti gotas (23cm)	UND	20	R\$ 17,30	R\$ 346,00
Rolo de lã 23 cm com suporte para pintura (rolo randplus)	UND	30	R\$ 14,30	R\$ 429,00
Rolo de pele (23cm)	UND	20	R\$ 18,90	R\$ 378,00
Rolo extra (23cm)	UND	20	R\$ 25,45	R\$ 509,00
Sifão sanfonado universal	UND	100	R\$ 8,45	R\$ 845,00
Tabua de pim 30 cm por 3mt	M	200	R\$ 47,00	R\$ 9.400,00
Tambor para fechaduras com duas chaves (cilindro)	UND	50	R\$ 16,50	R\$ 825,00
Tampa para vaso sanitario	UND	100	R\$ 34,40	R\$ 3.440,00
Tecla e tomada	UND	20	R\$ 8,30	R\$ 166,00
Telha fibrocimento 4 mm (244x50)	UND	100	R\$ 27,49	R\$ 2.749,00
TELHA ZINCO 0,43 mm	M	100	R\$ 77,20	R\$ 7.720,00
TELHA ZINCO ISOTERMICA 0,43mm	UND	100	R\$ 108,75	R\$ 10.875,00
Terra preta- vegetal	M3	100	R\$ 110,00	R\$ 11.000,00
Tijolo furado ceramica 10x20x20	UND	10000	R\$ 1,50	R\$ 15.000,00
Tinner 5000 ml	UND	10	R\$ 62,60	R\$ 626,00
Tinner 900 ml	UND	30	R\$ 12,75	R\$ 382,50
Tinta acrilica 18 l (fosca)	UND	100	R\$ 145,00	R\$ 14.500,00
Tinta esmalte sintetico 3.6 l	UND	50	R\$ 75,00	R\$ 3.750,00
Tinta para piso 18 l	UND	20	R\$ 175,00	R\$ 3.500,00
Tinta pva branco gelo semibrilho 18 litros	UND	50	R\$ 120,00	R\$ 6.000,00
Tomada dupla	UND	100	R\$ 10,90	R\$ 1.090,00
Tomada rj 11	UND	100	R\$ 9,50	R\$ 950,00
Tomada rj 45 (internet)	UND	100	R\$ 13,49	R\$ 1.349,00
Tomadas de 10 amperes	UND	200	R\$ 5,80	R\$ 1.160,00
Tomadas de 20 amperes	UND	200	R\$ 6,90	R\$ 1.380,00
Torneira em plastico abs para banheiro bancada bica alta -torneira	UND	50	R\$ 23,49	R\$ 1.174,50
Torneira jardim 1/2 pvc pta	UND	15	R\$ 7,20	R\$ 108,00
Torneira para jardim	UND	50	R\$ 3,49	R\$ 174,50
Tubo 3/4 pvc (soldavel)	UND	50	R\$ 42,10	R\$ 2.105,00
Tubo de ferro 1" chapa 14	M	100	R\$ 24,35	R\$ 2.435,00
Tubo de ferro 50 mm chapa 14	M	100	R\$ 49,75	R\$ 4.975,00
TUBO DE PVC 150mm	UND	50	R\$ 205,00	R\$ 10.250,00
Tubo pvc água fria de 25mm	UND	70	R\$ 21,10	R\$ 1.477,00
Tubo pvc água fria de 50 mm	UND	70	R\$ 78,50	R\$ 5.495,00
Tubo pvc água fria de 60mm	UND	60	R\$ 86,00	R\$ 5.160,00

Tubo pvc para esgoto 100mm	UND	100	R\$ 80,00	R\$ 8.000,00
Tubo pvc para esgoto 150mm	UND	60	R\$ 205,00	R\$ 12.300,00
Tubo pvc para esgoto 40mm	UND	100	R\$ 38,80	R\$ 3.880,00
Tubo pvc para esgoto 50mm	UND	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
Uniao p/ emenda 3/8 joelhos	UND	30	R\$ 16,30	R\$ 489,00
Vaso com caixa acoplada (conj)	UND	25	R\$ 355,00	R\$ 8.875,00
Vaso sanitário convencional branco	UND	20	R\$ 157,00	R\$ 3.140,00
Vassourão gari 40 cm com cabo	UND	50	R\$ 24,00	R\$ 1.200,00
Veda calha	UND	15	R\$ 15,00	R\$ 225,00
Verniz 3.600 ml (mogno)	UND	30	R\$ 89,00	R\$ 2.670,00
Vigota 6 x 12 madeira	M	100	R\$ 48,00	R\$ 4.800,00
Vigota 6 x 15 madeira	M	100	R\$ 52,00	R\$ 5.200,00

8.6. Material de limpeza

DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VL UNIT	VL TOTAL
Água sanitária - embalagem com 05 litros, de uso geral, teor mínimo de cloro ativo de 2,0-2,5% p/p. Ou equivalente a marca ype.	UND	50	R\$ 9,00	R\$ 450,00
Água sanitária, 12x1lt cloro ativo de uso geral com solução aquosa princípios ativos, hipoclorito de sódio, embalagem plastica. Ou equivalente a marca ype.	CX	80	R\$ 25,00	R\$ 2.000,00
Álcool em gel - antisséptico 70% - 500 ml - p/ higiene das mãos	UND	200	R\$ 8,90	R\$ 1.780,00
ALCOOL ETILICO 70° 1000 ml – 1LT	LT	250	R\$ 10,00	R\$ 2.500,00
ALCOOL ETILICO 92°, 1000 ml - 1LT	LT	100	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00
ALCOOL ETILICO 96°, 1000 ml, - 1LT	LT	100	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00
Algodão, cx com 50 gramas, com fibras 100% algodão, alvejado	CX	50	R\$ 5,50	R\$ 275,00
AMACIANTE para roupas - 2LT. LIQUIDO VISCOOSO OPACO, COR AZUL CLARO, ODOR FLOREAL. Ou Equivalente a marca Confort.	UND	180	R\$7,00	R\$ 1.260,00
Aromatizante de ar 350ml spray desodorizado de ambiente com frasco de alumínio refil de 350ml e pilha AA. Design moderno, discreto e portátil.	UND	50	R\$39,99	R\$1.999,50
Avental de tecido branco 120 cm	UND	40	R\$ 18,50	R\$ 740,00
Avental de vinil pvc branco 120 cm	UND	10	R\$ 18,50	R\$ 185,00
Bacia de plástico resistente; Bacia de plástico Na cor branco Com capacidade para 4 L Em material de qualidade Com design funcional e versátil	UND	10	R\$ 9,90	R\$99,00
Bacia de plástico resistente; Bacia de plástico Na cor branco Com capacidade para 5 L Em material de qualidade Com design funcional e versátil	UND	10	RS 12,90	R\$129,00

Bacia de plástico resistente; Bacia de plástico Na cor branco Com capacidade para 10L Em material de qualidade Com design funcional e versátil	UND	10	R\$ 16,50	R\$165,00
Bacia de plástico variados tamanhos	UND	20	R\$5,00	R\$100,00
Balde 8,5 Litros	UND	50	R\$15,00	R\$750,00
Balde de plástico reforçado de uso geral, Material: Plástico - Capacidade: 15 litros- Cor: Preto e Alça de Aço	UND	25	R\$ 12,99	R\$324,75
Balde de plástico reforçado de uso geral, Material: Plástico, com pegador no fundo- Capacidade: 12 litros- Cor: Preto e Alça de Aço	UND	25	R\$ 8,99	R\$224,75
Bota para limpeza em pvc preta /branca cano curto	PAR	40	R\$ 45,00	R\$ 1.800,00
Caia de isopor térmica 40L; Medidas aproximadas Externas: Largura 40 cm; Comprimento 62 cm; Altura 31 cm	CX	4	R\$ 60,00	R\$240,00
Cesto p/ lixo c/ tampa telado de plástico 10 lts.	UND	30	R\$ 15,00	R\$ 450,00
Cesto plastico grande fechado c/ tampa 100 litros	UND	40	R\$ 85,00	R\$ 3.400,00
Cesto plastico grande fechado c/ tampa 200 litros	UND	20	R\$ 150,00	R\$ 3.000,00
Cesto plastico grande fechado c/ tampa 50 litros	UND	30	R\$ 55,00	R\$ 1.650,00
Cesto telado 10 lts simples plastico	UND	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
Cesto telado 15 lts simples plastico	UND	20	R\$ 14,99	R\$ 299,80
Conjunto De Cozinha 3 Bacias Redonda Colorida 3 Tamanhos	UND	15	R\$16,00	R\$240,00
Creme dental 90gr.	UND	100	R\$ 4,00	R\$ 400,00
Creme dental infantil, contendo proteínas, antimicrobianas, enriquecido com calcio, 90 gramas; embalado em cartucho	UND	30	R\$ 6,00	R\$ 180,00
Creme para pele infantil - 200ml - semelhante a marca johnson	UND	20	R\$ 15,00	R\$ 300,00
Cx isopor 100 lts; MEDIDAS INTERNA: 65X33X47 -sem alça com dreno BRANCA	CX	4	R\$ 109,90	R\$439,60
De rosto felpuda cor branca 100% algodão 40x80cm	UND	150	R\$ 12,00	R\$ 1.800,00
DESINFETANTE 2000 ml 6X2LTS C/ GERMICIDA E BACTERECIDA AROMATIZADO. Ou Equivalente a Marca Pinho - Bril	CX	100	R\$ 40,00	R\$ 4.000,00
Detergente liquido glicerinado 24x500ml, concentrado de boa qualidade, com bom rendimento, principios ativos linear, alquilbenzeno, sulfato de sodio, composição basica, tensoativos aninimos, não ionicos.	CX	80	R\$ 45,00	R\$ 3.600,00
Embalagem plástica transparente 10kg	KG	40	R\$ 22,00	R\$ 880,00
Embalagem plástica transparente 5kg	KG	40	R\$ 22,00	R\$ 880,00
Escova de unha cabo plastico facil higienização	UND	100	R\$ 3,00	R\$ 300,00
Escova dental infantis cerdas macias bordas redondas	UND	200	R\$ 4,00	R\$ 800,00
Escova Oval De Madeira Ideal para uso em lavanderias, banheiros e jardins. Formato: oval	UND	10	R\$ 4,99	R\$49,90

Composição: madeira com cerdas de nylon Cor: madeira e amarelo				
ESCOVA OVAL P/ LAVAR, MULTIUSO, CERDAS PP 15 cm PLASTICA.	UND	30	R\$ 3,00	R\$ 90,00
Escova p/ vaso sanitário	UND	20	R\$ 6,50	R\$ 130,00
Escova para lavar vaso sanitário com suporte plástico ALTURA: 31CM. LARGURA: 7CM. PROFUNDIDADE: 6CM.	UND	50	R\$21,00	R\$1.050,00
Escovinha multiuso unha, roupa, limpeza; Ficha Técnica: Material da Base: Plástico:Material das Cerdas: NylonDimensões: (comprimento X largura): 9,5cm x 4cm	UND	50	R\$7,00	R\$350,00
Esponja de aço 14x8 de boa qualidade, composta de aço de carbono acondicionado embalagem plastica no fardo de pape	FR	40	R\$ 26,00	R\$ 1.040,00
Esponja de banho	UND	30	R\$ 3,00	R\$ 900,00
Esponja de limpeza 2 face, composta de poliuretano e fibra sintetica com material abrasico com função bacteriana medindo 110x75x9 cor amarela e verde	UND	80	R\$ 2,00	R\$ 160,00
ESSÊNCIA AROMATIZANTE DE AMBIENTES EUCALIPTO/LAVANDA CONCENTRADO 140 ml - ou Equivalente a marca POLITRIZ	UND	50	R\$ 8,00	R\$ 400,00
Flanela de limpeza 38x58cm amarela	UND	150	R\$ 5,00	R\$ 750,00
Fralda descartavel, formato anatomico, forro ultra macio, antialergico, com gel de alta absorção, fitas adesivas multiajustavel, tam. Gg. Economico 30 unidades, semelhantes a marca pampers ou turma da mônica	PCT	50	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00
Fralda descartavel, formato anatomico, forro ultra macio, antialergico, com gel de alta absorção, fitas adesivas multiajustavel, tam. Xxg. Economico 30 unidades, semelhantes a marca pampers ou turma da mônica	PCT	50	R\$ 37,50	R\$ 1.875,00
Fralda descartavel, formato anatomico, forro ultra macio, antialergico, com gel de alta absorção, fitas adesivas multiajustavel, tam.p. economico 30 unidades, semelhantes a marca pampers ou turma da mônica	PCT	50	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00
Fralda descartavel, formato anatomico, forro ultra macio, antialergico, com gel de alta absorção, fitas adesivas multiajustavel, tam.m. economico 30 unidades, semelhantes a marca pampers ou turma da mônica	PCT	50	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00
Frascos 500ml Pet Plástico com Gatil	UND	100	R\$7,00	R\$700,00
INSETICIDA AEROSOL AÇÃO TOTAL 395ML/238G - ou Equivalente a marca BAYGON OU SBP	UND	50	R\$ 10,00	R\$ 500,00

Jogo 6 Copos Vidro Desing Redondo Transparente 260 MI; Modelo: Redondo; Material: Vidro; Capacidade: 260ml; Altura: 14cm; Largura: 7cm; Comprimento: 7cm	UND	10	R\$ 32,90	R\$329,00
Kit Limpeza ESD CONTEÚDO DO KIT: 1 - LIMPA PLACAS - 300 ML; 2 - PINCEL ANTI-ESTÁTICO / ESD HK-1858 - Comprimento do cabo: 150 mm, cerdas: comprimento 18 mm x largura 5 mm x altura 30 mm; 3 - ESCOVA ANTI-ESTÁTICO / ESD HK-212 - Comprimento do cabo: 175mm - Cerdas: 36 x 10 x 16mm	UND	10	R\$ 10,00	R\$100,00
Kit Mini Frascos Pet 30ml Tampa Flip Top Álcool Gel Shampoo	UND	50	R\$50,00	R\$2.500,00
LIMPA ALUMINIO 12X500 ml	CX	40	R\$ 40,00	R\$ 1.600,00
Limpa Cerâmica e Azulejo - 5lt - semelhante Azulin	UND	30	R\$ 30,00	R\$ 900,00
Limpador instantaneo multiuso 24x500ml com alto poder de limpeza. Ou equivalente a marca ype ou veja	CX	80	R\$ 80,00	R\$ 6.400,00
Lixeira c/ pedal 12 lts redonda, lixeira de inox com pedal, reforçado capacidade 12 litros.	UND	30	R\$ 50,00	R\$ 1.500,00
Lixeira c/ pedal 50 lts redonda, lixeira de inox com pedal, reforçado capacidade 50 litros.	UND	30	R\$ 100,00	R\$ 3.000,00
Lixeiras para sanitarios, 20 litros, em polietileno, tampa acionada com pedal, cores variadas	UND	30	R\$ 25,00	R\$ 750,00
Luva para limpeza latex forrado reforçado cano longo. Tamanhos p, m, g	PAR	150	R\$ 7,00	R\$ 1.050
Pá de lixo plastica cabo curto	UND	20	R\$ 6,00	R\$ 120,00
Pá para lixo cabo longo (para recolher o lixo em pé)	UND	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
Pano de chão tipo saco alongado Tamanho: 45 x 65 cm costurado, 80 x 65 cm aberto Material: 100% Algodão Tipo: Pano duplo tipo saco alvejado, costurado e reforçado	UND	100	R\$ 5,50	R\$550,00
PANO DE PRATO ALGODÃO CORES VARIADAS - MEDIDAS 48x72	UND	60	R\$ 6,00	R\$ 360,00
Papel aluminio 100 x 30cm, ndicado para auxiliar no cozimento e na conservação dos alimentos.	RL	20	R\$ 12,00	R\$ 240,00
Papel higienico dupla face 16x4 cor branca, gofrado, picotado, medindo 30mx10cm neutro sem relevo, composto por fibras celuloticas naturais, exeto aparas de papel tubete medindo de 4,0cm conforme as normas o inmetro e inpi e nbr, embalagem com fardos com boa visibilidade, dupla face - (fardo c/ pcts)	FR	200	R\$ 95,00	R\$ 19.000,00
Papel Toalha Multiuso 2 Rolos -Cada rolo contém 60 folhas; Modelo: TOALHA/PAPEL Cor: BRANCO	PCT	100	R\$ 6,00	R\$600,00
Plástico Filme Pvc 380mm - Rolo Transparente - Bobina 45cm X 300m	UND	25	R\$ 60,00	R\$1.500,00

PLÁSTICO FILME TRANSPARENTES 380mm X 600m	RL	20	R\$ 7,00	R\$ 140,00
Prendedores p/ roupa de plástico pacote com 12un	PCT	30	R\$ 4,00	R\$ 120,00
Protetor Solar igual ou maior que FPS 50	UND	50	R\$90,00	R\$4.500,00
Repelente de Insetos Spray	UND	50	R\$20,00	R\$1.000,00
Rodo 30cm, cabo em madeira, com duas borrachas - reforçado	UND	30	R\$ 15,00	R\$ 450,00
Rodo 40cm, cabo em madeira, com duas borrachas - reforçado	UND	40	R\$ 16,50	R\$ 660,00
Rodo 60cm, cabo em madeira para fusado, com duas borrachas – reforçado	UND	60	R\$ 20,00	R\$ 1.200,00
Rodo 80cm, cabo em madeira parafusado, com duas borrachas – reforçado.	UND	20	R\$ 25, 00	R\$ 500,00
Sabão e pó 500g 24x500gr - (de boa qualidade). Ou equivalente a marca omo.	CX	100	R\$ 85,00	R\$ 8.500,00
Sabão em barra 5x200gr. Ou equivalente a marca ype	PCT	100	R\$ 6,00	R\$ 600,00
Sabão em pó de 1kg p/ limpeza pesada, composição mínima teosoativo, enzimas e água, com branqueador e perfumado. Ou equivalente a marca omo.	CX	50	R\$ 10,00	R\$ 500,00
Sabonete 90gr perfumado	UND	100	R\$ 3,00	R\$ 300,00
Sabonete infantil líquido 200 ml bebe, vegetal, sem gordura animal, dermatologicamente testado, fragrância delicada, principal ativo: glicerina. Em frasco plástico com bico, dosador. - Semelhante a marca johnson	UND	30	R\$ 14,00	R\$ 420,00
Sabonete líquido, concentrado, perfumado para higienização de mãos, bombona de 2 lts	UND	80	R\$ 22,00	R\$ 1.760,00
Saco de lixo 25x20x15lts - com 10 unidades	PCT	80	R\$ 8,00	R\$ 640,00
Saco de lixo de polietileno cor preto/branco - leitosa capacidade 100 litros - resistente para coleta de resíduos urbanos	PCT	100	R\$ 70,00	R\$ 7.000,00
Saco p/ lixo 25x10x30lts - com 10 unidades	PCT	100	R\$ 17,00	R\$ 1.700,00
Saco p/ lixo 25x10x50lts - reforçado - com 10 unidades - preto/branco	PCT	120	R\$ 20,00	R\$ 2.400,00
Saco p/ lixo 25x5x100lts - reforçado - com 100 unidades - preto/branco	PCT	150	R\$ 40,00	R\$ 6.000,00
Saco zip lock hemético 10x14/ pacote com 100 un	PCT	50	R\$ 9,11	R\$ 455,00
Saco zip lock hemético 12x17/ pacote com 100 un	PCT	50	R\$ 12,66	R\$ 633,00
Shampoo infantil 350ml perfumado sem sal - semelhante a marca johnson	UND	30	R\$ 12,00	R\$ 360,00
Soda cáustica 1kg	KG	20	R\$ 12,00	R\$ 240,00
Solução de limpeza de vidros de 500 ml	UND	40	R\$ 4,00	R\$ 160,00
Toalha de banho 100% algodão tam.0,68x1,35 felpuda cor branca	UND	100	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00
Toalha de plástico para mesa 220x1,40; transparente cristal ou, estampada 2,20m x 1,40m	M	100	R\$25,00	R\$2.500,00

Composição: Composto de PVC com Reforço 100% Poliéster.				
Vassoura de cerdas plásticas - p/ tirar teias de aranha com cabo de madeira comprido	UND	10	R\$ 12,00	R\$ 120,00
Vassoura de palha piaçaba cabo de madeira	UND	30	R\$ 15,00	R\$450,00
Vassoura de palha, material das cerdas palha, material do cabo madeira, comprimento das cerdas 60 cm, com cabo longo para limpeza de interna de telhado.	UND	15	R\$ 12,00	R\$ 180,00
VASSOURA DE PELO TRADICIONAL 30 cm - SEMELHANTE A MARCA CONDOR	UND	40	R\$ 12,00	R\$ 480,00
Vassoura lava automóvel tipo esfregão de para-brisa	UND	10	R\$60,00	R\$600,00
Vassoura rastelo metálica regulavel, 22 dentes com cabo em madeira.	UND	10	R\$ 15,00	R\$ 150,00
Vassoura rastelo plástica, 26 dentes com cabo em madeira.	UND	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00

8.7. Detalhamento gêneros alimentícios

DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VL UNIT.	VL TOTAL
ABACAXI PEROLA - Fruto in natura, fresco, maduro, frutos do tamanho médio, aroma e sabor e acidez característicos da espécie. Tamanho uniforme, sem ferimentos ou defeitos graves, firmes.	PÇ	50	R\$3,73	R\$186,50
ACHOCOLATADO EM PÓ - Pacote de 400G- Em pó, instantâneo, solúvel, enriquecido com 7 vitaminas, não conter glúten, cor própria do tipo, cheiro característico e sabor doce. Informação Nutricional: Porção de 20g: valor energético 80kcal, carboidrato 19g, sódio 28mg, gorduras totais 0g, gordura saturada 0g. Obtido pela mistura do açúcar, cacau, extrato de malte, sal, soro de leite em pó, leite desnatado em pó, estabilizante lecitina de soja e aromatizante,	UND	40	R\$7,12	R\$248,80
AÇUCAR CRISTAL – Pacote de 2KG - Aspecto solido com cristais bem definidos de origem vegetal, de procedência nacional ser de safra corrente. Açúcar refinado amorfo de primeira qualidade. Constituído fundamentalmente por sacarose de cana de açúcar, com aspecto, cor branca, cheiro próprios, sabor doce.	UND	100	R\$23,12	R\$2.312,00
ÁGUA MINERAL copo de 200ml	UND	800	R\$ 1,99	R\$1.592,00
ÁGUA MINERAL GARRAFA DE 1L,"ou equivalente a Do Porto".	UND	200	R\$3,57	R\$714,00
ÁGUA MINERAL SEM GÁS - (Acondicionadas em garrafas de 500ml).	UND	300	R\$ 2,52	R\$756,00
ÁGUA MINERAL SEM GÁS acondicionado em garrafas de 20 LITROS com lacre de segurança.	UND	30	R\$22,96	R\$688,80

AMEIXA - Temperatura ambiente, cor própria, frescas, sem defeitos, intactas, livre de insetos ou larvas ou terra, sem ressecamento, isenta de sujidades ou terra, isento da presença de bolores ou umidade externa (gosmenta) e isenta de odor fermentado ou pútrido, sem manchas de qualquer cor.	KG	100	R\$19,40	R\$1.940,00
AMENDOIM DESCASCADO Pacote 500g	UND	60	R\$31,25	R\$1.875,00
APRESUNTADO FATIADO -Refrigerado, sem estufamento na embalagem, sem manchas pares decentes ou esverdeadas. Produto da emulsão de carnes (gado e porco), embutido, fatiado. Com aspecto firme não pegajoso e sem manchas pardacentas ou esverdeadas acondicionadas em embalagem plástica com até 1kg, com registro no Ministério da Saúde.	KG	50	R\$16,51	R\$825,50
Bala De Goma Pacote 700 Gramas - BALAS SORTIDAS DE GOMA DE AMIDO SABORES LARANJA E LIMÃO E SABORES ARTIFICIAIS DE ABACAXI, UVA E MORANGO, COLORIDOS ARTIFICIALMENTE. Ingredientes: Açúcar, Xarope de Glicose, Amido de Milho Modificado, Aromatizantes, Acidulante Ácido Cítrico e Corantes Artificiais Amarelo Tartrazina, Amarelo Crepúsculo, Vermelho 40 e Azul Brilhante. NÃO CONTÉM GLÚTEN. "ou equivalente a Dori".	PCT	80	R\$19,20	R\$1.536,00
BALA MACIA DE FRUTAS – Pacote de 600g; Bala mastigável coloridas e aromatizadas artificialmente.	UND	100	R\$14,09	R\$1.409,00
BANANA – MAÇÃ- De 1ª qualidade. Consistência firme, grau médio de amadurecimento (80% no mínimo), ausência de sujidades, podridão, amassados, rachaduras, ataques de pragas. Não rançosa, sem manchas escuras. Tamanho médio, pesando cerca de 90 a 100g.	KG	80	R\$10,88	R\$870,40
BANANA – MARMELO- De 1ª qualidade, graúdas, em penca, frutos com 60 a 70% de maturação climatizada, com cascas uniformes no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem fermentos ou defeitos, firmes e com brilho.	KG	20	R\$6,25	R\$125,00
BANANA DA TERRA in natura apresentando grau de maturação que permita suportar manipulação o transporte.	KG	5	R\$10,14	R\$50,70
Barra de cereais caixa com 24 unidades diversos sabores – Barra de cereal conteúdo da embalagem: 24 unidades de 22g cada. Sabores variados.	CX	25	R\$43,92	R\$1.098,00
BISCOITO DOCE TIPO LEITE – Pacote de 400G - Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina b9), açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, sal, fermentos químicos: bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio, fosfato tricalcio e fosfato monocalcio, estabilizante lecitina de soja, acidulante ácido láctico e aromatizante.	UND	50	R\$7,35	R\$367,50

BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA DE CHOCOLATE – Pacote de 400G Embalagem primária de 400g de polietileno transparentes impermeáveis e lacrados. Embalagem secundária em caixas de papelão. O biscoito deverá estar em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais.	UND	50	R\$6,99	R\$349,50
BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA DE CÔCO - Embalagem primária de 400g de polietileno transparentes impermeáveis e lacrados. Embalagem secundária em caixas de papelão. O biscoito deverá estar em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais. Não podem apresentar excesso de dureza, biscoitos quebradiços.	UND	50	R\$7,54	R\$377,00
BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRAKER – Pacote de 400G Produzido a partir de matérias-primas são e limpas, sem corante, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Aparência: massa bem assada, sem recheio, sem cobertura, não serão aceitos produtos murchos. Cor, cheiro e sabor próprios.	UND	80	R\$7,54	R\$603,20
BOMBOM COM RECHEIO CREMOSO. Embalagem peso líquido 1kg, selada.	UND	100	R\$55,72	R\$5.572,00
BOMBOM recheado com creme de chocolate coberto com chocolate branco. Embalagem peso líquido 1kg.	UND	60	R\$55,72	R\$3.343,20
CAFÉ – Pacote de 250G Café torrado, moído, empacotado a vácuo, com 100% de pureza, Indústria Brasileira. Não deve apresentar sujidade, umidade, rendimento insatisfatório, misturas e peso insatisfatório, sabor não característico.	UND	600	R\$11,07	R\$6.642,00
CAQUI – KG- Características Gerais: De primeira - Quando constituída por fruta de boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras	KG	30	R\$5,65	R\$1.695,00
Chá Matte Leão 50g cx com 25 unidades sabor de erva doce	CX	10	R\$ 7,37	R\$737,00
Chá Matte Leão 50g cx com 25 unidades sabor de hortelã	CX	15	R\$ 7,37	R\$110,55
EMBALAGEM PARA CACHORRO QUENTE COM 100 UNIDADES	PCT	5	R\$11,14	R\$557,00
FLOCOS DE ARROZ PRE COZIDO – Pacote de 500G: Características Técnicas: Arroz ferro e ácido fólico. Especificidade de uso: Preparo de doces e salgados.	UND	60	R\$10,30	R\$618,00
FLOCOS DE MILHO PRE COZIDO – Pacote de 500G: Características Técnicas: Milho, ferro e ácido fólico. Especificidade de uso: Preparo de doces e salgados.	UND	60	R\$5,47	R\$328,20

LARANJA 1 LINHA TIPO PERA: Características Gerais: De primeira - Quando constituída por fruta de boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras.	KG	60	R\$4,39	R\$263,40
LEITE EM PÓ INTEGRAL – Lata de 400G: instantâneo rico em vitamina A, C e D e ferro: ingredientes: leite integral refrigerado, vitamina a,c e d, pirofosfato férrico e emulsionante lecitina de soja. Não conter glúten.	UND	40	R\$16,55	R\$662,00
LEITE EM PÓ INTEGRAL – Pacote de 500G Instantâneo rico em vitamina A, C e D e ferro: ingredientes: leite integral refrigerado, vitamina a, c e d, pirofosfato férrico e emulsionante lecitina de soja.	UND	150	R\$16,55	R\$2.482,50
LEITE INTEGRAL – Pacote de 500G - FLUIDO: Ausência de qualquer tipo de impurezas ou elementos estranhos. Aspecto líquido, cor, odor e sabor característicos. Sem cor, odor e sabor estranhos.	UND	120	R\$6,36	R\$7.632,00
LEITE LONGA VIDA INTEGRAL de embalagem 1 litro.	UND	100		
LEITE UHT SEMI DESNATADO PARA DIETAS ZERO LACTOSE.1 Litro Ingredientes: leite semidesnatado, enzima lactase e estabilizantes citratos de sódio, trifosfato de sódio, monofosfato de sódio e difosfato de sódio.	UND	80	R\$10,29	R\$823,20
LIMÃO TAITI: Características Gerais: De primeira - Quando constituída por fruta de boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras.	KG	40	R\$2,75	R\$110,00
MAÇÃ FUJI: Características Gerais: De primeira - Quando constituída por fruta de boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras.	KG	50	R\$6,02	R\$301,00
MAMÃO – FORMOSA: Características Gerais: De primeira - Quando constituída por fruta de boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras.	KG	50	R\$ 5,41	R\$270,50
MANGA DOCE GRANDE SEM FIAPO TIPO A Características Gerais: De primeira - Quando constituída por fruta de boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras	KG	60	R\$6,53	R\$391,80
MARACUJÁ: Características Gerais: De primeira - Quando constituída por fruta de boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras	KG	60	R\$9,57	R\$574,20

MARGARINA VEGETAL COM SAL – Pacote de 500G: Fabricada a partir de matérias primas selecionadas, aspecto, cheiro, sabor e odor e cor peculiares Não contém glúten.	UND	80	R\$14,41	R\$1.152,80
MELANCIA: De 1ª qualidade. Polpa vermelha, tenra, fresca, hidratação normal. Superfície uniforme, não rachada, sem perfurações, sem deterioração. Peso médio de 10Kg por unidade.	KG	80	R\$4,83	R\$386,40
MELÃO – AMARELO: Temperatura ambiente, cor própria, frescas, sem defeitos, intactas, livre de insetos ou larvas ou terra, sem ressecamento, isenta de sujidades ou terra, isento da presença de bolores ou umidade externa (gosmenta) e isenta de odor fermentado ou pútrido, sem manchas de qualquer cor.	KG	60	R\$7,69	R\$461,40
MORANGO – KG: Tipo maduro, de primeira qualidade, em bom estado de conservação, bandeja 250 g	UND	60	R\$27,65	R\$1.659,00
OLÉO DE SOJA – Embalagem de 1LT Refinado, tipo 1, 100% natural. Embalado em garrafas pet limpas, não amassadas, sem estufamentos, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo,	UND	100	R\$10,46	R\$1.046,00
OLÉO DE SOJA – Embalagem de 900ML: Refinado, tipo 1, 100% natural. Embalado em garrafas pet limpas, não amassadas, sem estufamentos, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo	UND	50	R\$10,46	R\$523,00
Paçoca Rolha Emb Pote 900 Gr C/ 50: Paçocas da moreninha do rio derrem na boca e suculentas! Peso 900g Quantidade C/ 50Un.	POTE	50	R\$8,21	R\$410,50
Panetones 400g	UND	300	R\$30,00	R\$9.000,00
PAO DE FORMA FATIADO – Pacote de 500G: Características técnicas: Pão com massa de farinha de trigo especial, farinha de trigo integral, água, fermento biológico, açúcar entre outros. Não deve apresentar tamanho irregular e não integridade da massa (esfarelando ao toque dos dedos) e amassamento do produto.	UND	50	R\$12,10	R\$605,00
PÃO PARA HOT DOG – Pacote de 500G Ingredientes: farinha de trigo, fermento biológico, açúcar, sal refinado e água. Casca crocante e de cor uniforme castanho dourado e miolo de cor branco – creme de textura e granulação fina não uniforme.	UND	50	R\$10,54	R\$527,00
PERA - Características Gerais: De primeira - Quando constituída por fruta de boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras.	KG	80	R\$5,86	R\$468,80
PESSEGO FRUTA – KG: Devem ser frescas, terem atingido o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades.	KG	20	R\$23,65	R\$473,00

PIRULITO: colorido e aromatizado artificialmente. Peso líquido 800g	UND	100	R\$16,62	R\$1.662,00
POLVILHO DOCE: Embalagem Pacote plástico, em Pó, peso Unitário: 1kg	UND	20	R\$7,51	R\$150,20
PRESUNTO FATIADO, de 1ª qualidade Ingredientes: Pernil suíno, água (30,7%), proteína de soja (2%), sal, açúcar, estabilizante: tripolifosfato de sódio (INS 451i), espessante: carragena (INS 407), antioxidante: eritorbato de sódio (INS 316), conservante: nitrito de sódio (INS 250), corante natural: carmim de cochonilha (INS 120), aroma natural de: cravo, pimenta-vermelha, louro e manjerona.	KG	30	R\$10,85	R\$325,50
QUEIJO MINAS CURADO: De 1ª qualidade Ingredientes: Leite Pasteurizado, sal, coalho, cloreto de cálcio. A embalagem original deve ser a vácuo em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo.	KG	20	R\$23,68	R\$473,60
QUEIJO MUSSARELA FATIADO: de 1ª qualidade, Ingredientes: Leite Pasteurizado, fermento lácteo, sal, coalho, cloreto de cálcio. A embalagem original deve ser a vácuo em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo.	KG	30	R\$50,05	R\$1.501,50
Refrigerante - 2lts, qualidade mediana, cola	UND	100	R\$10,83	R\$1.083,00
Refrigerante - 2lts, qualidade mediana, guaraná	UND	100	R\$11,19	R\$1.119,00
Refrigerante - 2lts, qualidade mediana, laranja	UND	50	R\$8,04	R\$402,00
Refrigerante - 2lts, qualidade mediana, limão	UND	50	R\$8,04	R\$402,00
Refrigerante - 2lts, qualidade mediana, uva	UND	50	R\$8,04	R\$402,00
Refrigerante light - 2lts, qualidade mediana, sabor cola	UND	20	R\$11,07	R\$221,40
Refrigerante light - 2lts, qualidade mediana, sabor guaraná	UND	20	R\$8,35	R\$167,00
REQUEIJÃO CREMOSO, de 1ª qualidade, Ingredientes: Água, amido modificado, gordura vegetal, margarina, sal (cloreto de sódio), concentrado proteico de soro de leite, condimento preparado sabor requeijão, carboximetilcelulose, leite integral e/ou leite integral em pó, estabilizante pirofosfato tertrasspodico, conservador sorbato de potássio, conservador nisina, corante cúrcuma, corante natural de urucum 220 g Copo	UND	30	R\$8,45	R\$253,50
SAL - Refinado, iodado, de primeira qualidade, constituído de cristais de granulação uniforme e isento de impurezas e umidade. Ingredientes: sal refinado extra iodado de potássio, atiumectantes: ferracioneto de sódio e dióxido de silício.	KG	50	R\$2,15	R\$107,50
SALSICHA DE HOT DOG DE CARNE BOVINA proteína vegetal sal e farinha de trigo com validade 60 dias	KG	20	R\$ 9,58	R\$191,60
Suco concentrado de maracujá - Caixa com 1L	UND	20	R\$110,66	R\$2.213,20

SUCO CONCENTRADO DE MARACUJÁ – 1 LITRO - Tendo necessariamente os ingredientes água potável, suco e/ ou polpa de concentrado de maracuja, conervantes benzoato de sódio (INS211) e metabisufito de sódio (INS223) acidulante ácido cítrico aromatizante idêntico ao natural e estabilizante goma xantana.	LT	50	R\$9,53	R\$476,50
SUCO PRONTO NECTAR DE FRUTAS - SABOR DE MARACUJÁ: Néctar de maracujá uma bebida com até 50% de suco ou polpa em sua elaboração. Contendo adição de açúcar o néctar não deve ter conservantes, aromas e corantes artificiais. Caixa com 1L	UND	50	R\$9,53	R\$476,50
SUCO PRONTO NECTAR DE FRUTAS - SABOR DE PESSEGO: Néctar de pêsego uma bebida com até 50% de suco ou polpa em sua elaboração. Contendo adição de açúcar o néctar não deve ter conservantes, aromas e corantes artificiais. Caixa com 1L	UND	50	R\$71,17	R\$3.558,50
SUCO PRONTO NÉCTAR DE FRUTAS - SABOR GOI-ABA: Ingredientes: Suco concentrado de uva, água, açúcar, acidulante ácido cítrico e aroma natural. Não contem glutem. Informação Nutricional: porção 200g - valor calórico 116kcal, carboidrato 29g, sódio 5,4mg. Caixa com 1L	UND	50	R\$8,65	R\$432,50
SUCO PRONTO NECTAR DE FRUTAS - SABOR LARANJA: Ingredientes: Suco concentrado de uva, água, açúcar, acidulante ácido cítrico e aroma natural. Não contem glúten. Informação Nutricional: porção 200g - valor calórico 116kcal, carboidrato 29g, sódio 5,4mg. " Caixa com 1L	UND	50	R\$8,65	R\$432,50
SUCO PRONTO NECTAR DE FRUTAS - SABOR UVA: Ingredientes: Suco concentrado de uva, água, açúcar, acidulante ácido cítrico e aroma natural. Não contem glúten. Informação Nutricional: porção 200g - valor calórico 116kcal, carboidrato 29g, sódio 5,4mg. Caixa com 1L	UND	100	R\$8,65	R\$865,00
SUCO PRONTO NECTAR DE FRUTAS LIGHT - SABORES VARIADOS Ingredientes: Suco concentrado, água, açúcar, acidulante ácido cítrico e aroma natural. Não contem glúten. Informação Nutricional: porção 200g - valor calórico 116kcal, carboidrato 29g, sódio 5,4mg, Caixa com 1L	UND	100	R\$8,65	R\$865,00
TANGERINA TIPO POCÃO: Características Gerais: Devem ser frescas, terem atingido o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades.	KG	30	R\$4,15	R\$124,50
UVA RUBI ROXA – KG: Características Gerais: De primeira - Quando constituída por fruta de boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras.	KG	50	R\$15,26	R\$763,00

8.8. Fornecimento de cilindro e carga de oxigênio medicinal

DESCRIÇÃO	UND	QUANT
Carga de oxigênio medicinal para cilindro c/ capacidade para 1 m ³ .	M ³	200
Carga de oxigênio medicinal para cilindro c/ capacidade para 10 m ³ .	M ³	200
Carga de oxigênio medicinal para cilindro c/ capacidade para 2,0 a 3,5 m ³ .	M ³	200
Carga de oxigênio medicinal para cilindro c/ capacidade para 7 m ³ .	M ³	300
Cilindro de oxigênio medicinal de 1 m ³ sem carga, de acordo com a norma: isso 9809-1 cilindro confeccionado em aço sem solda.	UND	02
Cilindro de oxigênio medicinal de 10 m ³ sem carga, de acordo com a norma: isso 9809-1 cilindro confeccionado em aço sem solda.	UND	02
Cilindro de oxigênio medicinal de 2,0 a 3,5 m ³ sem carga, de acordo com a norma: isso 9809-1 cilindro confeccionado em aço sem solda.	UND	03
Cilindro de oxigênio medicinal de 7 m ³ sem carga, de acordo com a norma: isso 9809-1 cilindro confeccionado em aço sem solda.	UND	10

9. DETALHAMENTO MEDICAMENTOS, INSUMOS, INJETAVEIS

9.1. Comprimidos

ESPECIFICAÇÕES	UND.	QUANT.	VL UNIT	VL TOTAL
Carbonato de lítio 450 mg	Compr.	1.000	R\$ 3,72	R\$3.720,00
Clindamicina 150mg	Compr.	1.000	R\$ 2,72	R\$2.720,00
Clindamicina 300mg	Compr.	1.000	R\$ 2,41	R\$ 2.410,00
Eritromicina 500mg	Compr.	1.500	R\$ 9,36	R\$14.040,00
Lamotrigina 50mg	Compr.	2.000	R\$ 0,90	R\$1.800,00
Levotiroxina sódica 100mcg	Compr.	1.000	R\$ 0,51	R\$510,00
Metronidazol 400mg	Compr.	4.000	R\$ 0,85	R\$3.400,00
Nitrofurasona pomada 500G	Pote	50	R\$ 35,14	R\$1.757,00
Papaína 10% (Pomada)	Tubo	50	R\$ 67,21	R\$3.360,50
Ácido Acetilsalicílico 100 mg	Compr.	150.000	R\$ 0,08	R\$ 12.000,00
Hidroclorotiazida 25mg	Compr.	150.000	R\$ 0,08	R\$ 12.000,00
Anlodipino 05 mg	Compr.	55.000	R\$ 0,09	R\$ 4.950,00
Captopril 25 mg	Compr.	50.000	R\$ 0,09	R\$ 4.500,00
Atenolol 25mg	Compr.	35.000	R\$ 0,10	R\$ 3.500,00
Glibencamida 5 mg	Compr.	65.000	R\$ 0,10	R\$ 6.500,00
Enalapril 5 mg	Compr.	10.000	R\$ 0,11	R\$ 1.100,00
Ácido fólico 5 mg	Compr.	20.000	R\$ 0,12	R\$ 2.400,00
Nimesulida 100mg	Compr.	5.000	R\$ 0,12	R\$ 600,00

Omeprazol 20 mg	Compr.	25.000	R\$ 0,12	R\$ 3.000,00
Paracetamol 500 mg	Compr.	10.000	R\$ 0,12	R\$ 1.200,00
Propranolol 40 mg	Compr.	60.000	R\$ 0,12	R\$ 7.200,00
Fluoxetina 20 mg	Compr.	25.000	R\$ 0,13	R\$ 3.250,00
Nifedipino 10mg	Compr.	10.000	R\$ 0,13	R\$ 1.300,00
Sinvastatina 20mg	Compr.	20.000	R\$ 0,14	R\$ 2.800,00
Sulfato ferroso 40mg	Compr.	10.000	R\$ 0,14	R\$ 1.400,00
Tetraciclina 500mg	Compr.	1.500	R\$ 0,14	R\$ 210,00
Anlodipino 10 mg	Compr.	15.000	R\$ 0,15	R\$ 2.250,00
Enalapril 10mg	Compr.	20.000	R\$ 0,15	R\$ 3.000,00
Carvedilol 3,125mg cx/30	Compr.	15.000	R\$ 0,16	R\$ 2.400,00
Dexclorfeniramina 2mg	Compr.	1.200	R\$ 0,16	R\$ 192,00
Cinarizina 25mg	Compr.	1.200	R\$ 0,18	R\$ 216,00
Furosemida 40 mg	Compr.	10.000	R\$ 0,18	R\$ 1.800,00
Losartana Potássica 50mg	Compr.	150.000	R\$ 0,18	R\$ 27.000,00
Alopurinol 100mg	Compr.	2.000	R\$ 0,20	R\$ 400,00
Enalapril 20 mg	Compr.	20.000	R\$ 0,20	R\$ 4.000,00
Metronidazol 250mg	Compr.	2.000	R\$ 0,20	R\$ 400,00
Atenolol 50mg	Compr.	55.000	R\$ 0,21	R\$ 11.550,00
Carbonato de cálcio 500mg	Compr.	8.000	R\$ 0,21	R\$ 1.680,00
Bromazepam 3mg cx/100	Compr.	800	R\$ 0,22	R\$ 176,00
Clonazepam 2mg	Compr.	20.000	R\$ 0,22	R\$ 4.400,00
Metformina 500mg	Compr.	8.000	R\$ 0,22	R\$ 1.760,00
Cloridrato de Sertralina 50mg	Compr.	1.200	R\$ 0,24	R\$ 288,00
Sinvastatina 40mg	Compr.	20.000	R\$ 0,24	R\$ 4.800,00
Loratadina 10mg	Compr.	1.500	R\$ 0,25	R\$ 375,00
Nifedipino 20mg	Compr.	80.000	R\$ 0,26	R\$ 20.800,00
Metoclopramida 10mg	Compr.	500	R\$ 0,27	R\$ 135,00
Cimetidina 200mg	Compr.	300	R\$ 0,28	R\$ 84,00
Fenobarbital 100 mg	Compr.	10.000	R\$ 0,28	R\$ 2.800,00
Ranitidina 150mg	Compr.	3.000	R\$ 0,28	R\$ 840,00
Topiramato 25mg	Compr.	1.500	R\$ 0,29	R\$ 435,00
Bromazepam 06mg cx/100	Compr.	800	R\$ 0,30	R\$ 240,00
Diazepam 10mg	Compr.	12.000	R\$ 0,30	R\$ 3.600,00
Diazepam 5 mg	Compr.	3.000	R\$ 0,30	R\$ 900,00
Ibuprofeno 300 mg	Compr.	5.000	R\$ 0,30	R\$ 1.500,00
Prednisona 5mg	Compr.	3.000	R\$ 0,30	R\$ 900,00
Quetiapina 25mg	Compr.	2.000	R\$ 0,30	R\$ 600,00
Risperidona 1mg	Compr.	3.000	R\$ 0,30	R\$ 900,00
Dipirona sódica 500mg	Compr.	12.000	R\$ 0,31	R\$ 3.720,00
Doxazosina, Mesilato 2mg	Compr.	500	R\$ 0,32	R\$ 160,00
Levotiroxina sódica 25mcg	Compr.	1.000	R\$ 0,32	R\$ 320,00
Gabapentina 300mg	Compr.	3.000	R\$ 0,34	R\$ 1.020,00
Cinarizina 75mg	Compr.	1.200	R\$ 0,35	R\$ 420,00
Citalopram 20mg	Compr.	10.000	R\$ 0,37	R\$ 3.700,00
Prometazina 25 mg	Compr.	5.000	R\$ 0,38	R\$ 1.900,00
Dexametasona 4mg	Compr.	3.500	R\$ 0,39	R\$ 1.365,00
Ivermectina 6 mg	Compr.	8.000	R\$ 0,39	R\$ 3.120,00

Metformina 850mg	Compr.	150.000	R\$ 0,39	R\$ 58.500,00
Carbamazepina 200 mg	Compr.	8.000	R\$ 0,40	R\$ 3.200,00
Caverdilol 25mg	Compr.	15.000	R\$ 0,40	R\$ 6.000,00
Cloridrato de Clomipramina 10mg	Compr.	500	R\$ 0,40	R\$ 200,00
Prednisona 20mg	Compr.	3.000	R\$ 0,40	R\$ 1.200,00
Amitriptilina 25 mg	Compr.	15.000	R\$ 0,42	R\$ 6.300,00
Cloridrato de Clomipramina 25mg	Compr.	2.000	R\$ 0,48	R\$ 960,00
Tiamina 300mg	Compr.	1.000	R\$ 0,48	R\$ 480,00
Cloridrato de Propafenona 300mg	Compr.	6.000	R\$ 0,49	R\$ 2.940,00
Ibuprofeno 600 mg	Compr.	12.000	R\$ 0,49	R\$ 5.880,00
Biperideno 2mg	Compr.	3.000	R\$ 0,50	R\$ 1.500,00
Cetoconazol 200mg	Compr.	2.000	R\$ 0,50	R\$ 1.000,00
Cloridrato de Clorpromazina 25mg	Compr.	3.000	R\$ 0,50	R\$ 1.500,00
Permanganato de potássio 100mg	Pó	200	R\$ 0,50	R\$ 100,00
Risperidona 2mg	Compr.	8.000	R\$ 0,50	R\$ 4.000,00
Ciprofloxacino, cloridrato de 500mg	Compr.	8.000	R\$ 0,51	R\$ 4.080,00
Espironolactona 25mg	Compr.	15.000	R\$ 0,52	R\$ 7.800,00
Varfarina Sódica 1mg	Compr.	300	R\$ 0,52	R\$ 156,00
Mebendazol 100 mg	Compr.	500	R\$ 0,53	R\$ 265,00
Levotiroxina sódica 50mcg	Compr.	1.000	R\$ 0,54	R\$ 540,00
Glicazida 30mg	Compr.	2.000	R\$ 0,57	R\$ 1.140,00
Haloperidol 5mg	Compr.	5.000	R\$ 0,59	R\$ 2.950,00
Tramadol 50mg (A2) caps.	Compr.	1.000	R\$ 0,59	R\$ 590,00
Topiramato 100mg	Compr.	1.500	R\$ 0,62	R\$ 930,00
Aciclovir 200mg	Compr.	300	R\$ 0,64	R\$192,00
Fenitoína 100mg	Compr.	10.000	R\$ 0,65	R\$ 6.500,00
Imipramina 10mg	Compr.	1.000	R\$ 0,65	R\$ 650,00
Norfloxacino 400mg	Compr.	1.000	R\$ 0,65	R\$ 650,00
Amoxicilina 500mg	Compr.	10.000	R\$ 0,66	R\$ 6.600,00
Ampicilina 500 mg	Caps	300	R\$ 0,68	R\$ 204,00
Nortriptilina 25mg	Compr.	1.000	R\$ 0,68	R\$ 680,00
Cloridrato de Clorpromazina 100mg	Compr.	15.000	R\$ 0,72	R\$ 10.800,00
Vimocetina 5mg (VICOOG)	Compr.	3.000	R\$ 0,76	R\$ 2.280,00
Glicazida 60mg	Compr.	2.000	R\$ 0,78	R\$ 1.560,00
Metildopa 250mg	Compr.	12.000	R\$ 0,80	R\$ 9.600,00
Fluconazol 150mg	Compr.	1.200	R\$ 0,83	R\$ 996,00
Doxazosina, Mesilato 4mg	Compr.	150	R\$ 0,86	R\$ 129,00
Risperidona 3mg	Compr.	5.000	R\$ 0,89	R\$ 4.450,00
Nortriptilina 50mg	Compr.	1.000	R\$ 0,90	R\$ 900,00
Ácido Valpróico 250 mg	Compr.	10.000	R\$ 0,99	R\$9.900,00
Albendazol 400 mg	Compr.	3.000	R\$ 1,02	R\$ 3.060,00
Secnidazol 1.000mg	Compr.	500	R\$ 1,14	R\$ 570,00
Cefalexina 500mg	Capsulas	7.000	R\$ 1,17	R\$ 8.190,00
Carbamazepina 400 mg	Compr.	3.000	R\$ 1,22	R\$ 3.660,00
Itraconazol 100 mg	Compr.	3.500	R\$ 1,25	R\$ 4.375,00
Metildopa 500mg	Compr.	12.000	R\$ 1,37	R\$ 16.440,00
Amiodarona 200mg	Compr.	15.000	R\$ 1,38	R\$ 20.700,00
Espironolactona 100mg	Compr.	1.500	R\$ 1,40	R\$ 2.100,00

Carbonato de lítio 300 mg	Compr.	20.000	R\$ 1,41	R\$ 28.200,00
Paracetamol Sol. Oral 500mg/ml	Frascos	5.000	R\$ 1,52	R\$ 7.600,00
Metoclopramida gotas 04mg 10ml	Frasco	1.000	R\$ 1,58	R\$ 1.580,00
Levofloxacino 500 mg	Compr.	2.000	R\$ 1,72	R\$ 3.440,00
Ácido Valpróico 500 mg	Compr.	10.000	R\$ 1,78	R\$17.800,00
Ibuprofeno suspensão 50 mg/ml	Frascos	2.500	R\$ 1,78	R\$ 4.450,00
Valproato de Sódio 500 mg	Compr.	2.400	R\$ 1,78	R\$ 4.272,00
Polivitamínico Complexo B	Compr.	5.000	R\$ 1,94	R\$ 9.700,00
Alendronato de sódio 70mg	Compr.	3.000	R\$ 1,95	R\$ 5.850,00
Clopidogrel 75mg	Compr.	2.000	R\$ 2,08	R\$ 4.160,00
Xarope deguaco (MikaniaglomerataS-prenç.)	Frascos	350	R\$ 2,08	R\$ 728,00
Mebendazol susp. 20mg/ml 30 ml	Frasco	1.000	R\$ 2,10	R\$ 2.100,00
Sulfametoxazol+ Trimet 400mg + 80mg	Compr.	2.000	R\$ 2,23	R\$ 4.460,00
Levodopa + Benserazida 100mg+25mg	Compr.	1.800	R\$ 2,34	R\$ 4.212,00
Amoxicilina + Clavulato de Potássio 500mg + 125mg	Compr.	4.500	R\$ 2,47	R\$ 11.115,00
Levodopa + Benserazida 200mg+50mg	Compr.	1.800	R\$ 2,70	R\$ 4.860,00
Albendazol 40mg/ml	Frascos	1.200	R\$ 3,09	R\$ 3.708,00
Ambroxol, cloridrato de 30mg/ml	Frascos	1.000	R\$ 3,13	R\$ 3.130,00
Dexametasona creme 1%	Pomada	5.000	R\$ 3,17	R\$ 15.850,00
Ambroxol, Cloridrato de 15 mg/ml	Frascos	1.000	R\$ 3,18	R\$ 3.180,00
Quetiapina 50mg	Compr.	5.000	R\$ 3,48	R\$ 17.400,00
Loratadina 1mg/ml xpe 100ml	Vidro	3.500	R\$ 3,54	R\$ 12.390,00
Dipirona solução oral 500mg/ml	Frascos	7.000	R\$ 3,71	R\$ 25.970,00
Azitromicina 500mg	Compr.	8.000	R\$ 3,87	R\$ 30.960,00
Prednisolona 3mg/ml	Frascos	1.000	R\$ 3,99	R\$ 3.990,00
Prednisolona 1mg/ml	Frascos	1.000	R\$ 4,19	R\$ 4.190,00
Fenitoina 20mg/ml	Frascos	500	R\$ 4,82	R\$ 2.410,00
Aciclovir 5%	Pomada	300	R\$ 4,85	R\$ 1.455,00
Brometo de ipratrópio	Frascos	200	R\$ 4,88	R\$ 976,00
Óleo Mineral 100ml	Unidade	100	R\$ 4,95	R\$ 495,00
Eritromicina 250mg/5ml 60ml	Frascos	600	R\$ 5,05	R\$ 3.030,00
Glicerina 12%	Unidade	20	R\$ 5,40	R\$ 108,00
Haloperidol gotas 2mg/ml	Frascos	300	R\$ 5,50	R\$ 1.650,00
Neomicina + bacitracina 5mg+250UI/g	Pomadas	3.000	R\$ 5,54	R\$ 16.620,00
Rifamicina spray	Frasco	100	R\$ 5,75	R\$ 575,00
Acetato de hidrocortisona 10mg/g 1%	Pomada	200	R\$ 6,48	R\$1.296,00
Amoxicilina 250mg/ml	Frascos	3.500	R\$ 6,70	R\$ 23.450,00
Metronidazol susp. 40mg/ml 80ml	Frasco	800	R\$ 6,93	R\$ 5.544,00
Acebrofilina 25 mg/5ml	Frascos	1.200	R\$ 7,41	R\$8.892,00
Metronidazol gel VG 100mg/G 10%	Bisnaga	1.000	R\$ 7,52	R\$ 7.520,00
Nistatina susp. 100.000 UI/ml 30ml	Vidros	500	R\$ 8,10	R\$ 4.050,00
Sulfadiazina de Prata 1% pomada	Pomada	200	R\$ 8,32	R\$ 1.664,00
Ampicilina 50 mg/ml	Frascos	200	R\$ 8,37	R\$ 1.674,00
Gel Condutor 1000 ml	Frascos	30	R\$ 8,39	R\$ 251,70
Tiabendazol 50 mg/g	Pomada	1.500	R\$ 8,63	R\$ 12.945,00
Miconazol creme	Tubo	1.000	R\$ 8,91	R\$ 8.910,00

Miconazol creme vaginal 20mg/g 80g + aplicador	Bisnaga	1.000	R\$ 8,91	R\$ 8.910,00
Salbutamol 100mcg/dose	Frascos	500	R\$ 8,91	R\$ 4.455,00
Sulfametoxazol+ Trimetropina 40mg/ml + 8mg/ml susp.	Vidro	2.000	R\$ 9,01	R\$ 18.020,00
Dimeticona emulsão oral gotas 75 mg/ml	Frascos	1.200	R\$ 9,02	R\$ 10.824,00
Nistatina creme vaginal	Bisnaga	1.000	R\$ 9,05	R\$ 9.050,00
Colírio Anestesico	Unidade	50	R\$ 9,13	R\$ 456,50
Acebrofilina 50mg/5ml	Frascos	1.200	R\$ 9,33	R\$11.196,00
Acetilcisteina 20mg/ml	Frascos	500	R\$ 9,50	R\$ 4.750,00
Cetoconazol 20 mg/g	Pomadas	600	R\$ 9,60	R\$ 5.760,00
Ácido Valpróico 50mg/ml	Frascos	2.000	R\$ 9,90	R\$ 19.800,00
Lindocaína Geleia 2% 30 G	Bisnaga	800	R\$ 10,08	R\$ 8.064,00
Glicerol (glicerina 12% (fleetenema))	Frascos	60	R\$ 13,00	R\$ 780,00
Fenobarbital suspensão oral 40 mg/ml	Frascos	1.200	R\$ 14,00	R\$ 16.800,00
Glicerina liquida 1000ml	Frascos	25	R\$ 14,88	R\$ 372,00
Azitromicina pó p/suspensão 200mg/5ml	Frascos	1.500	R\$ 15,05	R\$ 22.575,00
Escopolamina + dipirona (buscopam composto solução oral)	Frascos	600	R\$ 17,43	R\$ 10.458,00
Estriol 1mg/g	Bisnagas	1.000	R\$ 18,75	R\$ 18.750,00
Bromidrato de fenoterol	Frascos	200	R\$ 19,06	R\$ 3.812,00
Carbamazepina 20mg/ml	Vidros	1.000	R\$ 20,30	R\$ 20.300,00
Lactulose 667 mg/mL	Frascos	300	R\$ 20,79	R\$ 6.237,00
Dexametasona colírio	Frasco	100	R\$ 21,62	R\$ 2.162,00
Diclofenaco Dietil Gel 60 G	Bisnaga	500	R\$ 24,06	R\$ 12.030,00
Colagenase c/ Cloranfenicol pomada 30G	Tubo	1.200	R\$ 26,00	R\$ 31.200,00
Formol 37% liquido 1000ml	Litro	8	R\$ 26,58	R\$ 212,64
Vaselina liquida 1000ml	Litros	5	R\$ 31,68	R\$ 158,40
Budenosida 32 mcg	Frasco	200	R\$ 43,45	R\$ 8.690,00
Enoxaparina 40mg	Seringa	2.000	R\$ 43,57	R\$ 87.140,00
Nitrato de prata /Argirol (Colírio)	Frasco	50	R\$ 62,55	R\$ 3.127,50
Budenosida 64 mcg	Frasco	200	R\$ 70,18	R\$ 14.036,00
Cefalexina susp. 250/5ml 60ml	Vidros	5.000	R\$ 16,28	R\$ 81.400,00
Hidróxido de Alumínio 61,5mg/ml	Vidros	1.000	R\$ 4,10	R\$ 4.100,00
Dexametasona 0,1mg/ml elixir	Frascos	2.000	R\$ 3,74	R\$ 7.480,00
Dexclorfeniramina, maleato de sol. 0,4 mg/ml	Frascos	3.500	R\$ 2,18	R\$ 7.630,00
Bromoprida 0,4mg/ml gtas	Frascos	1.000	R\$ 3,90	R\$ 3.900,00
Cabergolina 0,5mg	Compr.	2.000	R\$25,29	R\$50.580
Digoxina 0,05mg/ml elixir	Frascos	500	R\$42,37	R\$21.185,00
Clonazepam 0,5mg	Compr.	20.000	R\$ 0,11	R\$ 2.200,00
Cloreto de sódio 0,9% 30 ml sol. Nasal	Frascos	200	R\$ 1,40	R\$ 280,00
Digoxina 0,25 mg	Compr.	8.000	R\$ 0,21	R\$ 1.680,00
Carvedilol 6,25mg cx/30	Compr.	15.000	R\$ 0,19	R\$ 2.850,00
Clonazepam 2,5mg/ml	Vidros	500	R\$ 4,67	R\$ 2.335,00
Carvedilol 12,5mg cx/30	Compr.	15.000	R\$ 0,25	R\$ 3.750,00
Amoxicilina + Clavulanato de Potássio 50mg/ml+ 12,5mg/ml	Frasco	3.500	R\$ 27,03	R\$ 94.605,00

Sais para reidratação 27,9G env	Saches	1.000	R\$ 1,98	R\$ 1.980,00
---------------------------------	--------	-------	----------	--------------

9.2. Injetáveis

ESPECIFICAÇÃO	UND.	QUANT.	VL UNIT	VL TOTAL
Ácido ascórbico 500mg	AMP	6.000	R\$ 1,80	R\$ 10.800,00
Ácido Tranexâmico 50 mg/ml	AMP	1.500	R\$ 12,47	R\$ 18.705,00
Adenosina 6 mg IV	AMP	200	R\$ 6,37	R\$ 1.274,00
Alfaepoetina 4000 UI	AMP	500	R\$ 26,70	R\$ 13.350,00
Aminofilina 24 mg/ml	AMP	800	R\$ 1,99	R\$ 1.592,00
Amiodarona 50mg/ml	AMP	500	R\$ 3,66	R\$ 1.830,00
Ampicilina 1G IV	AMP	200	R\$ 36,49	R\$ 7.298,00
Ampicilina 500 mg IV	AMP	400	R\$ 4,46	R\$ 1.784,00
Benzilpenicilina procaína + potássica 300.000UI +100.000UI	AMP	800	R\$ 8,89	R\$ 7.112,00
Betametasona 3mg/ml (ACETATO)	AMP	300	R\$ 12,38	R\$ 3.714,00
Bicarbonato de sódio 1 mEq/mL 8,4% solução injetável 10 ml	AMP	300	R\$ 9,65	R\$ 2.895,00
Bromoprida 5mg/ml injetável	AMP	1.500	R\$ 2,75	R\$ 4.125,00
Cefalotina 1G IV	AMP	1.000	R\$ 29,70	R\$ 29.700,00
Ceftriaxona 01G IM	AMP	3.500	R\$ 31,68	R\$ 110.880,00
Ceftriaxona inj 1G IV	AMP	3.500	R\$ 11,97	R\$ 41.895,00
Ceftriaxona inj 500mg IV	AMP	1.200	R\$ 8,03	R\$ 9.636,00
Cetoprofeno 100 mg IV	AMP	1.000	R\$ 7,50	R\$ 7.500,00
Cimetidina 300mg 2ml	AMP	1.600	R\$ 0,86	R\$ 1.376,00
Citrato de Fentanila 10ml	AMP	800	R\$ 10,90	R\$ 8.720,00
Clor. de Hidralazina 20mg/ml 1ml	AMP	300	R\$ 7,88	R\$ 2.364,00
Cloreto de Potássio 15% 10ml	AMP	600	R\$ 0,89	R\$ 534,00
Cloreto de Sódio 20% 10ml	AMP	1.000	R\$ 0,78	R\$ 780,00
Cloreto de Suxametônico 100mg/ml EV/IM	AMP	200	R\$ 14,00	R\$ 2.800,00
Cloridrato de Dopamina 5mg/ml	AMP	500	R\$ 4,79	R\$ 2.395,00
Cloridrato de Naloxona 0,4mg/ml	AMP	500	R\$ 1,39	R\$ 695,00
Clorpromazina 25mg 5ml	AMP	500	R\$ 2,04	R\$ 1.020,00
Complexo B injetável 2ml	AMP	10.000	R\$ 2,08	R\$ 20.800,00
Decanoato de haloperidol 50mg/ml	AMP	1.000	R\$ 38,00	R\$ 38.000,00
Dexametasona 04mg/ml 2,5ml	AMP	10.000	R\$ 3,09	R\$ 30.900,00
Diazepam 5mg/ml 1ml	AMP	1.000	R\$ 2,62	R\$ 2.620,00
Diclofenaco Sódico inj 25mg/ml 03ml	AMP	10.000	R\$ 2,19	R\$ 21.900,00
Dipirona sódica 500mg/ml 1ml	AMP	1.200	R\$ 1,32	R\$ 1.584,00
Dipirona Sódica inj 500mg/ml 02ml	AMP	10.000	R\$ 1,68	R\$ 16.800,00
Dramin B6 1ml cx/100 (Dimenidr + Piridoxina) IM	AMP	1.200	R\$ 2,92	R\$ 3.504,00
Enoxaparina 40mg	SER	2.000	R\$ 43,57	R\$ 87.140,00
Epinefrina 1mg/ml (ADRENALINA)	AMP	500	R\$ 3,64	R\$ 1.820,00
Ergotrate 0,2mg/ml/ Metilergometrina	AMP	1.000	R\$ 2,68	R\$ 2.680,00
Etilefrina 10mg/ml 1ml	AMP	150	R\$ 2,24	R\$ 336,00
Fenitoína Sódica 50mg/ml 5ml	AMP	500	R\$ 9,50	R\$ 4.750,00
Fenobarbital inj 100mg/ml 02ml	AMP	500	R\$ 4,75	R\$ 2.375,00

Furosemida 10mg/ml	AMP	3.000	R\$ 1,93	R\$ 5.790,00
Gentamicina inj 40mg 02ml	AMP	1.000	R\$ 2,88	R\$ 2.880,00
Gentamicina inj 80mg 02ml	AMP	1.000	R\$ 2,48	R\$ 2.480,00
Glicanato de Cálcio 10% 10ml	AMP	150	R\$ 2,75	R\$ 412,50
Glicose 25% inj 10ml	AMP	2.000	R\$ 0,43	R\$ 860,00
Glicose 50% 10ml	AMP	2.000	R\$ 0,58	R\$ 1.160,00
Haloperidol inj 05mg/ml 01ml	AMP	500	R\$ 3,48	R\$ 1.740,00
Heparina Sódica Sub. Cut. 0,25ml	AMP	500	R\$ 12,36	R\$ 6.180,00
Hidrocortisona 500mg inj	AMP	3.000	R\$ 8,30	R\$ 24.900,00
Hidrocortisona inj 100mg	AMP	3.000	R\$ 4,97	R\$ 14.910,00
Hioscina composta (buscopam composto) 5ml	AMP	8.000	R\$ 13,12	R\$ 104.960,00
Hioscina simples (buscopam simples) 1ml	AMP	4.000	R\$ 3,64	R\$ 14.560,00
Lidocaina inj 2% c/vaso 20ml	AMP	1.000	R\$ 4,95	R\$ 4.950,00
Lidocaina inj 2% s/vaso 20ml	AMP	1.000	R\$ 18,30	R\$ 18.300,00
Metoclopramida inj 10mg 02ml (5mg/mg)	AMP	3.000	R\$ 1,87	R\$ 5.610,00
Midazolam 15mg/ml	AMP	800	R\$ 2,08	R\$ 1.664,00
Morfina 10 mg/1 mL sol. Injetável	AMP	500	R\$ 8,40	R\$ 4.200,00
Omeprazol inj 40mg 10ml	AMP	1.500	R\$ 51,00	R\$ 76.500,00
Oxitocina 5UI/ml IV/IM	AMP	500	R\$ 4,16	R\$ 2.080,00
Penicilina Benzatina 1.200.000UI	AMP	3.000	R\$ 17,80	R\$ 53.400,00
Penicilina Benzatina 600.000UI	AMP	3.000	R\$ 16,84	R\$ 50.520,00
Prometazina 25mg/ml	AMP	2.000	R\$ 3,77	R\$ 7.540,00
Ranitidina inj 25mg/ml 02ml	AMP	5.000	R\$ 1,19	R\$ 5.950,00
Succinilcolina 100mg/ml	AMP	300	R\$ 63,29	R\$ 18.987,00
Sulfato de Atropina 0,25mg/1ml	AMP	500	R\$ 1,18	R\$ 590,00
Sulfato de magnésio 50% 10ml	AMP	500	R\$ 2,36	R\$ 1.180,00
Sulfato de Morfina inj 10mg/ml 01ml cx/100	AMP	200	R\$ 8,40	R\$ 1.680,00
Tenoxicam 40mg inj	AMP	8.000	R\$ 16,04	R\$ 128.320,00
Tenoxicam inj 20mg	AMP	8.000	R\$ 13,37	R\$ 106.960,00
Tramadol inj 100 mg/2ml (A2)	AMP	1.500	R\$ 2,58	R\$ 3.870,00
Vitamina K inj 10mg/ml cx/50 amp 1ml	AMP	500	R\$ 2,08	R\$ 1.040,00

9.3. Insumos diversos

ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT.	VL UNIT	VL TOTAL
A.G.E Loção oleosa ác. Graxos essenciais	FR	40	R\$ 7,92	R\$ 316,80
Abaixador de língua	PCT	120	R\$ 4,28	R\$ 513,60
Água para injeção 10 ml	FR	10.000	R 0,20	R\$ 2.000,00
Agulha 13x0,45 cx/100	CX	500	R\$ 8,91	R\$ 4.455,00
Agulha 20x5,5 cx/100	CX	500	R\$ 11,50	R\$ 5.750,00
Agulha 25x7,0 cx/ 100	CX	500	R\$ 11,50	R\$ 5.750,00
Agulha 25X8,0 cx/100	CX	500	R\$ 8,91	R\$ 4.455,00
Agulha 40X12,0 cx/100	CX	500	R\$ 19,31	R\$ 9.655,00
Álcool 70% 1000 ml	FR	8.000	R\$ 7,23	R\$ 57.840,00
Álcool gel 500ml- Riogel Antisséptico	FR	5.000	R\$ 5,21	R\$ 26.050,00

Algodão hidrófilo 500g	PCT	300	R\$ 13,14	R\$ 3.942,00
Algodão ortopédico 20cm pct c/12	PCT	10	R\$ 10,10	R\$ 101,00
Almotolia âmbar 250 ML	UND	100	R\$ 5,35	R\$ 535,00
Almotolia branca 250 ML	UND	100	R\$ 4,16	R\$ 416,00
Almotolia plástica escura 250ml bico reto	UND	50	R\$ 2,80	R\$ 140,00
Ambú c/ reservatório de oxigênio adulto	UND	10	R\$ 225,93	R\$ 2.259,30
Ambú c/ reservatório de oxigênio infantil	UND	10	R\$ 225,93	R\$ 2.259,30
Aparelho de nebulização portátil	UND	5	R\$ 115,00	R\$ 575,00
Aparelho de pressão arterial Aneroide c/ braçadeira de velcro + estetoscópio (ADULTO)	UND	70	R\$ 89,10	R\$ 6.237,00
Aparelho de pressão arterial Aneroide c/ braçadeira de velcro + estetoscópio (Infantil)	UND	30	R\$ 89,10	R\$ 2.673,00
Aparelho de pressão automático adulto	UND	50	R\$ 79,50	R\$ 3.975,00
Aparelho para verificação do índice glicêmico "ACTIVE"	UND	25	R\$ 89,10	R\$ 2.227,50
Atadura crepe 10 cm c/ 12 pct/12	PCT	1.000	R\$ 8,96	R\$ 8.960,00
Atadura crepe 15cmx3m 13 fios pct/12	PCT	1.000	R\$ 12,40	R\$ 12.400,00
Atadura crepe 20 cm c/ 12 pct/12	PCT	1.000	R\$ 16,90	R\$ 16.900,00
Avental circulação SMS barreira BACTERIANA 40g/m/2 T:G	PCT	15.000	R\$ 59,00	R\$ 885.000,00
Avental circulação SMS barreira BACTERIANA 40g/m/2 T:M	PCT	15.000	R\$ 59,00	R\$ 885.000,00
Avental circulação SMS barreira BACTERIANA 40g/m/2 T:P	PCT	15.000	R\$ 59,00	R\$ 885.000,00
Avental descartável manga longa, punho c/ elástico pacote c/10	PCT	15.000	R\$ 13,72	R\$ 205.800,00
Balança digital quadrada capacidade 150kg	UND	8	R\$ 900,00	R\$ 7.200,00
Bisturi retrátil com trava de segurança	UND	150	R\$ 12,40	R\$ 1.860,00
Bolsa coletora urina sistema aberto	UND	30	R\$ 2,34	R\$ 70,20
Bolsa coletora urina sistema fechado	UND	30	R\$ 3,84	R\$ 115,20
Bolsa colostomia desc 50MM pct/10	PCT	3	R\$ 8,00	R\$ 24,00
Bolsa de colostomia (karaio)	UND	50	R\$ 10,55	R\$ 527,50
Bolsa térmica para compressa gelada	UND	20	R\$ 71,16	R\$ 1.423,20
Bolsa térmica para compressa quente	UND	20	R\$ 83,04	R\$ 1.660,80
Borracha látex (garrote) metros	UND	120	R\$ 8,91	R\$ 1.069,20
Borrachas para aspirador	UND	360	R\$ 27,56	R\$ 9.921,60
Bulbo aspirador	UND	150	R\$ 13,86	R\$ 2.079,00
Cadarço para fixação	UND	360	R\$ 10,68	R\$ 3.844,80
Caixa Coletora para perfurocortante/infectante 13 litros	UND	2.000	R\$ 7,17	R\$ 14.340,00
Caixa coletora para perfurocortante/infectante 20 litros	UND	2.000	R\$ 10,38	R\$ 20.760,00
Campo operatório descartável	UND	20	R\$ 54,95	R\$ 1.099,00
Cânula de guedel	UND	100	R\$ 4,46	R\$ 446,00
Cânula de traqueostomia n° 3.0	UND	560	R\$ 43,97	R\$ 24.623,20

Cânula de traqueostomia n° 3.5	UND	560	R\$ 43,97	R\$ 24.623,20
Cânula de traqueostomia n° 7.0	UND	100	R\$ 43,97	
Cânula endotraqueal N° 4,0 c/ balão (para entubação)	UND	10	R\$ 4,08	R\$ 40,80
Cânula endotraqueal N° 4,5 c/ balão (para entubação)	UND	10	R\$ 4,38	R\$ 43,80
Cânula endotraqueal N° 5,0 c/ balão (para entubação)	UND	10	R\$ 5,49	R\$ 54,90
Cânula endotraqueal N° 6,0 c/ balão (para entubação)	UND	10	R\$ 5,49	R\$ 54,90
Cânula endotraqueal N° 7,0 c/ balão (para entubação)	UND	10	R\$ 5,49	R\$ 54,90
Cânula endotraqueal N° 7,5 c/ balão (para entubação)	UND	10	R\$ 5,49	R\$ 54,90
Cânula endotraqueal N° 8,0 c/ balão (para entubação)	UND	10	R\$ 5,49	R\$ 54,90
Cânula endotraqueal N° 8,5 c/ balão (para entubação)	UND	10	R\$ 5,49	R\$ 54,90
Cânula endotraqueal N° 9,0 c/ balão (para entubação)	UND	10	R\$ 5,71	R\$ 57,10
Carrinho de emergência Dim: 600x450x840mm	UND	1	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00
Carrinho para higienização funcional completo c/ placas sinalizadoras	UND	1	R\$ 1.040,00	R\$ 1.040,00
Carvão Ativado 250G	PT	15	R\$ 37,70	R\$ 565,50
Cateter de Oxigênio tipo óculos	UND	1.200	R\$ 1,05	R\$: 1.260,00
Cateter intravenoso N° 14 (para infusão venosa) cx. c/ 100	CX	1.000	R\$ 0,86	R\$ 860,00
Cateter intravenoso N° 16 (para infusão venosa) cx. c/ 100	CX	1.000	R\$ 0,86	R\$ 860,00
Cateter intravenoso N° 20 (para infusão venosa) cx. c/ 100	CX	1.000	R\$ 0,86	R\$ 860,00
Cateter intravenoso N° 24 (para infusão venosa) cx. c/ 100	CX	1.000	R\$ 0,86	R\$ 860,00
Cateter intravenoso n°18 (para infusão venosa) cx c/100	CX	1.000	R\$ 0,86	R\$ 860,00
Cateter intravenoso n°22 (para infusão venosa) cx c/100	CX	1.000	R\$ 0,86	R\$ 860,00
Clamps umbilical	UND	150	R\$ 0,80	R\$ 120,00
Colar cervical filadelfia c/orifício tam. G	UND	20	R\$ 21,00	R\$ 420,00
Colar cervical filadelfia c/ orifício tam. M	UND	20	R\$ 21,00	R\$ 420,00
Colar cervical filadelfia c/ orifício tam. P	UND	20	R\$ 21,00	R\$ 420,00
Coletor de urina infantil feminino pct c/10	PCT	100	R\$ 0,52	R\$ 52,00
Coletor de urina infantil masculino pct c/10	PCT	100	R\$ 4,00	R\$ 400,00
Coletor incon. Urinaria (Preservativo+ Extensão)	UND	500	R\$ 1,10	R\$ 550,00
Coletor universal 80ml	UND	2.000	R\$ 0,58	R\$ 1.160,00

Compressa cirúrgica pacote 23x25cm alva c/500un	PCT	10.000	R\$ 13,51	R\$ 135.100,00
Compressa de campo operatório 45x55MM	PCT	5.000	R\$ 54,95	R\$ 274.750,00
Compressa de gaze 7,5x7,5 cm estéril c/10	PCT	25.000	R\$ 0,56	R\$ 14.000,00
Compressa de gaze 7,5x7,5 cm estéril c/500 und	PCT	45.000	R\$ 13,51	R\$ 607.950,00
Cufômetro	UND	3	R\$ 4.221,62	R\$ 12.664,86
Curativo redondo antisséptico cx. c/ 500	CX	15	R\$ 10,95	R\$ 164,25
Desfibrilador Externo Automático	UND	3	R\$ 8.775,00	R\$ 26.325,00
Destilador de água portátil	UND	2	R\$ 966,00	R\$ 1.932,00
Detector Fetal Digital portátil	UND	5	R\$ 553,00	R\$ 2.765,00
Detergente enzimático 5 litros	LT	3	R\$ 65,04	R\$ 195,12
Eco teste kit c/ 25 testes	CX	3.000	R\$ 1.875,00	R\$ 5.625.000,00
Elétrodo p/ ECG (Auto Adesivo) c/50	KIT	10	R\$ 14,00	R\$ 140,00
Elétrodos p/ eletrocardiograma pacotes c/ 10 unidade	PCT	100	R\$ 2,96	R\$ 296,00
Equipamento do monitor cardíaco de multiparâmetro.	UND	1	R\$ 26.000,00	R\$ 26.000,00
Equipo macro gotas duas vias	UND	25.000	R\$ 3,93	R\$ 98.250,00
Equipo multivia 2 vias c/clamp (POLI-FIXO)	UND	2.000	R\$ 1,35	R\$ 2.700,00
Equipo para administração das dietas por GASTROTOMIA (GTT)	UND	4.000	R\$ 2,08	R\$ 8.320,00
Escova degermante	UND	50	R\$ 2,50	R\$ 125,00
Esparadrapo impermeável branco 10cm x 4,5m cada,	UND	5.000	R\$ 7,92	R\$ 39.600,00
Estesiometro p/ teste de sensibilidade	UND	3	R\$ 300,00	R\$ 900,00
Extensão para cateter nasal para inalação de oxigênio	M	50	R\$ 7,21	R\$ 360,50
Fio Cat Gut Simples 3.0 agulha 2.0	CX	15	R\$ 85,00	R\$ 1.275,00
Fio Cat Gut simples 3.0 agulha 3.0	CX	10	R\$ 85,00	R\$ 850,00
Fio de Nylon para sutura n. 2.0 C/24	CX	40	R\$ 37,07	R\$ 1.482,80
Fio de Nylon para sutura n. 3.0 C/24	CX	40	R\$ 37,07	R\$ 1.482,80
Fio de Nylon para sutura n. 4.0 C/24	CX	40	R\$ 37,07	R\$ 1.482,80
Fio de Nylon para sutura n. 5.0 C/24	CX	40	R\$ 37,07	R\$ 1.482,80
Fio de Nylon para sutura n. 6.0 C/24	CX	40	R\$ 37,07	R\$ 1.482,80
Fita hospitalar branca rolo 16 mm x 50	UND	30	R\$ 2,15	R\$ 64,50
Fita Métrica Antropométrica (cola na parede)	UND	50	R\$ 9,90	R\$ 495,00
Fita Métrica de Costura	UND	100	R\$ 8,40	R\$ 840,00
Fita micropore 50mm x 10m 1530 3m	UND	100	R\$ 4,00	R\$ 400,00
Fita para autoclave hospitalar rolo 19mmx50	UND	320	R\$ 3,17	R\$ 1.014,40
Fita para ECG- Eletrocardiograma	CX	50	R\$ 6,09	R\$ 304,50
Fita para teste rápido de Glicemia "ACTIVE"	CX	1.200	R\$ 108,90	R\$ 130.680,00

Fixador citológico 100ml	FR	30	R\$ 8,91	R\$ 267,30
Fluxômetro para Oxigênio	UND	20	R\$ 128,70	R\$ 2.574,00
Frascos para administração das dietas por GASTROSTOMIA (GTT)	UND	3.000	R\$ 3,60	R\$ 10.800,00
Frauda descartável infantil T: G c/ 12 unidades.	PCT	40	R\$ 66,33	R\$ 2.653,20
Frauda geriátrica adulto T: G	PCT	450	R\$ 89,10	R\$ 40.095,00
Frauda geriátrica adulto T: M	PCT	120	R\$ 89,10	R\$ 10.692,00
Frauda geriátrica adulto T: P	PCT	60	R\$ 89,10	R\$ 5.346,00
Frauda geriátrica adulto T: XG	PCT	600	R\$ 89,10	R\$ 53.460,00
Fraudas descartável infantil T: M c/ 18 unidades	PCT	40	R\$ 66,33	R\$ 2.653,20
Fraudas descartável infantil T: P c/ 24 unidades	PCT	45	R\$ 66,33	R\$ 2.984,85
Gazes rolo tipo queijo 9 fios T: grande	RL	12.000	R\$ 23,20	R\$ 278.400,00
Gel Condutor 1000 ml	FR	15	R\$ 8,39	R\$ 125,85
Gel Lubrificante íntimo	cx	180	R\$ 99,00	R\$ 17,820
Gelo Artificial Reutilizável Clio Gel Rígido 90ml	UND	50	R\$3,00	R\$150,00
Gelo Gel Artificial Reutilizável Rígido De 200ml	UND	50	R\$7,00	R\$350,00
Gelo Rígido Reutilizável 400 ml	UND	40	R\$9,00	R\$360,0
Gelo Rígido Reutilizável 500ml	UND	20	R\$15,00	R\$ 300,00
Hidroponia nutritiva estéril reusável transparente da seringa da injeção da capacidade da seringa plástica grande 40ml	UND	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
Kit Laringoscópio p/ intubação	KIT	3	R\$ 955,00	R\$ 2.865,00
Kit papanicolau grande (espéculo GRANDE + escova citológica + espátula de ayre + luva + porta lâmina)	KIT	1.200	R\$ 3,48	R\$ 4.176,00
Kit papanicolau grande (espéculo MÉDIO + escova citológica + espátula de ayre + luva + porta lâmina)	KIT	1.200	R\$ 3,48	R\$ 4.176,00
Kit reservatório Ambú adulto	UND	10	R\$ 147,50	R\$ 1.475,00
Kit reservatório Ambú infantil	UND	10	R\$ 213,00	R\$ 2.130,00
Lâmina de bisturi reta n. 11	CX	40	R\$ 30,69	R\$ 1.227,60
Lâmina de bisturi reta n. 12	CX	40	R\$ 30,69	R\$ 1.227,60
Lâmina de bisturi reta n. 15	CX	40	R\$ 30,69	R\$ 1.227,60
Lâmina de bisturi reta n. 22	CX	40	R\$ 30,69	R\$ 1.227,60
Lâmina de bisturi reta n. 24	CX	40	R\$ 30,69	R\$ 1.227,60
Lanceta p/ teste do pezinho (Ponta triangular) c/100	CX	2	R\$ 5,03	R\$ 10,06
Lancetas para punção digital	UND	3.000	R\$ 28,71	R\$ 86.130,00
Lençol de papel (DESCARTÁVEL)	RL	1.000	R\$ 72,67	R\$ 72.670,00
Limpador e desinfetante Germekil 5 litros	FR	15	R\$ 29,12	R\$ 436,80
Luva de procedimento T: G cx c/100	CX	250	R\$ 90,00	R\$ 22.500,00

Luva de procedimento T: M cx c/100	CX	800	R\$ 90,00	R\$ 72.000,00
Luva de procedimento T: P cx c/100	CX	500	R\$ 90,00	R\$ 45.000,00
Luva de procedimento T: PP cx c/100	CX	200	R\$ 90,00	R\$ 18.000,00
Luva Estéril 6,5	PAR	1.000	R\$ 2,52	R\$ 2.520,00
Luva Estéril 7,0	PAR	1.000	R\$ 2,52	R\$ 2.520,00
Luva Estéril 7,5	PAR	1.000	R\$ 2,52	R\$ 2.520,00
Luva Estéril 8,0	PAR	1.000	R\$ 2,52	R\$ 2.520,00
Luva Estéril 8,5	PAR	1.000	R\$ 2,52	R\$ 2.520,00
Macacão de polipropileno revertido com lâmina de polietileno, capuz, zíper frontal, elástico na cintura, punho e tornozelos	UND	10.000	R\$ 44,32	R\$ 443,20
Malha tubular ortopédica 15 cm	PCT	35	R\$ 16,34	R\$ 571,90
Malha tubular ortopédica 20 cm	PCT	70	R\$ 7,96	R\$ 557,20
Manômetro de oxigênio p/ cilindro	UND	5	R\$ 213,00	R\$ 1.065,00
Máscara cirúrgica tripla com tiras c/50un.	CX	12.000	R\$ 79,00	R\$ 948.000,00
Máscara e guia de concentração máxima de oxigênio, látex	UND	50	R\$ 22,48	R\$ 1.124,00
Mascara laríngea tamanhos: Nº 1; 1,5; 2; 2,5; 3; 4; 5;	UND	10	R\$ 70,00	R\$ 700
Máscara micronebulizador adulto p/ oxigênio	UND	50	R\$ 5,50	R\$ 275,00
Mascara para nebulizador adulto (Micro Nebul)	KIT	120	R\$ 5,80	R\$ 696,00
Mascara para nebulizador infantil (Micro Nebul)	KIT	120	R\$ 5,80	R\$ 696,00
Mascaras PFF2/N95	UND	12.000	R\$ 3,67	R\$ 44.04
Óculos de proteção individual	UND	3.000	R\$ 23,76	R\$ 71.280,00
Oftalmoscópio convencional	UND	4	R\$ 891,00	R\$ 3.564,00
Oxímetro de pulso portátil (dedo)	UND	100	R\$ 126,00	R\$ 12.600,00
Papel grau cirúrgico 100mm x 100m	RL	50	R\$ 79,00	R\$ 3.950,00
Papel grau cirúrgico 200mm x 100m	RL	50	R\$ 155,00	R\$ 7.750,00
Papel grau cirúrgico 400mm x 100m	RL	20	R\$ 152,04	R\$ 3.040,80
Papel para ECG- Eletrocardiograma	RL	20	R\$ 21,00	R\$ 420,00
Pás Eletrodo Descartável adulto para desfibrilador DEA ISIS –INSTRAMED (REFIL, EDC-P255)	UND	5	R\$ 560,00	R\$ 2.800,00
Pás Eletrodo Descartável infantil para desfibrilador DEA ISIS –INSTRAMED (REFIL, EDC-P255)	UND	5	R\$ 560,00	R\$ 2.800,00
Porta lâmina p/ citologia	UND	300	R\$ 1,18	R\$ 354,00
Preservativo masculino 52 e 49 MM c/ 144 unidades	CX	180	R\$ 74,55	R\$ 13,419
Pulseira numerada de identificação mãe e filho	UND	150	R\$ 0,58	R\$ 87,00
PVPI Dergemante 1000ml	FR	200	R\$ 28,00	R\$ 5.600,00
PVPI Riodene tópico 100ml	FR	200	R\$ 23,00	R\$ 4.600,00

Regulador SM medicinal com FLUXO-METRO	UND	10	R\$ 485,76	R\$ 4.857,60
Removedor de esparadrapo 1000ml – REMOVEX	LT	2	R\$ 23,80	R\$ 47,60
Sapatilha prope desc TNT GR 20 BCA pct/100	PCT	5	R\$ 9,83	R\$ 49,15
Scalp 19 G	UND	5.000	R\$ 29,70	R\$ 148.500,00
Scalp 21 G	UND	5.000	R\$ 29,70	R\$ 148.500,00
Scalp 23 G	UND	5.000	R\$ 29,70	R\$ 148.500,00
Scalp 25 G	UND	5.000	R\$ 29,70	R\$ 148.500,00
Scalp 27 G	UND	5.000	R\$ 29,70	R\$ 148.500,00
Seladora, tubular para selagem de papel grau cirúrgico.	UND	3	R\$ 495,00	R\$ 1.485,00
Seringa 1 ml agulhada	UND	35.000	R\$ 0,79	R\$ 27.650,00
Seringa 10 ml agulhada	UND	25.000	R\$ 0,69	R\$ 17.250,00
Seringa 20ml agulhada	UND	30.000	R\$ 0,79	R\$ 23.700,00
Seringa 3 ml agulhada	UND	20.000	R\$ 0,49	R\$ 9.800,00
Seringa 5 ml agulhada	UND	20.000	R\$ 0,59	R\$ 11.800,00
Seringa desc 01ml AG 13x4,5	UND	20.000	R\$ 0,79	R\$ 15.800,00
Sol. De Manitol 20% 500 ml	BOLSA	200	R\$ 6,47	R\$ 1.294,00
Sol. Fisiológico 0,9% 100ml	BOLSA	8.500	R\$ 5,08	R\$ 43.180,00
Sol. Fisiológico 0,9% 250ml	BOLSA	8.500	R\$ 5,54	R\$ 47.090,00
Sol. Fisiológico 0,9% 500ml	BOLSA	8.500	R\$ 5,88	R\$ 49.980,00
Sol. Glicofisiológico 250ml	BOLSA	500	R\$ 5,84	R\$ 2.920,00
Sol. Glicofisiológico 500ml	BOLSA	500	R\$ 6,34	R\$ 3.170,00
Sol. Glicose 5% 250ml	BOLSA	500	R\$ 5,15	R\$ 2.575,00
Sol. Glicose 5% 500ml	BOLSA	5.000	R\$ 5,64	R\$ 28.200,00
Sol. Ringer c/ Lactato de Sódio 500ml	BOLSA	4.000	R\$ 6,96	R\$ 27.840,00
Sol. Ringer simples 500 ml	BOLSA	4.000	R\$ 5,97	R\$ 23.880,00
Solução de Clorexidina Alcoólica 0,5% 1000ml	LT	10	R\$ 9,52	R\$ 95,20
Solução de Clorexidina Dergemante 2% 1000ml	LT	50	R\$ 26,73	R\$ 1.336,50
Sonda alimentação enteral 08fr poliuretano (DUBOFF)	UND	100	R\$ 17,82	R\$ 1.782,00
Sonda cateter nasal p/ oxigênio n° 04	UND	300	R\$ 0,65	R\$ 195,00
Sonda cateter nasal p/ oxigênio n° 06	UND	300	R\$ 0,65	R\$ 195,00
Sonda cateter nasal p/ oxigênio n° 08	UND	300	R\$ 0,65	R\$ 195,00
Sonda cateter nasal p/ oxigênio n° 10	UND	300	R\$ 0,65	R\$ 195,00
Sonda cateter nasal p/ oxigênio n° 12	UND	300	R\$ 0,65	R\$ 195,00
Sonda de aspiração n° 06	UND	3.600	R\$ 0,79	R\$ 2.844,00
Sonda de Foley2 vias n° 12	UND	100	R\$ 3,56	R\$ 356,00
Sonda de Foley2 vias n° 14	UND	500	R\$ 3,56	R\$ 1.780,00
Sonda de Foley2 vias n° 16	UND	500	R\$ 3,56	R\$ 1.780,00
Sonda de Foley2 vias n° 18	UND	500	R\$ 3,56	R\$ 1.780,00
Sonda de Foley2 vias n° 20	UND	300	R\$ 3,56	R\$ 1.068,00
Sonda de Foley2 vias n° 22	UND	300	R\$ 3,56	R\$ 1.068,00
Sonda de nutrição enteral n°12	UND	1.200	R\$ 9,66	R\$ 11.592,00

Sonda Nasogastrica curta n. 04	UND	200	R\$ 0,54	R\$ 108,00
Sonda Nasogastrica curta n. 06	UND	200	R\$ 0,55	R\$ 110,00
Sonda Nasogastrica curta n. 10	UND	200	R\$ 0,61	R\$ 122,00
Sonda Nasogastrica longa n. 04	UND	200	R\$ 0,73	R\$ 146,00
Sonda Nasogastrica longa n. 06	UND	200	R\$ 0,75	R\$ 150,00
Sonda Nasogastrica longa n. 08	UND	200	R\$ 0,81	R\$ 162,00
Sonda Nasogastrica longa n. 12	UND	500	R\$ 0,93	R\$ 465,00
Sonda Nasogastrica longa n. 14	UND	500	R\$ 0,94	R\$ 470,00
Sonda Nasogastrica longa n. 16	UND	300	R\$ 1,09	R\$ 327,00
Sonda percutânea para alimentação Enteral atarvés de Gastronomia, confeccionada em 100% silicone transparente e com fio radiopaco na ponta distal. Possui balão gástrico de retenção urinária interna, graduada em centímetros, disco externo para proteção e fixação em silicone transparente e com orifícios para ventilação. Sonda nº16 FRENCH	UND	50	R\$ 64,15	R\$ 3.207,50
Sonda uretral nº 08	UND	100	R\$ 0,59	R\$ 59,00
Sonda uretral nº 10	UND	100	R\$ 0,61	R\$ 61,00
Sonda uretral nº 12	UND	3.500	R\$ 0,64	R\$ 2.240,00
Sonda uretral nº 14	UND	100	R\$ 0,72	R\$ 72,00
Sonda uretral nº 16	UND	100	R\$ 0,75	R\$ 75,00
Sonda uretral nº 18	UND	100	R\$ 0,78	R\$ 78,00
Termômetro clínico digital	UND	100	R\$ 11,88	R\$ 1.188,00
Termômetro Infravermelho GW-100	UND	1.000	R\$ 21,00	R\$ 21.000,00
Termômetro max/min -30+50	UND	150	R\$ 59,00	R\$ 8.850,00
Teste rápido de gravidez (BETA HCG, Tiras soro/urina) cx c/100	UND	600	R\$ 1,13	R\$ 678,00
Touca sanfonada desc BCA pct/100	PCT	2.000	R\$ 37,62	R\$ 75.240,00
Tubo de silicone p/oxigênio 6 x 12mm (para aparelho de aspiração oxígeno terapia)	UND	30	R\$ 20,79	R\$ 623,70
Uripem dispositivo para incontinência urinária masculina	UND	1.200	R\$ 0,92	R\$ 1.104,00
Vaselina liquida 1000ml	LT	5	R\$ 31,68	R\$ 158,40

10. MATERIAL PERMANENTE HOSPITALAR

10.1. Descritivo equipamentos/materiais

DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VL UNIT	VL TOTAL
AMALGAMADOR Dimensões: Largura: 22,5cm. Altura: 11,5cm. Comprimento: 20,4cm. Peso Líquido: 2,10 Kg Peso Bruto: 3,00 Kg Bi-volt 127V / 220V – Automático * Frequência do Motor: 50/60 Hz. Potência do Motor: 35 W Temporizador Eletrônico: 1 a 99 segundos Potência de Entrada: 72 VA Consumo: 0,55A (127V) / 0,30A (220V)	UND	02	R\$ 700,00	R\$1.400,00
Antropométrica de Fibra ADIPÔMETRO; Combo Adipômetro, Descrição: 01 Adipômetro Clínico - 01 Trena	UND	04	R\$375,00	R\$1.500,00
APARELHO DE MEDIR PRESSÃO ARTERIAL digital braço original Especificações: Display: Digital de cristal líquido; Método de medição: Oscilométrico; Alimentação: 4 pilhas Aaa; Dimensão: 115mm x 96mm x 59mm - Peso: 220 gramas	UND	50	R\$ 159,99	R\$ 7.999,50
Aparelho de Pressão (Esfigmomanômetro /Tensiômetro) analógico; Aparelho de Pressão (Esfigmomanômetro) Aneróide Analógico; Cor: DIVERSAS com certificação ANVISA;	UND	20	R\$100,00	R\$2.000,00
ASPIRADOR DE SECREÇÕES; Características- Aspira líquidos e secreções; Fácil limpeza e higienização; - Portátil, silencioso, econômico e de fácil manuseio; Sem necessidade de manutenção e lubrificantes; - Uso clínico, odontológico, veterinário e cirúrgico; Especificações Técnicas; Voltagem: 127~/220V~ Frequência: 60 Hz; Potência: 160VA; Ruído: 61,5 dBA; Vácuo Máx: 600 mHg; Vazão: 20 L/min (Fluxo Livre); Capacidade do Recipiente: 1300 ml; Comprimento do Cabo de alimentação: 1,2 m.	UND	02	R\$949,00	R\$1.898,00
AUTOCLAVE 21 Litros Diâmetro da Câmara: 235mm Comprimento da Câmara: 425mm Altura Externa: 327mm Comprimento Externo: 492mm Largura Externa: 394mm Peso: 33kg Tensão: 110V ou 220V Frequência: 50/60 Hz	UND	02	R\$5.992,99	R\$11.985,98
AUTOCLAVE 30 Litros Diâmetro da Câmara: 280mm comprimento da Câmara: 380mm Altura Externa: 371mm Comprimento externo: 500mm Largura Externa: 440mm Peso: 33kg Tensão: 110V ou 220V Frequência: 50/60 Hz	UND	02	R\$ 5.800,00	R\$11.600,00
AUTOCLAVE HORIZONTAL 75 LITROS Diâmetro da Câmara: 345mm - Comprimento da Câmara: 732mm- Altura Externa: 430mm -	UND	02	R\$9.770,00	R\$19.540,00

Comprimento Externo: 815mm Largura Externa: 495mm Peso: 55kg Tensão: 110V ou 220V Frequência: 50/60 Hz				
Balança Antropométrica Eletrônica Adulto 300Kg W 200/100A - Estrutura em chapa de aço carbono;- Padrão na cor branca;- Capacidade máxima 300 kg, divisões de 100 g;- Tapete em borracha anti-derrapante;- Pés reguláveis em borracha sintética;- Régua antropométrica com escala de 1,00 a 2,00 m;- Fonte externa 90 a 240 VAC com chaveamento automático;- Display LED com 6 dígitos de 14,2 mm de altura e 8,1 mm de largura;- Plataforma: 340 x 390 mm;- Opcional: Saída de dados RS 232;- Função TARA até capacidade máxima;- Homologadas pelo INMETRO e aferidas pelo IPEM;- 01 ano de garantia;	UND	03	R\$1.874,30	R\$5.622,90
BALANÇA DIGITAL INFANTIL 15kg com concha injetada; Capacidade: 15 kg com divisões de 5 g Concha anatômica em polipropileno com medida 540 x 290 mm injetada em material anti- germes; Display LED com 6 dígitos de 14,2 mm de altura e 8,1 mm de largura; Estrutura interna em aço carbono acabamento bicromatizado; Pés reguláveis em borracha sintética; Fonte externa 90 a 240 VAC c/ chaveamento automático; Função TARA até capacidade máxima da balança; Homologadas pelo INMETRO e aferidas pelo IPEM;	UND	04	R\$ 720,00I	R\$ 2.880,00
BARRA PARALELA; Especificações Técnicas; Barra Paralela Classic - 2,5m - Arktus; Material: aço carbono 1020, com pintura epóxi; Regulagem de altura com engate rápido; Ajuste da altura da barra em até 06 posições; Capacidade máxima suportada: 140 Kg; Dimensões totais: 250x88x104 cm (CxLxA); Largura mínima do corrimão: 1,16 m; Largura máxima do corrimão: 1,27 m; Altura mínima: 77 cm.	UND	02	R\$ 2.204,00	R\$4.408,00
Bastões de ginastica pvc para realizações de exercícios	UND	40	R\$15,00	R\$600,00
BERÇO HOSPITALAR; com grades moveis Tamanho aproximadamente: 1.30x 60	UND	05	R\$1.400,00	R\$7.000,00
BICICLETA ERGOMÉTRICA VERTICAL kv 3.1i, magnética, suporta até 100kg, painel multifunções, sensor cardíaco, assento com regulagem	UND	02	R\$1.690,0	R\$3.380,00
BIOMBO HOSPITALAR TRIPLO; - Estrutura tubular em aço redondo; - Cortinas em plástico pvc 0,20 branco; Pés com rodízios giratórios	UND	6	R\$ 489,99	R\$2.939,94

de 2" de diâmetro; Pintura eletrostática a pó epóxi; - Dimensões: 1,82m largura aberto x 0,66m largura fechado x 1,77m altura x 0,50m; comprimento; Peso: 10 KG.				
Bisturi Eletrônico 100w possui circuito de corte puro, blend e coagulação, oferecendo assim 3 tipos de correntes para uso em eletrocirurgia, controle suave de potência, seleção de funções, saídas isoladas e check-up total, o único na categoria que reúne todos esses recursos. ACESSÓRIOS: 1 Caneta padrão autoclavável (baixa cirurgia); 1 Pedal de acionamento com pino guitarra mono; 1 Placa neutra permanente em inox (150 x 100 x 0,5)mm; 1 Cabo de ligação da placa neutra (baixa cirurgia); 1 Eletrodo tipo faca reta pequena (67mm); 1 Eletrodo tipo bola (Ø=2,1mm); 1 Eletrodo tipo bola (Ø=4,2mm); 1 Eletrodo tipo alça pequena (Ø=4,5mm); 1 Eletrodo tipo agulha (85mm); 1 Eletrodo tipo agulha de depilação (66mm); 1 Manual do usuário; 1 Certificado de garantia. DIMENSÕES: Altura: 9,5 cm; Largura: 22,8 cm; Profundidade: 21,3 cm; Peso: 4,4 kg. ALIMENTAÇÃO: Voltagem 220 Volts / 50/60 Hz. Garantia de 01 Ano Contra Defeitos de Fabricação; Assistência Técnica Permanente no Brasil	UND	01	R\$ 3.137,99	R\$ 3.137,99
BOMBA DE VACUO 6CFM - Duplo Estágio capaz de 170 L/min e possui 1/2 Hp. 220 volts.	UND	04	R\$2.100,00	R\$8.400,00
BRAÇADEIRA PARA COLETA E INJEÇÃO; Estrutura de tubo de aço esmaltado regulável na cor branco gelo com pés em ferro fundido ou totalmente em aço inoxidável com base fixa.; Concha de apoio do braço em aço inoxidável, com opcional de revestimento em couro sintético para o modelo de estrutura da braçadeira esmaltada, Altura mínima: 80 cm Altura máxima: 115 cm	UND	08	R\$210,00	R\$1.680,00
CABOS PARA NERODYN II – 4 CANAIS – IBRAMED (CORES laranja, preto, azul e verde)	UND	04	R\$100,00	R\$400,00
CADEIRA DE BANHO; Higiênica; Largura do Assento: 40 cm; Profundidade do Assento: 40 cm; Altura Encosto: 38 cm; Altura do Assento ao Chão: 50 cm; Comprimento Total da Cadeira: 54 cm; Largura Total Aberta: 44 cm; Largura Total Fechada: não fecha; Altura do Chão à Manopla: 93 cm; Peso da Cadeira: 8 kg; Capacidade Máxima de Peso: 85 kg; Altura do	UND	08	R\$ 339,50	R\$ 2.716,0

Chão ao AP de Braço: 64 cm; Altura do Assento ao AP de Braço: 14 cm.				
CADEIRA DE RODAS ADULTO Raiada; Características dos Pneus: Pneu Maciço; Largura do Assento 40CM; Dimensões do produto - cm (AxLxP 94x32x102	UND	08	R\$ 571,99	R\$ 4.575,92
CADEIRA DE RODAS INFANTIL Roda Raiada Preta; Fabricada em aço carbono, com assento/encosto em nylon, dobrável, freios bilaterais, aro impulsor bilateral, apoio para braços e pés fixos, rodas dianteiras aro 06" com pneus maciços e rodas traseiras aro 24" em alumínio com pneus maciços. Largura do Assento: 40 cm	UND	02	R\$720,00	R\$1.440,00
CADEIRAS ODONTOLÓGICA Estrutura construída em aço maciço, com tratamento anticorrosivo e revestida em poliestireno de alto impacto, a fim de proporcionar maior segurança, resistência e durabilidade ao conjunto; Base não necessita de fixação no piso; Caixa de ligação integrada que otimiza o espaço dentro do consultório; Estofamento disponível em 12 cores exclusivas Braço de apoio para o paciente fixo com estrutura interna de metal. Pedal de comandos com três programações de trabalho e volta automática à posição zero; Sistema de elevação eletromecânico acionado por moto-redutor BOSCH de baixa tensão com 24 volts; Sistema eletrônico integrado e de baixa voltagem: 24 volts; Tensão de alimentação 127 ou 220V ~ 50/60Hz; Encosto da cabeça anatômico, removível, e com regulagem de altura;	UND	02	R\$ 12.200,00	R\$ 24.400,00
CAIXA TÉRMICA; Caixa Térmica 15L, 21 Litros com Termômetro Digital -50 + 70 °C – fabricada em plástico de alta resistência e internamente revestida de poliuretano, inclusive na tampa facilitando o seu isolamento térmico.	UND	06	R\$429,00	R\$2.574,00
CÂMARA DE CONSERVAÇÃO PARA VACINAS, E IMUNOBIOLOGICOS Aplicação: Laboratórios / Sala de Vacina / Banco de Sangue Capacidade para 340 litros ou 22000 doses ou 260 bolsas Altura: 2035mm Largura: 640mm Profundidade: 713mm Faixa de temperatura de +2° C a +8° C Voltagem 110/127 e ou 220/240 VAC e ou 12/24 vcc.	UND	02	R\$ 9.500,00	R\$19.000,00
CÂMARA PARA TRANSPORTE E CONSERVAÇÃO DE: Vacinas - medicamentos, toxina botulínica e termolábeis com temperatura de	UND	02	R\$10.000,00	R\$20.000,00

2°C a 8°C, alarmes, sistema de homogeneização de temperatura e 15 litros capacidade; 57A X 45L X 38P (cm) externa; 4A X 33L X 18P (cm) interna; Automático 100-240V Veículo 12VCC; Sistema de emergência para 2 horas				
CAMAS HOSPITALARES Movimentos: Fawler/Semi-Fawler, flexão de pernas, dorso e vascular Dimensões Totais do leito: 90x190 cm Altura do chão até o leito: 55 cm Grades laterais - largura: 123 cm Altura das grades até o leito : 35,5 cm Capacidade máxima: 130 kg	UND	12	R\$ 1.999,99	R\$ 23.999,8
Caneleira Peso Kit 1Kg, para realização de exercícios de reabilitação e fortalecimento dos membros inferiores.	UND	20	R\$268,00	R\$5.360,00
Caneleira Peso Kit 2Kg, para realização de exercícios de reabilitação e fortalecimento dos membros inferiores KIT COM 5 PARES	KIT	20	R\$268,00	R\$5.360,00
CANETAS CLINICAS aparelho portátil utilizado para auxiliar a iluminação nos exames clínicos de rotinas em Hospitais, Clínicas e Consultórios médicos em geral. Para avaliação de reflexos da pupila e exames clínicos; Alimentação através de duas pilhas AAA (palito)	UND	06	R\$50,00	R\$300,00
CANETAS DE BAIXA E ALTA ROTAÇÃO (kit para odontologia) Potencia 15w; velocidade mínima da caneta de alta rotação: 30000rpm; velocidade máxima da caneta de alta rotação: 350000rpm; Consumo de ar: 50 L p/ minuto	UND	06	R\$ 1.250,00	R\$ 7.500,00
CARRINHO DE EMERGÊNCIA; Carro de Emergência com 4 gavetas com mesa superior em aço inox, suporte para cilindro de oxigênio, suporte para soro, suporte para cardioversor ou desfibrilador, tábua para massagem cardíaca e tomada elétrica; Composição: Construído em chapa de aço em pintura epóxi, estrutura reforçada, 4 rodízios de 3" giratórios, sendo 02 com freios, com 4 gavetas sendo a 1º com 20 divisórias	UND	02	R\$3.000,00	R\$6.000,00
CARRO DE CURATIVO EM INOX Altura do produto (80 cm) Largura do produto 45 cm; Profundidade do produto 75 cm Peso líquido 12 (Kg) Itens inclusos: 01 balde em alumínio polido 01 bacia litros inoxidável. Pintura epoxi; 4 Rodízios de 03 polegadas; Tampo e prateleira em chapa 75 x 45 cm; Estrutura em tubos redondos	UND	04	R\$1.200,00	R\$4.800,00
CARRO MACA INOX; Carro Maca Leito Estofado com Grades, Leito fixo, estofado, compensado de 15 mm, com espuma Revestido	UND	06	R\$ 1.979,99	R\$ 11.879,94

em courvim. Cabeceira móvel. Grades laterais em tubo de aço inox de 1" x 1,25 mm. Pára-choque de borracha. Suporte para soro em inox Rodízios de 5" sendo dois com freios em diagonais. Acabamento em pintura epóxi.				
Cicloergômetro; Mini Bicicleta Ergométrica Bike Pedalinho Cicloergômetro	UND	02	R\$1.825,00	R\$3.650,00
CILINDRO DE OXIGÊNIO 10 E 20 LITROS Dimensões: 75x15cm - Peso: 18 kg Pressão de Serviço (bar): 200 Norma: ISSO 9809-1 Cilindro confeccionado em aço sem soldas pintado na cor referente ao gás.	UND	06	R\$ 2.395,00	R\$ 14.370,0
Cinto para prancha de resgate Kit com 3 Cintos para Prancha de Resgate jogo com 3 peças de cintos (1,70m cada) confeccionados em fita de nylon altamente resistente, engate rápido em PVC, sistema de fechamento em 2 pontas, fivelas ajustáveis, alça.	UND	04	R\$49,900	R\$199,60
COLCHÕES HOSPITALAR PARA BERÇO 60CM Estrutura do colchão: Densidade: D-20, Espuma, Cor :azul, Tecido 51% viscose e 49% poliéster, bordado em matelasse, Altura (cm):10, Largura (cm):70, Profundidade (cm):100, Peso líq aproximado do produto (kg):5,96 kg	UND	05	R\$319,00	R\$1.595,00
COLCHOES HOSPITALARES; D33 88x188x12 Material: Estrutura em Espuma D33 Selada. Revestimento em napa (curvim). Certificação Inmetro: 165.325/16 INFORMAÇÕES TÉCNICAS: Medidas: Comprimento 1,88m / Largura 0,88m / Altura 0,12; Peso Max. Suportado: Até 110kg	UND	12	R\$178,90	R\$2.146,80
Colchonetes coloridos cores (azul escuro, verde, rosa), tamanho 120/60 para realizações de exercícios.	UND	40	R\$30,00	R\$1.200,00
COMPRESSOR DE AR 150 Litros 15 Pés 220v Motor 3 Hp V8 Brasil	UND	03	R\$ 6.900,00	R\$ 20.700,00
COMPRESSOR ODONTOLÓGICO DE 50 litros 2,0HP 50 Litros Isento de Óleo Rotação: 1750 rpm Nº de pistões: 2 – L Nível de ruído: 62 a 75dB Número de Fases: Monofásico Tensão: 220V (não é bivolt) Potência do Motor: 2 HP – 1,5 kW Número de polos: 4 Volume do reservatório: 50 L Cor: Branco Dimensões: 750 x 400 x 700 Peso: 40,00 kg	UND	03	R\$ 3.200,00	R\$9.600,00
CONCENTRADOR DE OXIGÊNIO; 5 litros/min voltagem 220 v.	UND	03	R\$ 6.900,00	R\$20.700,00
Cones para treino funcional tamanho grande KIT C/10 UNIDADES	UND	10	R\$70,00	R\$700,00

Cones para treino funcional tamanho pequeno KIT C/10 UNIDADES	KIT	20	R\$50,00	R\$1.000,00
CONJUNTO DE OXIGENAÇÃO; aspiração para rede de oxigênio; 01 Tomada Dupla de Oxigênio;01 Aspirador para Oxigênio com frasco de polycarbonato 400 ml;01 Fluxômetro para Oxigênio de 0 a 15 litros;01 Conjunto de Umidificação para Oxigênio 250 ml.	UND	10	R\$ 790,00	R\$ 7.900,00
CONJUNTO Kit Oxigênio 5 LITROS Alumínio com Carrinho Sem Carga 01 Cilindro de 5 litros; 01 Carrinho para cilindro em epóxi 01 Válvula reguladora com fluxômetro 01 Conjunto de Umidificador 0,68M³ (Metro Cúbico) Medidas aproximadas: 90cm (A) x 24cm (L) x 27cm (C) Peso aproximado: 6,500 Kg	UND	05	R\$1.620,00	R\$8.100,00
Desfibrilador Externo Automático (Dea) microprocessado adaptável através de eletrodos adesivos descartáveis adulto e infantil. Tecnologia de onda bifásica em conformidade com o guideline aha 2015, possibilidade de atualizações de futuros protocolos. Sistema automático de avaliação de ecg: detecta complexos qrs e identifica arritmias malignas que necessitam de desfibrilação automática. Análise de impedância torácica, aumenta a eficácia na desfibrilação e reduz risco de danos causados ao coração idiomas: português. Tempo de carga: até 05 segundos para 200 joules. Pode ser alterado previamente, a critério do cliente. Bateria recarregável lithium-ion, capacidade: até 10 horas de monitoramento ou até 200 choques. Registro no ministério da saúde: nº 80058130008 normas técnicas: abnt nbr. inmetro	UND	02	R\$6.100,00	R\$12.200,00
Dispenser de Preservativo Masculino e feminino; Dispenser fabricado em acrílico com capacidade de armazenamento para 390 preservativos, sendo organizados em tiras de 3 preservativos. Na tampa superior contém a possibilidade para uso de lacre ou cadeado. Sua fixação é feita através de parafuso que acompanha a peça.	UND	10	R\$222,00	R\$2.220,00
Elásticos extensores para exercícios.	UND	40	R\$15,00	R\$600,00
Eletrocardiógrafo digital de 12 derivações simultâneas para realização de exame de repouso, com filtros que garantem maior qualidade do traçado. Permite o completo gerenciamento das informações dos pacientes e o registro e arquivamento dos exames, tornando o	UND	01	R\$5.899,00	R\$5.899,00

atendimento mais ágil e personalizado. Compatível com sistema de telemedicina.				
ELETROCARDÍOGRAFO; Eletrocardiógrafo ECG Digital Interpretativo; Impressão em papel A4 no próprio equipamento permite fácil visualização gráfica; Função cópia permite várias impressões de um único paciente; Baixo custo de impressão. Impressora térmica integrada ao equipamento. Impressão em 12 canais no formato A4 no próprio equipamento. Tela LCD para visualização da sensibilidade, velocidade, filtros e frequência cardíaca. Laudo interpretativo. Teclado de membrana alfa numérico para acesso rápido das funções e entrada das informações do paciente. Circuito de proteção contra desfibrilador. Detecção de eletrodo solto. Comunicação com computador que possibilite visualizar, enviar e arquivar os exames. Alimentação AC 100 a 240V automático e através de bateria interna recarregável, com autonomia para 100 exames. Deve acompanhar os seguintes acessórios: 01 cabo de alimentação; 01 cabo paciente de 10 vias; 04 eletrodos de membros tipo clipe; 06 eletrodos precordiais de sucção isento de látex; 01 tubo de gel para eletrodos; 1 rolo de papel termo sensível. Manual de instruções em português. Registro na ANVISA.	UND	01	R\$2.500,00	R\$2.500,00
Eletrodos Precordiais com Pera conjunto c/6un. para ECG. são eletrodos de sucção tipo pera que podem ser utilizados com Eletrocardiógrafos na realização de ECG. Pera confeccionada em silicone resistente e durável; com metal antioxidante; Produto livre de látex; para uso em adultos; Eletrodo precordiais ajustáveis a pele; Registro ANVISA; Embalagem: Caixa com 6 unidades; Cor: Azul; Reutilizável; Validade: Indeterminada	UND/CX	06	R\$655,99	R\$3.279,95
ESCADA COM 2 DEGRAUS - Com ferragem reforçada na cor branca; Degraus com antiderapante preto; Dimensões: Altura 35cm; Largura 35 cm; Comprimento 45cm	UND	10	R\$ 136,50	R\$1.350,00
Escada de agilidade para treino funcional tamanho 6m	UND	4	R\$168,00	R\$672,00
ESPALDAR; Especificações Técnicas; Espalдар Barra de Ling Classic - Arktus; Material: madeira maciça natural de eucalipto, revestido com película de selador; Peso máximo suportado: 140 Kg; Fixado na parede; Dimensões:	UND	02	R\$ 916,50	R\$ 1.833,00

48x93x238cm (CxLxA); Distância entre parede e espaldar: 13,5cm; Distância entre os bastões: 19cm; Espessura das barras: 3,2cm.				
ESTETOSCÓPIO DUPLO ADULTO; Auscultador duplo, um lado (fechado) contém diafragma usado para detectar sons de baixa frequência, o outro contém sino (aberto) usado para localizar os sons obtidos. Gire o auscultador 180° para trocar o diafragma a ser utilizado	UND	15	R\$22,00	R\$330,00
ESTETOSCÓPIO DUPLO INFANTIL - Descrição; Baixo peso; Diafragmas de alta sensibilidade; Tubo moldado em Pvc de peça única para melhor transmissão do som	UND	10	R\$24,00	R\$240,00
FAIXA ELÁSTICA – THERA BAND, exercitador com elástico diferentes; Leve, Media e Forte - Para exercícios. O aumento da cor procedente em 100% de alongamento; 10 unid - thera – band amarelo; 10 unid - thera –band vermelho; 10 unid - thera –band verde; 10 unid - thera – band azul; 10 unid - thera –band preto; 05 unid - thera –band prata; 05 unid - thera –band ouro	UND	15	R\$60,00	R\$900,00
FOCO CLINICO com rodízios; Foco Auxiliar e Ginecológico com Lâmpada de LED com Espelho; Alimentação elétrica automática de 110 à 220 v. 50/60 Hz.; Altura variável entre 100 a 150 cm.	UND	08	R\$440,00	R\$3.520,00
GELOX- gelo reutilizado 100ml KIT COM 80 UNID (8,7x5x2,9cm)	KIT	5	R\$279,88	R\$1.399,40
GELOX- gelo reutilizado 200ml (12x7x2,9cm)	UND	50	R\$20,99	R\$1.049,50
GELOX- gelo reutilizado 400ml KIT COM 24 UNID (17x10x2,7cm)	KIT	20	R\$195,00	R\$3.900,00
Imobilizador de cabeça Imobilizador lateral de cabeça, confeccionado em espuma injetada. Impermeável, propicia imobilização para cabeça e região cervical. Contém tirantes de fixação para testa e queixo, com orifícios para verificação de saída de líquido pelo ouvido	UND	06	R\$137,99	R\$827,94
INALADOR/NEBULIZADOR PORTÁTIL 4 SAÍDAS Aparelho de aerossol 4 saídas. Com suporte para máscara, 4 kits de nebulização, compressor isento de óleo, régua com válvula de impacto para retenção do ar destinado aos inaladores, potência 1/4hp 50/60hz rotações 1.750 RPM, 40 libras 2.8 bar, protetor térmico que desliga o equipamento automaticamente quando o mesmo sofre aquecimento ou descarga elétrica, tensão 220 volts Vazão de 70 l/min	UND	04	R\$1.200,00	R\$4.800,00

Kit Caixa para Pequenas Cirurgias Confeccionado em Aço Inoxidável Cirúrgicos 1 Cabo para Bisturi N°3 (lâmina 10 a 24); 2 Gancho de Joseph n° 1 Delicado 17cm; 1 Extrator de Comedão tipo Alemã; 2 Pinça Halstead Mosquito 12cm Curva; 1 Tesoura Iris ou Gengiva Curva 12 cm; 1 Porta Agulha Mayo Hegar T/C Vídea 12 cm; 1 Pinça Adson com Dente 1X2 12 cm; 1 Pinça Adson com Serrilha 12 cm; 1 Porta Agulha Mayo Hegar sem vídea 14 cm; 1 Tesoura Mayo Stille Reta 15cm; 1 Estojo de Inox Perfurado 18x08x05 cm.	UND	05	R\$ 1.310,00	R\$6.550,00
LARINGOSCÓPIO; MD COM 3 LÂMINAS CURVAS EM AÇO INOX Lâmina Laringoscópio Convencional Standard Macintosh Curva: Lâmina Macintosh Curva n°1 Infantil; Lâmina Macintosh Curva n°2 Criança; Lâmina Macintosh Curva n°3 Adulto Médio.	UND	02	R\$500,00	R\$1.000,00
Maleta de emergência Maleta de Emergência Grande Para Medicamentos Nitron Com Alça caixa branca ideal para guardar medicamentos, possui tampa de proteção transparente que ajuda a preservar a organização os medicamentos. A maleta dispõe de 1 bandeja com divisórias, e sistema de abertura retrátil, ideal para o armazenamento de medicamentos e objetos para primeiros socorros. Características: Alça De Transporte vermelho; Lacre em vermelho; Contém: Medidas: (aproximadamente): Maleta: 18cm x 28cm x 19cm Peso: 400g	UND	06	R\$49,90	R\$299,40
MARTELO NEUROLÓGICO - martelo de buck md neurológico 18cm; martelo para avaliação; examinador de reflexos;18cm.	UND	04	R\$140,00	R\$560,00
Mascara laríngea tamanhos: N° 1; 1,5; 2; 2,5; 3; 4; 5;	UND	10	R\$400,00	R\$4.000,00
MESA AUXILIADORA; com rodízios; 60X40X80CM INOX	UND	12	R\$ 534,99	R\$ 6.419,88
MESA GINECOLÓGICA; Descrição Estrutura confeccionada em MDF, possui 2 portas e 4 gavetas; Leito confeccionado em madeira, com espuma de 5cm D28, revestido em courvin; Estrutura confeccionada em MDF, possui 2 portas e 4 gavetas; Leito confeccionado em madeira, com espuma de 5cm D28, revestido em courvin; Dividido em 3 seções: dorso, assento e pernas, com elevação através de cremalheira.	UND	04	R\$ 2.418,99	R\$ 9.675,96

MESA MAYO AÇO INOX; Mesa De Mayo Hospitalar Mesa De Mayo, Estrutura Tubular Em Aço Redondo, Com Bandeja De Inox Medindo 0,48m X 0,32m. Altura Regulável Através De Manipulo Lateral. Haste De Regulagem Cromada. Pintura Epóxi.	UND	04	R\$ 350,00	R\$ 1.400,00
MESA REFEIÇÃO HOSPITALAR – Medidas: (60 x 40 x 80) cm; COR Branco.	UND	04	R\$ 479,00	R\$ 1.916,00
MOCHO ODONTOLÓGICO - Base Cinza; Capacidade De Carga 110 KG; Altura Máxima Do Assento Ao Chão; 51 cm; Altura Mínima Do Assento Ao Chão; 39 cm Medida do encosto 41 x 35 cm; MEDIDA DO ASSENTO 38 x 42 cm.	UND	02	R\$350,00	R\$700,00
NEBULIZADOR PORTÁTIL ULTRASSÔNICO Bivolt - Uso infantil e adulto Dimensões aproximadas do produto (cm) – AxLxP 12x18x18cm.	UND	04	R\$ 130,00	R\$520,00
NEURODYN II IBRAMED (SIMILAR) 4 canais aparelho de corrente tens , fes e russa; possui quatro canais de aplicação via eletrodos em contato direto com o paciente e é utilizado nas terapias por correntes TENS, FES e Russa. Conta com display gráfico mais amplo que facilita a identificação de protocolos e programações. Possui 04 canais com ajuste de intensidade independentes, aliando praticidade, além de 32 protocolos de tratamentos pré-programados.	UND	02	R\$2.370,00	R\$4.740,00
Oftalmoscópio: lâmpada: mínimo de 2.5 v, iluminação LED, acompanhado; seleção mínima de 05 aberturas, com filtro livre de vermelho (utilizável em qualquer abertura); filtro polarizador para eliminação de reflexo mínimo de 19 lentes para ajustes de dioptrias; faixa mínima de dioptrias: -20 a +20; marcador de dioptrias iluminado; saída de luz e abertura selada à prova de poeiras e sujeiras; borracha de proteção para evitar riscos na lente; cabeça em ABS resistente a impactos; clipe de bolso e interruptor liga/desliga integrado ao cabo; cabo em aço inox com revestimento termoplástico reforçado; alimentação através de pilhas tipo AA; estojo macio; garantia mínima de 01 ano; manual de instruções em português; apresentar registro na ANVISA.	UND	02	R\$643,00	R\$1.286,00
OTOSCÓPIO C/ ESPÉCULOS REUSÁVEIS - Desenvolvido para exames das partes internas do ouvido, com transmissão da luz por fibra ótica, possui lâmpada LED 2,5v com vida útil de 50.000 horas. Lente giratória de aumento	UND	04	R\$350,00	R\$1.400,00

de 3x. Cabeça fabricada em ABS e aço inox resistente a impactos e melhor durabilidade. Conexão para pera de insuflação. Cabo em aço inox com revestimento em PVC. Alimentação através de 2 pilhas alcalinas tipo AA. Deverá acompanhar 05 espéculos reutilizáveis.				
Oxímetro de Pulso Portátil com bateria recarregável. Deve possuir visor colorido de LCD de alta resolução, possibilidade de rotação da tela, que permite visualização na vertical e horizontal e no mínimo 04 modos de exibição, indicar nível de SPO2, frequência Cardíaca, força de pulso, onda plestimografica e tabela de tendências. Alarmes visuais e sonoros, ajustáveis e programáveis e tecla de silenciamento. Deve possuir conexão USB para computadores. Software que permita armazenar, visualizar e compartilhar eventos. Capa de proteção e suporte para superfícies planas. Deve possuir bateria recarregável integrada ao equipamento com alimentação Bivolt automático com autonomia mínima de 18 horas. Capacidade de monitorar pacientes adultos, pediátricos e neonatais e no mínimo 100 horas de tendências. Acompanha 01 sensor oximetria tipo clipe adulto. O Equipamento deve ser aprovado pelo INMETRO e possuir garantia mínima de 01 ano.	UND	10	R\$880,00	R\$8.800,00
POLTRONA PARA COLETA DE SANGUE; Descrição: Tamanho aproximadamente do assento: 650 x 800 x450mm; Braço: 2pcs; Pés antiderrapantes cobrir: 4pcs	UND	02	R\$ 959,90	R\$ 1.919,80
POLTRONA RECLINÁVEL HOSPITALAR DESCANSO E ACOMPANHANTE Cap. 150kg; Altura do Assento: 0,55 m; largura assento (interno): 0,53 m; Posição Reclinada: C=1,65 m x L=0,75 m A=0,55 m	UND	10	R\$900,00	R\$9.000,00
REANIMADOR PULMONAR MANUAL ADULTO e INFANTIL TIPO AMBÚ; Ambú Reanimador Adulto Protec Silicone Autoclavável 121º; Balão em silicone translúcido autoclavável, nas opções: Adulto 1600ml; Máscara facial em silicone; Válvula unidirecional (Bico de pato).	UND	06	R\$ 199,00	R\$ 1.194,0
Respiron; Características: Fortalece a musculatura inspiratória. Melhora geral no desempenho: aumento da resistência dos músculos inspiratórios, aumento da capacidade de trabalho e redução da sensação de esforço e de	UND	05	R\$70,00	R\$350,00

cansaço. Maior amplitude respiratória e capacidade de retomada aérea especialmente para cantores, atores e músicos. Auxilia a expansão dos pulmões para praticantes de caminhadas, yoga, exercícios leves, dentre outros. Exercita a musculatura respiratória; diminui a sensação de cansaço. Incentiva a respiração profunda Treinamento padrão: 30 inspirações - 2x ao dia. Possui anel regulador que permite graduar a dificuldade do exercício. "Drug free": benefícios sem o uso de medicamentos. Uso livre de prescrição. Registro Anvisa: 10424960001; Materiais: Corpo: poliestireno cristal; Esferas: polietileno; Anel: polietileno; Mangueira: polietileno; Bocal: polipropileno; Dimensões: Corpo montado: 13,5cm x 6,9cm x 14,2cm; Mangueira: 1,6cm x 26,6cm; Bocal: 3,0cm (eixo maior) x 1,6cm (eixo menor) x 4,4cm; Peso: 148g; Prazo de validade: indeterminado. Conteúdo01 unidade				
SELADORA GRAU CIRÚRGICO Especificações Técnicas: Alimentação; 127 ou 220 V; Dimensões do produto;36 x 11 x 6,5 cm; Potência:50 W; Área de selagem:30 CM x 14 MM Área Selada: 25 CM X 10MM	UND	04	R\$ 250,00	R\$1.000,00
SHAKER – TERAPIA VIBRATÓRIO EXPIRATÓRIO PARA MOBILIZAÇÃO DE SECREÇÕES; O Shaker é um aparelho para fisioterapia respiratória, não descartável, para uso individual. Como não deve ser utilizado por mais de um paciente. A expiração através desse produto gera pressão positiva oscilante. O fluxo de ar expirado eleva uma esfera metálica, que volta a cair por ação do seu próprio peso. A sucessão muito rápida desses eventos (elevação e queda da esfera) faz vibrar o ar no interior do aparelho. Essa vibração se transmite para a caixa torácica e árvore brônquica do paciente, mobilizando as secreções e facilitando a expectoração.	UND	02	R\$140,00	R\$280,00
SONOPULSE III – IBRAMED – APARELHO ULTRASSOM DE 1 E 3 MHZ; com área efetiva de radiação - ERA - de 7cm ² , o Sonopulse III permite chegar a profundidade aproximada de 5 cm, ideal para reabilitação, com a frequência de 1 e 3 MHz. E as profundidades de 1 a 2 cm, atingindo a derme e hipoderme, com o comprimento de onda de 3MHz	UND	02	R\$2.230,00	R\$4.460,00
Step Eva Slim - academia ginastica - Ams Eva	UND	40	R\$110,00	R\$4.400,00

Suporte Para Descarpack 20 litros, 7 litros, 3 Litros e 1,5 Litros. Com a finalidade de acondicionar melhor as embalagens para descarte de materiais perfurocortantes, mantendo a integridade do produto e facilitando seu manuseio. Acompanha dois parafusos de duas buchas, livre de manutenção.	UND	50	R\$54,60	R\$2.730,00
SUPORTE PARA SORO INOX; Base em quadripé fixa de tubos 50 x 30mm com tubo inferior de 22,22mm em inóx e tubo superior de 15,87mm; 4 ganchos cruzados na extremidade superior; Regulagem por meio de mandril de PVC preto; Opção com ou sem rodízios; Altura mínima: 1,24 m, Altura máxima: 2,10 m.	UND	24	R\$ 244,99	R\$ 5.879,76
TABLADO MACA EM MADEIRA – PRETO; Indicações Utilizado em clínicas de fisioterapia, creches, escolas, entre outros, para uma grande variedade de exercícios e atendimentos; Dimensões aproximadas do produto: 52x130x180 cm (AxLxC)	UND	02	R\$1.571,90	R\$3.143,80
Tala para imobilização; Características; Confeccionada em EVA (4mm). Colorida para identificar o seu tamanho, nas cores padrão do resgate. Pode ser usada mais de uma vez.	UND	20	R\$59,31	R\$1.186,20
TATAME DIVÃ TABLADO; CARACTERÍSTICAS MECÂNICAS Capacidade máxima suportada 140 Kg Comprimento do produto 180 cm; Largura do produto 130 cm; Altura do produto 52 cm; Peso do produto 39 Kg; Estrutura do produto Madeira natural de Eucalipto; Revestimento da estrutura de madeira Película selador	UND	02	R\$1.714,00	R\$3.428,00
TERMOMETRO À LASER; Digital Infravermelho Testa Mede Febre Bebê Indicado para medir a temperatura corporal sem contato com a pele. Este termômetro é super moderno e fácil de utilizar, não incomodando a criança ou adulto como acontece com os antigos termômetros que usam mercúrio.	UND	06	R\$100,00	R\$600,00
TERMÔMETRO MÁXIMA E MÍNIMA DIGITAL Instrumento de medição precisa da temperatura externa e interna, assim como suas máximas e mínimas. Visor em cristal líquido de fácil visualização; Função°C/F° Cabo de aproximadamente 3 metros. -Controle da temperatura ambiente; Controle de processos laboratoriais; VACINAS; Depósito e armazenamento de medicamentos; Geladeiras;	UND	08	R\$51,99	R\$415,92

THRESHOLD IMT – treinador muscular (inspiratório e clipe nasal)	UND	02	R\$190,00	R\$380,00
THRESHOLD Pep – treinador muscular expiratório	UND	02	R\$100,00	R\$200,00
ULTRASSOM ODONTOLOGICO; Tensão bi-volt; Potencia aproxim. 30w; Frequência: 50/60 Hz	UND	02	R\$ 1.890,00	R\$ 3.780,00

11. GASTO COM PESSOAL E ENCARGOS

11.1. Detalhamento do pessoal e encargos

11.1.1. Relação de funcionários por cargo

Funcionário	Data Admissão	Salário
101517 AUX. ADMINISTRATIVO/SAUDE		
000614 DOURIVAL ALVES CUNHA	17/03/2011	1.495,56
000179 ZILENE MARTINS PEREIRA	26/06/1996	2.448,17
QTDE FUNCIONÁRIOS: 2		3.943,73
101518 VIGIA / SAÚDE		
000595 ITAMAR ALVES ASSUNCAO	14/03/2011	1.586,63
000593 LELIS BRANCO DA SILVEIRA	14/03/2011	1.540,42
001087 MARCOS JONNES SILVA OLIVEIRA	01/08/2017	1.452,00
001092 RAUL GOMES FAGUNDES	03/08/2017	1.452,00
000641 RICARDO MARTINS PEREIRA	18/04/2011	1.540,42
QTDE FUNCIONÁRIOS: 5		7.571,47
101519 FISCAL DE VIGILANCIA SANITARIA		
000600 ALDERINO SOUSA OLIVEIRA	14/03/2011	1.675,29
QTDE FUNCIONÁRIOS: 1		1.675,29
1001001 AG. DE COMBATE ÀS ENDEMIAS		
000018 BENJAMIN DA PAIXAO PEREIRA DOS SANTOS	02/01/2009	3.490,60
000031 CELSO FRANCISCO DE OLIVEIRA	02/01/2009	3.490,60
000169 SEBASTIAO PEREIRA DE SOUZA	02/01/2009	3.490,60
QTDE FUNCIONÁRIOS: 3		10.471,80
1001002 AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE		
000014 ADIMILSON DIAS DA SILVA	02/01/2009	3.490,60
000012 ADRIANA ALVES DOS SANTOS	02/01/2009	3.490,60
000013 ATECIDIO NUNES DOS SANTOS	02/01/2009	3.173,27
000032 CLEIDE MARTINS PEREIRA	02/01/2009	3.490,60
000039 DEMERVAL GOMES MARQUES	02/01/2009	3.490,60
000449 GESIMAR DE SOUZA LOPES	02/01/2009	3.490,60
000070 ILZA MARIA PEREIRA DOS SANTOS XAVIER	02/01/2009	3.490,60
000071 ISABEL NERES PEREIRA XAVIER	02/01/2009	3.490,60
000133 NELSON RIBEIRO DA SILVA NETO	02/01/2009	3.490,60
001077 SIMONE RODRIGUES ALVES	01/08/2017	2.904,00
000170 SUELI MIRANDA BRAGA DIAS	02/01/2009	3.490,60

QTDE FUNCIONÁRIOS:	11		37.492,67
1001004 ASSIST. ADMINISTRATIVO/ADM			
001246	JAKELINE LOPES VASCONCELOS	20/03/2019	1.393,76
001074	MONICA ALVES DE MELLO	02/08/2017	1.435,58
QTDE FUNCIONÁRIOS:	2		2.829,34
1001018 MOTORISTA			
001083	JAHNNERSON LOPES DE CASTRO	01/08/2017	1.636,62
QTDE FUNCIONÁRIOS:	1		1.636,62
1001021 AUX.SERV.GERAIS/SAUDE			

Funcionário	Data Admissão	Salário	
000134	ONEIDE PEREIRA MILHOMENS BUARQUE	01/12/1995	2.225,61
QTDE FUNCIONÁRIOS:	1		2.225,61
1001027 AG DE TRANSPORTE EDUCACIONAL			
000788	DIONNES RODRIGUES FERREIRA	20/02/2013	2.520,70
001016	WILTON MACIEL DOS SANTOS	23/10/2017	2.376,00
QTDE FUNCIONÁRIOS:	2		4.896,70
1001028 TECNICO EM ENFERMAGEM			
000020	CLAUDIA APARECIDA FERREIRA	12/02/1996	2.759,45
000022	CRISTINA MARIA DIAS FERNANDES	15/03/2000	2.149,62
001110	EUZEBIA LOPES DA SILVA	01/08/2017	1.636,62
000055	EVANGA TEREZINHA DE JESUS LEAL PEREIRA	03/05/2004	2.087,01
000381	EVANGELA RODRIGUES DOS SANTOS	21/03/2019	1.636,62
000063	GILDEVAN NERES CARNEIRO VELOSO	01/12/1995	2.759,45
000069	IARA ABREU DE SOUZA	15/03/2000	2.149,62
000663	JESSICA DE OLIVEIRA SOUSA	10/06/2011	1.578,44
000084	KEILLA SILVA MACEDO	03/05/2004	2.087,01
000088	LUCIANA DE SOUZA FERREIRA	15/03/2000	2.149,62
000099	MARIA DA CONCEICAO ALVES DE ABREU	15/03/2000	2.149,62
000700	MARIA DE FATIMA SOUZA	23/03/2011	1.736,29
000635	ROSILDA PEREIRA DOS SANTOS	01/04/2011	1.736,29
000699	SANDRA ALVES DIAS	22/03/2011	1.736,29
000661	SIMONE SANTOS SOARES	18/05/2011	1.736,29
000178	WEDLA SILVEIRA MIRANDA	28/04/2004	2.087,01
QTDE FUNCIONÁRIOS:	16		32.175,25
1001031 VIGIA/ADM			
000652	ROBERTA OLIVEIRA DA SILVA	04/05/2011	1.400,38
QTDE FUNCIONÁRIOS:	1		1.400,38
1001044 ENFERMEIRO			
000592	DARLANNE PEREIRA FELIZARDO	16/03/2011	3.215,62
000620	LUCINEIDE COSTA FARIAS	25/03/2011	3.215,62
000920	SORAYA RESPLANDE DOS SANTOS	02/10/2017	3.031,03
QTDE FUNCIONÁRIOS:	3		9.462,27
1001045 FISIOTERAPEUTA			
000640	RODRIGO GUIMARAES PAIVA	13/04/2011	3.215,62

QTDE FUNCIONÁRIOS: 1		3.215,62
1001047 AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS		
001080 LUZIA MOTA CORREIA	01/08/2017	1.359,60
QTDE FUNCIONÁRIOS: 1		1.359,60
1001049 MOTORISTA DA SAUDE		
000076 JOSE HENRIQUE DE SOUZA	14/04/2000	2.149,62

Funcionário	Data Admissão	Salário
000074 JOSE RODRIGUES NEIVA	01/04/1996	2.759,45
000137 PLINIO JORGE DE MOURA	16/02/2001	2.149,59
001084 RAYRON LIMA RIBEIRO	01/08/2017	1.636,62
001106 RENAN DOS SANTOS MIRANDA	01/08/2017	1.636,62
000141 RONALDO DE SOUZA LOPES	21/01/2004	1.674,57
QTDE FUNCIONÁRIOS: 6		12.006,47
2001033 COORD DA ACADEMIA DE SAÚDE		
001441 NELSON FONSECA DA SILVA	04/01/2021	1.898,90
QTDE FUNCIONÁRIOS: 1		1.898,90
2001040 DIRETOR DE GESTÃO DA SAUDE		
001479 LEANDRA BATISTA PIMENTEL PIRES	01/02/2021	2.122,30
QTDE FUNCIONÁRIOS: 1		2.122,30
2001043 DIRETOR DE GESTÃO DE COMPRAS		
001669 FRANCISCA IVANEIDE SANTOS PEDROSA	08/04/2022	2.122,30
QTDE FUNCIONÁRIOS: 1		2.122,30
2001066 SECRETÁRIO MUN. DA SAÚDE		
001268 JOSIEL ANTONIO BERTICELLI	04/01/2021	4.107,80
QTDE FUNCIONÁRIOS: 1		4.107,80
2001070 SECRETARIA EXECUTIVO DE CONSELHOS		
001711 MARIA APARECIDA COELHO BARBOSA	10/10/2022	1.563,07
QTDE FUNCIONÁRIOS: 1		1.563,07
2001072 ASSESSOR GERAL		
001389 CLEONICE NUNES DA SILVA SILVEIRA	04/01/2021	1.320,00
QTDE FUNCIONÁRIOS: 1		1.320,00
3001022 AUXILIAR SERVICOS GERAIS		
001794 CLEYDIANE FRANÇA NERES	09/05/2023	1.320,00
QTDE FUNCIONÁRIOS: 1		1.320,00
3001023 FISIOTERAPEUTA NASF		
001592 ANA GESSICA CARDOSO LOPES	03/01/2022	2.063,30
QTDE FUNCIONÁRIOS: 1		2.063,30
3001024 ASSISTENTE SOCIAL 20 HORAS		
001593 FRANCELINA DO PRADO JANEGITS	03/01/2022	1.700,00
QTDE FUNCIONÁRIOS: 1		1.700,00
3001026 PSICOLOGO 20 HORAS NASF		
001791 WANESSA MASCARENHAS DA SILVA	02/05/2023	1.700,00
QTDE FUNCIONÁRIOS: 1		1.700,00

Funcionário	Data Admissão	Salário
3001031 FISIOPERAPEUTA		
001600 FLAVIA ROBERTA ALVES BARBOSA	03/01/2022	2.063,30
QTDE FUNCIONÁRIOS: 1		2.063,30
3001034 AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE		
001659 CAMILA ALVES DOS SANTOS	08/03/2022	2.640,00
001624 ELIANE DIAS FERNANDES	03/01/2022	2.640,00
001620 RHYTA DE CASSIA REIS DA SILVA	03/01/2022	2.604,00
QTDE FUNCIONÁRIOS: 3		7.884,00
3001049 RECEPCIONISTA		
001612 JACKELINE DA SILVA PEREIRA	03/01/2022	1.320,00
QTDE FUNCIONÁRIOS: 1		1.320,00
3001054 ODONTOLOGO		
001675 THAYANE SANTOS AMORIM	01/06/2022	3.723,92
QTDE FUNCIONÁRIOS: 1		3.723,92
3001055 ENFERMEIRO		
001807 ILZIRENE SOUZA NEVES	01/10/2023	2.063,30
001808 KATIELLY PEREIRA NEIVA	02/10/2023	2.063,30
001776 LORAINÉ DE MELO RODRIGUES	01/03/2023	2.063,30
001672 MARIA DE FATIMA ALVES DAS NEVES SOUZA	02/05/2022	2.063,30
001608 NATHALLIA FAGUNDES RIBEIRO	03/01/2022	2.063,30
001670 THAIS FEITOSA MOURAO	02/05/2022	2.063,30
QTDE FUNCIONÁRIOS: 6		12.379,80
3001058 FARMACEUTICO		
001591 THAYANE LOREN DA CUNHA BARBOSA	03/01/2022	2.063,30
QTDE FUNCIONÁRIOS: 1		2.063,30
3001064 TECNICO EM ENFERMAGEM		
001804 ANA MARIA PEREIRA DA SILVA	01/10/2023	1.320,00
001806 ESTHEFANY MARTINS MATOS	02/10/2023	1.320,00
001805 GABRIELA LOURENÇO SOARES	01/10/2023	1.320,00
001803 OSMARYLA LEITE RODRIGUES	02/10/2023	1.320,00
QTDE FUNCIONÁRIOS: 4		5.280,00
3001067 AUXILIAR DE CONSULTORIO DENTARIO		
001793 BRUNA THAIS ALVES DA SILVA	02/05/2023	1.320,00
001616 CELIA ALVES FEITOSA	03/01/2022	1.320,00
QTDE FUNCIONÁRIOS: 2		2.640,00
3001078 MOTORISTA		
001594 LEANDRO ALVES DA SILVA	03/01/2022	1.320,00
QTDE FUNCIONÁRIOS: 1		1.320,00

FUNCIONÁRIOS LISTADOS: 86	190.954,81
----------------------------------	-------------------

11.1.2. Cooperativa de trabalho em serviços gerais e administrativos

COOPERADOS	CARGO	D. NASC	CPF	PIS
Ana Paula Adorno Queiros	Recepcionista	22/02/1995	046.117.491-00	21211992375
Angla Gomes de Souza	Aux. de serviços gerais	16/05/1983	996.219.241-20	20933483257
Carlos Alberto Augusto	Motorista	02/09/1987	735.747.831-91	20050632021
Carlos Henrique Mendes Marques	Assistente administrativo	16/02/1999	036.598.431-05	23.707.048.442
Carlos Eduardo da Silva Souza	Agente de combate de endemias	29/08/2000	048.336.971-30	20196801456
Flaviana Bento dos Anjos	Motorista	05/06/1993	050.337.741-40	16179865680
Gerivaldo Ferreira Gomes	Motorista	25/12/1993	046.636.121-13	12866973730
Gessileide Moreira dos Santos Chavier	Aux. de serviços gerais	25/01/1978	004.329.141-45	16220754787
Joacy de Jesus Matos	Agente patrimonial	17/11/1985	021.186.581-84	2063494312-4
Marcos Venicio Alves da Silva	Motorista	03/09/1987	012.750.901-17	16480793049
Ourival Alves Cunha	Agente patrimonial	09/08/1969	484.656.311-15	12348618895
Raimunda Dias Fernandes Jovem	Agente de combate endemias	22/01/1969	564.323.991-49	2093324744-8
Rosilene Lima da Silva	Aux. de serviços gerais	16/05/1970	642.466.121-20	20936490807
Santina Rodrigues Ferreira Adorno	Regulador de exames	09/04/1982	954.504.241-91	20933436879
Vanessa Matias Aguiar	Farmacêutico	10/01/1990	026.028.831-40	20634947030

12. CONSIDERAÇÕES FINAIS

No atual cenário ao qual o país se encontra, é de suma importância encontrar maneiras eficientes para racionalizar recursos. Ações de planejamento, além de não oferecerem custos extras à gestão, são bastante eficazes nessa racionalização, além de garantir uma boa qualidade ao produto ou serviço contratado.

Uma Administração Pública com um plano estratégico de compras consegue se planejar ao longo do ano e observar quais produtos e serviços são realmente

essenciais para realizar suas funções e, desta maneira, pode se organizar para comprar a quantidade exata, sem sobras ou gastos extras.

Plano Anual de Contratação para que possamos conhecer o grau da necessidade da compra; a projeção da demanda (consumo médio); Quantidades necessárias para atendimento das demandas; classificar o que se quer adquirir (especificação, código, padronização, dentre outros) e permitir que as empresas possam se planejar com antecedência para participar das licitações para aquisição e prestação de serviços. A ausência de um Planejamento Anual de Contratações tem como efeito a existência de dados não confiáveis, a realização de compras desnecessárias e não planejadas, a ineficiência no atendimento ao usuário e o desperdício de materiais, entre outros.